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 AZƏRBAYCAN RESPUBLİKASINDA 2023-CÜ İLİN  
“HEYDƏR ƏLİYEV İLİ” ELAN EDİLMƏSİ HAQQINDA  

AZƏRBAYCAN RESPUBLİKASI PREZİDENTİNİN

SƏRƏNCAMI

2023cü il ma yın 10da Azər bay can xal qı nın Ümum mil li Li de ri, müs
tə qil Azər bay can döv lə ti nin qu ru cu su, gör kəm li si ya si və döv lət xa di mi 
Hey dər Əli ye vin ana dan ol ma sı nın 100 ili ta mam olur.

Hey dər Əli yev öz xal qı nı za ma nın mü rək kəb ta ri xisi ya si sı naq la
rın dan uğur la çı xar mış və ar dı cıl mü ba ri zə apa ra raq onu müs tə qil li yə 
qo vuş dur muş qüd rət li şəx siy yət dir. Azər bay can xal qı ye ni əs rə və ye
ni mi nil li yə məhz Hey dər Əli yev zə ka sı nın işı ğın da qə dəm qoy muş dur. 
Da vam lı yük sə liş yo lun da inam la irə li lə yən müa sir Azər bay can Hey dər 
Əliye vin hə yat ama lı nın tən tə nə si dir.

Azər bay ca na rəh bər li yi nin bi rin ci döv rün də Hey dər Əli yev özü nün 
qey riadi ida rə çi lik ba ca rı ğı, po lad ira də si və yük sək və tən pər vər li yi sa
yə sin də, uzaq gö rən və məq səd yön lü qə rar la rı ilə çox qı sa müd dət də res
pub li ka mız da so si aliq ti sa di, el mitex ni ki və mə də ni sa hə lə rin in ki şa fın
da bö yük sıç ra yı şa na il ol muş dur. Ta ri xi mi zin ge di şa tı nın və hə ya tı mı zın 
ahən gi nin kök lü su rət də də yiş di yi, azad lıq və müs tə qil lik duy ğu la rı nın 
mil li dü şün cə miz də üs tün lük təş kil et mə yə baş la dı ğı bu il lər Azər bay ca
nın qu ru cu luq sal na mə si nin ən par laq sə hi fə lə ri dir. Ulu Ön də rin xal qın 
ya ra dı cı lıq ener ji si ni bir məq sə də yö nəlt mək lə ta ri xi yad da şın bər pa sı 
is ti qa mə tin də at dı ğı qə tiy yət li ad dım lar o dövr də mil li ru hun can lan
ma sı na xid mət gös tər miş, özü nü dər ki və soykö kə qa yı dı şı tə min et miş, 
müs tə qil döv lət qu ru cu lu ğu na apa ran yo lun tə məl da şı na çev ril miş dir.

Bö yük si ya si ira də yə, sar sıl maz əqi də yə ma lik olan Hey dər Əli ye vin 
tü kən məz döv lət ida rə çi li yi is te da dı onun SSRİnin rəh bər lə rin dən bi ri 
ki mi ça lış dı ğı və iri miq yas lı la yi hə lər hə ya ta ke çir di yi il lər də özü nü bir 
da ha par laq su rət də tə za hür et dir miş dir. Hey dər Əli yev bü tün var lı ğı ilə 
sev di yi və ca nın dan əziz bil di yi doğ ma xal qı nın mə na fe lə ri ni da im önə 



çək miş və res pub li ka mı zın in ki şa fı üçün ma lik ol du ğu bü tün im kan lar
dan is ti fa də et miş dir.

Za ma nın hök mü ilə ötən əs rin 90cı il lə rin də döv lət müs tə qil li yi ni 
bər pa edən Azər bay can Er mə nis ta nın tə ca vü zü, xa ri ci təz yiq lər və da
xi li çə kiş mə lər üzün dən dün ya nın si ya si xə ri tə sin dən si lin mək və döv
lət çi li yi ni itir mək təh lü kə si ilə qar şı laş mış dır. Ta le yi mi zin həll olun du ğu 
ağır bir za man da xal qın tə kid li tə lə bi nə səs ve rə rək ye ni dən ha ki miy yə tə 
qa yı dan Hey dər Əli yev doğ ma Və tə nin xi la sı na mi nə mi sil siz fə da kar lıq 
nü ma yiş et dir miş, öl kə mi zi ic ti maisi ya si pə ra kən də li yin və anar xi ya
nın mən gə nə sin dən qur tar mış, bü tün sa hə lər də mü şa hi də olu nan də
rin tə nəz zü lün qar şı sı nı al mış, ye ni dən qur du ğu və hər cür qəsd lər dən 
qo ru du ğu döv lə tin da ya nıq lı in ki şaf yo lu nu mü əy yən et miş dir. Hey dər 
Əli ye vin öl kə mi zə rəh bər li yi il lə ri xal qı mı zın na dir ta ri xi im kan dan fay
da la na raq, bö yük əziy yət lər ba ha sı na öz müs tə qil li yi ni əbə di və dön məz 
et di yi ta le yük lü mər hə lə dir.

Hey dər Əli ye vin zən gin hə yat yo lu və müs təs na fəa liy yə ti nin bü tün 
mər hə lə lə ri birbi ri ni ta mam la mış, öz xal qı na sıx bağ lı lı ğın, mil li döv lət
çi lik məf ku rə si nə sa diq li yin can lı tə cəs sü mü ol muş dur. Ge niş bi lik və də
rin tə fək kür sa hi bi olan Hey dər Əli yev dü şü nül müş və cə sa rət li qə rar la rı ilə 
tək cə müs tə qil lik döv rün də de yil, bü tün dövr lər də Azər bay can ic ti ma iy yə
ti ni ən cid di şə kil də dü şün dü rən mə sə lə lə ri uğur la həll et miş dir. Ulu Ön dər 
cə miy yət hə ya tı nın müx tə lif sa hə lə ri ara sın da üz vi bağ lı lı ğı ay dın gö rə rək, 
mü əl li fi ol du ğu mil li in ki şaf stra te gi ya sın da ic ti mai, si ya si, so si al, iq ti sa di, 
mə də ni və di gər sa hə lər də qar şı da du ran və zi fə lə ri düz gün mü əy yən ləş dir
miş və mə ha rət lə hə ya ta ke çir miş dir. Hey dər Əli ye vin mil li neft stra te gi ya
sı nın uğur la re al laş dı rıl ma sı nə ti cə sin də xal qı mız öz tə bii sər vət lə ri nin tam 
sa hi bi nə çev ril miş və qı sa müd dət də öl kə mi zin in ki şa fı na güc lü tə kan ve rən 
re surs lar əl də edil miş dir. Azər bay can Res pub li ka sı nın ilk Kons ti tu si ya sı nın 
qə bul olun ma sı və bü tün sfe ra la rı əha tə edən kök lü is la hat la rın hə ya ta ke
çi ril mə si, de mok ra tik, hü qu qi döv lət qu ru cu lu ğu, ni za mi or du nun ya ra dıl
ma sı Hey dər Əli ye vin Azər bay can xal qı qar şı sın da müs təs na xid mət lə ri dir. 
Xal qı mı zı va hid amal ət ra fın da bir ləş di rən azər bay can çı lıq ideo lo gi ya sı nın 
for ma laş dı rıl ma sı, ana di li nin döv lət qay ğı sı ilə əha tə olun ma sı, ic ti maisi
ya si, el mi və mə də ni fi kir ta ri xi mi zin əla mət dar ha di sə lə ri nin mün tə zəm 
qeyd edil mə si ənə nə si nin ya ra dıl ma sı, Azər bay ca nın ço xəsr lik mə nə vimə
də ni ir sə sa hib qə dim di yar və si vi li za si ya la rın qov şa ğın da yer lə şən to le
rant lıq mə ka nı ki mi ge niş şöh rət qa zan ma sı Hey dər Əli ye vin mü kəm məl 
qu ru cu luq proq ra mı nın tər kib his sə lə ri ol muş dur.



Döv rü nün ən nü fuz lu si ya sət çi lə ri ilə bir sı ra da du ran Hey dər Əli yev 
Azər bay ca nın müa sir si ma sı nın, xal qı mı zın zən gin də yər lə ri nin ta nı dıl
ma sı və öl kə mi zin bey nəl xalq mü na si bət lər sis te min də la yiq li möv qe 
qa zan ma sın da müs təs na rol oy na mış dır. Er mə nis tanAzər bay can mü
na qi şə si nin bey nəl xalq hü qu qun nor ma və prin sip lə ri əsa sın da həl li Ulu 
Ön də rin qar şı ya qoy du ğu baş lı ca və zi fə ol muş, öl kə mi zin bü tün re surs
la rı, xal qı mı zın po ten sia lı ta ri xi əda lə tin bər pa sı üçün sə fər bər edil miş
dir. Ulu Ön də rin şah əsə ri olan güc lü Azər bay can döv lə ti öz su ve ren li yi ni, 
müs tə qil li yi ni qo ru ma ğa qa dir ol du ğu nu 44 gün lük Və tən mü ha ri bə sin
də şan lı Zə fər qa zan maq la sü bu ta ye tir miş dir.

Döv lət çi lik sal na mə miz də si lin məz iz lər qoy muş, azər bay can lı ol ma sı 
ilə ömür bo yu fəxr et miş, mil li qü rur və if ti xar mən bə yi miz olan Hey dər 
Əli yev bü tün dün ya da Azər bay ca nın rəm zi ki mi qə bul edi lir. Xal qı mız 
onun əziz xa ti rə si ni hə mi şə uca tu tur və min nət dar lıq la anır, ye ni dən 
ha ki miy yə tə gəl di yi gü nü Azər bay can Res pub li ka sı nın döv lət bay ra mı – 
Mil li Qur tu luş Gü nü ki mi qeyd edir.

Müs tə qil Azər bay can Ulu Ön də rin in di ki və gə lə cək nə sil lə rə əma nə ti, 
onun zən gin və çox şa xə li ir si isə xal qı mı zın mil li sər və ti dir. Bu mü qəd dəs 
mi ra sı qo ru yub sax la maq hər bir azər bay can lı nın şə rəf li və zi fə si dir.

Azər bay can Res pub li ka sı Kons ti tu si ya sı nın 109cu mad də si nin 32ci 
bən di ni rəh bər tu ta raq, Azər bay can xal qı nın Ümum mil li Li de ri Hey dər 
Əli ye vin 100 il lik yu bi le yi nin döv lət sə viy yə sin də qeyd olun ma sı nı tə min 
et mək məq sə di lə qə ra ra alı ram:

1. Azər bay can Res pub li ka sın da 2023cü il “Hey dər Əli yev İli” ela n 
e dil sin.

2. Azər bay can Res pub li ka sı Pre zi den ti nin Ad mi nist ra si ya sı A zər
bay can Res pub li ka sın da 2023cü ilin “Hey dər Əli yev İli” elan edil mə si 
ilə bağ lı təd bir lər pla nı na da ir tək lif lə ri ni iki ay müd də tin də ha zır la yıb 
Azər bay can Res pub li ka sı nın Pre zi den ti nə təq dim et sin.

İL HAM ƏLİ YEV

AzərbaycanRespublikasınınPrezidenti

Ba kı şə hə ri, 29 sent yabr 2022-ci il № 34947
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1 0 0   F A K T I N   T A R İ X İ

Azər bay can ta ri xin də ye ni mər hə lə

Azər bay can SSR Döv lət Təh lü kə siz lik Xid mə ti nin səd ri Hey dər 
Əli yev Azər bay can Kom mu nist Par ti ya sı Mər kə zi Ko mi tə si nin Bi
rin ci ka ti bi və zi fə si nə se çi lib. Bu, Hey dər Əli ye vin kar ye ra sın da ye
ni mər hə lə nin baş lan ğı cı ol maq la ya na şı, Azər bay ca nın ta ri xin də 
də möh tə şəm bir sə hi fə nin açı lı şı idi. 

Məhz onun rəh bər li yi al tın da res pub li ka da qı sa müd dət də bö
yük irə li lə yiş lər əl də olu nub. Öl kə hə ya tı nın bü tün sa hə lə rin də – 
iq ti sa di, hu ma ni tar, so si almə də ni sfe ra da yük sək nai liy yət lər qa
za nı lıb. 

Ulu Ön də rin res pub li ka ya rəh bər se çil mə sin dən son ra adam
ba şı na dü şən ümum da xi li məh sul is teh sa lının 2,5, sə na ye is teh sa
lının 3, kənd tə sər rü fa tı məh sul la rı nın 2 də fə ar tı mı na na il olun ub. 
1969cu il dən 1982ci ilə qə dər öl kə də 250 za vod, fab rik və sex ti
ki lə rək, 2 mil yon dan ar tıq və tən da şın mən zil tə mi na tı həll olun ub. 
Pam bıq is teh sa lı 333,6 min ton dan 1982ci il də 1 mil yon to na qə dər 
yük səl ib. Üzüm istehsalı 1980ci ildə 1,5 milyon tona çatmışdı ki, 
bu da 1969cu ilin göstəricisindən 56 dəfə yüksək idi. 

Ulu ön dər Hey dər Əli ye vin Azər bay ca na rəh bər li yi sa yə sin də  
it ti faq öl kə lə rin dən fərq li ola raq, SSRİ mə ka nın da iki res pub li ka – 
Ru si ya və Azər bay can do ta si ya ol ma dan ya şa yır dı. Azər bay can da 
is teh sal olu nan 350 ad da məh sul dün ya nın 65 öl kə si nə ix rac olu
nur du. Bu il lər də is teh sal olu nan sə na ye məh sul la rı öz həc mi nə gö
rə əv vəl ki 50 il də ki nə bə ra bər idi. 

Azər bay ca nın şə hər və kənd lə rin də 700ə qə dər mək təb bi na sı 
is ti fa də yə ve ril ib, ali mək təb lə rin sa yı 12dən 17yə, təh sil alan tə
lə bə lə rin sa yı isə 70 min dən 100 min nə fə rə çat dı rıl ıb. 1969cu il 
üçün Azər bay can dan kə nar da təh sil al ma ğa cə mi 47 nə fə rin gön
də ril mə si plan laş dı rı lır dı sa, 80ci il lə rin əv vəl lə rin də bu gös tə ri ci 
10001400 nə fər təş kil edir di.

1969-cuil14iyul1
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H E Y D Ə R   Ə L İ Y E V 

Azər bay canın pay tax tın da, di gər şə hər və ra yon ların da ta nın
mış mə də niy yət, ədə biy yat, elm xa dim lə ri nin – Nə ri man Nə ri
ma no vun, Qə zən fər Mu sa bə yo vun, İma dəd din Nə si mi nin, Cə fər 
Cab bar lı nın, Hü seyn Ca vi din, Meh di Hü seyn za də nin, Sət tar Bəh
lul za də nin və di gər lə ri nin abi də lə ri ucal dıl ıb. Çox lu say da ta rixdi
yar şü nas lıq mu zey lə ri açıl ıb, Sə məd Vur ğu nun, Cə fər Cab bar lı nın, 
Üze yir Ha cı bə yo vun, Bül bü lün evmu zey lə ri ya ra dıl ıb.

Hə min il lə rin Azər bay ca nı nə həng bir ti kin ti mey da nı nı xa tır
la dır dı. Ba kı nın və res pub li ka ra yon la rı nın si ma sı büs bü tün də yiş
miş di.

Ümum mil li Li der hə min döv rü be lə xa rak te ri zə edir di:  
1970–1985-ci il lər Azər bay ca nın qu ru cu luq sal na mə si nə ən par laq sə-
hi fə lər ki mi da xil ol muş dur. Baş ve rən də yi şik lik lə rin miq ya sı na, iq ti sa-
di və so si al sa hə lər də apa rı lan də rin struk tur is la hat la rı nın xa rak te ri nə, 
xal qın mad di ri fah ha lı nın key fiy yət cə ye ni mər hə lə yə ke çi ril mə si nə gö rə 
doq qu zun cu, onun cu və on bi rin ci be şil lik lər Azər bay ca nın ye ni ta ri xin-
də ən mü hüm yer lə ri tu tur.

1969-cuil1noyabr2

Azər bay can Döv lət Uni ver si te ti nin  
(Ba kı Döv lət Uni ver si te ti) 50 il lik yu bi ley ic la sın da  
ana di lin də nit qi

1969cu il 1 no yabr ta ri xin də Azər bay can Döv lət Uni ver si te ti nin 
50 il li yi mü na si bə ti lə ke çi ri lən tən tə nə li top lan tı da Azər bay can di
lin də çı xış edən Hey dər Əli yev bu ad dı mı ilə res pub li ka nın el mi, 
ədə bi ic ti ma iy yə ti nin, bü töv zi ya lı or du su nun diq qə ti ni doğ ma 
ana di li nə yö nəlt di.

Hə min ta ri xi gü nü Hey dər Əli yev tam 25 il dən son ra, BDUnun 
75 il li yi nə həsr edi lən ic las da ar tıq müs tə qil Azər bay can Res pub li
ka sı nın Pre zi den ti ki mi be lə xa tır la yır dı:
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1 0 0   F A K T I N   T A R İ X İ

“Xa ti rim də dir, uni ver si te tin 50 il lik yu bi le yin də çı xış edər kən, şüb-
hə siz ki, ana di lim də, Azər bay can di lin də da nış dım. Bu, bö yük sen sa-
si ya ki mi qar şı lan dı. Nə cür olur ki, res pub li ka nın rəh bə ri Azər bay can 
di lin də çı xış edir və bu dil də heç də pis da nış mır. Bə zi lə ri mə ni bu ha di sə 
mü na si bə ti ilə təb rik et di lər. Min nət dar lıq la rı nı bil dir di lər. Di li ni se-
vən, mil li ruh la ya şa yan in san lar, doğ ru dan da, bu nu bö yük bir ha di sə 
ki mi qə bul et di lər”.

1970-ciil13iyul3

“Xə zər də niz neft” İs teh sa lat Bir li yi nin ya radılması

1970ci il də “Xə zər də niz neft” İs teh sa lat Bir li yi (İB) ya radıl dı və 
SSRİ Neft Sə na ye si Na zir li yi Xə zər də Azər bay can neft çi lə ri nin də
niz şə rai tin də iş apar maq təc rü bə si ni nə zə rə ala raq, Xə zə rin bü tün 
sek tor la rın da (hə min il dən Xə zər sek tor la ra bö lün dü) geo lo jikəş
fiy yat, qaz ma, iş lən mə, is tis mar və di gər iş lə rin apa rıl ma sı nı on la ra 
hə va lə e dib.

Bu ta ri xə ki mi Xə zər də ni zin də is ti fa də olu nan tex ni ki və sa it yal
nız də ni zin də rin lik lə ri 40 met rə qə dər olan sa hə lərin də iş lə mə yə 
im kan ve rir di. Hə min dövr də Xə zə rin Azər bay can sek to run da 40 
met rə dək də rin lik də ki pers pek tiv li sa hə lər də, de mək olar ki, bü tün 
neftqaz ya taq la rı aş kar olun muş du. Də niz də neft və qa zın ha si la
tı nın ar tı rıl ma sı da ha bö yük də rin lik lər də ya tan neft və qaz ehti
yat ları ilə bağ lı idi. 

Azər bay can xal qı nın ümum mil li li de ri Hey dər Əli ye vin tə şəb
bü sü və sə yi nə ti cə sin də 70–80ci il lər də Azər bay ca na 75 növ də 
400dən çox ağır yük qal dı ran kran gə mi si, bo ru çə kən gə mi lər, 
seys mik, sər ni şin və s. gə mi növ lə ri gə ti ril ib. Xə zər də 2500 ton gü
cün də “Azər bay can” kran gə mi si işə baş la yıb. Də ni zin 70 metr də
rin li yin də olan sa hə lər ində geo lo jikəş fiy yat iş lə ri apar maq üçün 
“Xə zər” tip li özü qal xan, son ra lar isə də ni zin 200 m də rin li yin də
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ki sa hə lər də iş lə mə yə im kan ve rən “Şelf” tip li ya rım dal ma üzən 
qaz ma qur ğu la rı nın alın ma sı nə ti cə sin də də ni zin da ha də rin sa
hə lə rin də zən gin neft və qaz ya taq la rı nın kəşf olun ma sı na im kan 
yaranıb. 

Nə ti cə də 60cı il lə rin so nu ilə mü qa yi sə də ye ni 8 neft və qaz ya
ta ğı kəşf edil ib, neft eh ti yat la rı iki, qaz eh ti yat la rı isə üç də fə ar tı
rılıb. 1975ci il də neft və qa zın ümu mi ha si la tı 27,1 mln. to na (şər
ti ya na caq) çat dı rıl ıb. 80ci il lər də üzən qaz ma qur ğu la rı nın sa yı 
11ə çat dı və on lar dan is ti fa də nə ti cə sin də in di Azər bay can nef ti
nin əsas his sə si ni təş kil edən də ni zin 80350 metr də rin lik də ya tan 
zən gin neft eh ti yat la rı na ma lik olan ya taq lar kəşf olunub.

Məhz Ulu Ön də rin bi la va si tə iş ti ra kı ilə də niz də pers pek tiv li neft 
ya taq la rı nın kəş fiy yat iş lə ri xey li ge niş lə nə rək sü rət lən ib. Xə zə rin 
Azər bay can sek to run da ye ni də niz neftqaz kon den sat ya taq la rı – 
“Ba har” (1968), “Sən gə çalDu van nıdə niz” (1969), “Bul ladə niz” 
(1975ci il) ya taq la rı nın açı lı şı və is tis ma ra baş lan ma sı re al laş dı
rıl ıb. 1970ci il də də niz nef ti ha si la tı mak si mum həd də yük sə lə rək 
12,9 mil yon to na çat ıb.

1970-ciil18avqust4

Kür su tə miz lə yi ci qur ğu la rı nın ti kin ti si

Ötən əs rin 60cı il lə rin də Ba kı şə hə rin də ye ni ya şa yış mas siv
lə ri nin və mik ro ra yon la rın sa lın ma sı, ət raf qə sə bə və kənd lə rin 
bö yü mə si nə ti cə sin də Ab şe ron ya rı ma da sın da iç mə li su ya tə lə bat 
kəs kin art mış dı. Xaç maz dan çə kil miş iki su kə mə ri ilə gə ti ri lən və 
Cey ran ba tan su tə miz lə yi ci qur ğu lar komp lek sin də emal olu nan su 
tə lə ba tı ödə mir di. 

İs teh lak çı la rın su təc hi za tın da da ya nıq lı ğı tə min et mək üçün 
Azər bay can SSR Na zir lər So ve ti nin qə ra rı əsa sın da Kür ça yı nın sa
hi lin də su tə miz lə yi ci qur ğu lar komp lek si nin in şa sına və ora dan 
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Ba kı ya kə mər lə rin çə kil mə si nə baş la nıl dı. 1968ci il də la yi hə nin 
ic ra sı na start ve ril sə də ti kin ti iş lə ri ləng apa rı lır dı. 1969cu il də ulu 
ön dər Hey dər Əli ye vin res pub li ka rəh bər li yi nə gəl mə sin dən son
ra xalq ti kin ti si nə çev ri lən la yi hə qı sa müd dət də ta mam lan dı. Kür 
su kə mər lə ri si s te mi nin bi rin ci növ bə si mər hə lə lər lə 1970–1971ci 
il lər də is tis ma ra ve ril ıb. Tə miz lə nən su yu Ba kı sa kin lə ri nə çat dır
maq üçün Ha cı qa bul ra yo nu nun Ki çik Ta lış kən di ya xın lı ğın da yer
lə şən komp leks dən 2 ədəd ma gist ral kə mər çə kil ib. Bi rin ci mər hə
lə də kə mər lər lə pay tax ta sa ni yə də 3,2 kub metr iç mə li su ötü rül sə 
də ar tan tə lə ba tı ödə mir di.

Ab şe ro nun iç mə li su təc hi za tı nı yax şı laş dır maq üçün 1980ci il
lər də Kür su kə mər lə ri si s te mi nin ikin ci növ bə si ti kilib. 3 mər hə lə
də (1984, 1986 və 1988ci il lər də) Ba kı ya da ha 3 ma gist ral su kə mə
ri çə kil ib. Kür su kə mər lə ri si s te mi nin ikin ci növ bə si nin is tis ma ra 
ve ril mə si ilə ye ni sa lın mış Gü nəş li və Əh məd li ya şa yış mas siv lə rin
də mü şa hi də olu nan su qıt lı ğı ara dan qal dı rıl ıb.

1970-ciil30sentyabr5

L.İ.Brej ne vin Azər bay ca na sə fə ri

So vet İt ti fa qı KP MKnın Baş ka ti bi L.İ.Brej nev Azər bay can 
SSRin və Azər bay can KPnin 50 il li yi nə həsr olun muş tədbirlərdə 
iş ti rak et mək üçün Ba kı ya gə lib. L.Brej nev öl kə yə rəh bər lik et di yi 
il lər də (19641982) Azər bay ca na 3 də fə – 1970ci il sent yab rın 30
da, 1978ci il sent yab rın 1825də və 1982ci ilin sent yab rın 2427
də sə fər edib.

Hə min sə fər lər SSRİ rəh bə ri nin res pub li ka ya xü su si mü nasi bə
ti nin gös tə ri ci si he sab edi lir di. Brej ne vin Hey dər Əli ye vin qey riadi 
is te da dı na və praq ma tik li yi nə rəğ bət bəs lə mə si, bu kontekstdə sıx 
əlaqələr Hey dər Əli ye və Azər bay ca na qar şı ögey mü na si bə tin qar şı
sı nı al ma ğa, inf rast ruk tur la yi hə lə ri ni re al laş dır ma ğa im kan ve rir di. 
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1971-ciil19yanvar6

Gən cə şə hə rin də çi ni qab lar za vo du nun açı lı şı

Gən cə də ilk çi ni qab lar za vo du 1970ci il lə rin əv vəl lə rin də işə 
dü şüb. 2500 nə fə rə ya xın iş çi nin ça lış dı ğı Gən cə çi ni qab lar za vo
du 25 il dən çox müd dət də fəa liy yət gös tə rib. Za vo dun Şərq dəst lə ri, 
çay, şər bət, gü lab dəs ti, çay dan, ka sa, pi ya lə ki mi is teh sal məh sul
la rı keç miş it ti faq öl kə lə ri nə ix rac olu nub.

La kin Azər bay can müs tə qil lik əl də et dik dən son ra iq ti sa diy ya
tın ke çid döv rün də mü əs si sə rə qa bə tə da vam gə ti rə bil məyib və 
fəa liy yə ti ni ta ma mi lə da yan dır maq məc bu riy yə tin də qa lıb.

1971-ciil19aprel7

Cəm şid Nax çı vans ki adı na ix ti sas laş dı rıl mış  
hər bi tə ma yül lü mək tə bin açı lı şı

Ümum mil li li der Hey dər Əli ye vin 1971ci il də ya rat dı ğı Cəm
şid Nax çı vans ki adı na ix ti sas laş dı rıl mış hər bi tə ma yül lü mək təb 
hərb sa hə sin də mil li kadr la rın ha zır lan ma sın da əla hid də ha di sə 
idi. Məhz Ulu Ön də rin müd rik li yi sa yə sin də SSRİ hö ku mə ti nin bu 
mək tə bin ya ra dıl ma sı na eti ra zı dəf edil ib. Mək tə bə “qır mı zı ter
ror”un qur ba nı olan Cəm şid xan Nax çı vans ki nin adı nın ve ril mə si 
də ta ri xi ad dım idi. 

Ulu Ön dər azər bay can lı gənc lə ri ali hər bi mək təb lə rə ha zır la
maq məq sə di lə res pub li ka da hər bi tə yi nat lı or ta in ter nat mək tə
bi ni ya rat maq tə şəb bü sü ilə çı xış e dib və tez bir za man da bu is
ti qa mət də iş lə rin gö rül mə si üçün maa rif na zi ri nə tap şı rıq lar da 
ver ib. Tə şəb bü sün Maa rif Na zir li yin dən gəl mə si Mosk va nın bu na 
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mü da xi lə et mə mə si üçün edi lən müd rik ge diş idi. Ulu Ön də rin 
tap şı rı ğı əsa sın da Azər bay can mil li di vi zi ya sı nın ilk ko man di ri ol
muş ge ne ral Cəm şid Nax çı vans ki nin ana dan ol ma sı nın 75 il li yi ilə 
əla qə dar Res pub li ka Hər bi Ko mis sar lı ğı tə rə fin dən Mər kə zi Ko mi
tə yə mü ra ci ət edil ib. Bu mü ra ciə tə əsa sən Azər bay can Kom mu nist 
Par ti ya sı Mər kə zi Bü ro su Ba kı şə hə ri, Zığ qə sə bə si 2 nöm rə li 8 il lik 
in ter nat mək tə bi nin ba za sın da hər bi tə yi nat lı or ta in ter nat mək
tə bi nin ya ra dıl ma sı və bu təh sil oca ğı na gör kəm li hər bi xa dim ge
ne ral Cəm şid Nax çı vans ki nin adı nın ve ril mə si ba rə də qə rar qə bul 
e dib.

Res pub li ka mız müs tə qil lik əl də et dik dən son ra hər bi li se yin 
mə zun la rı or du mu zun ya ran ma sın da, və tə ni mi zin əra zi bü töv
lü yü nün qo run ma sı uğ run da mü ba ri zə də ön cəb hə də ol du lar. 
24 no yabr 1997ci il də Azər bay can Res pub li ka sı Pre zi den ti nin sə
rən ca mı ilə mək tə bin adı də yiş di ri lə rək Cəm şid Nax çı vans ki adı na 
Hər bi Li sey ad lan dı rı lıb. C.Nax çı vans ki adı na Hər bi Li se yin mə
zun la rın dan 1000 nə fər dən ço xu gös tər dik lə ri şü caə tə gö rə or den 
və me dal lar la təl tif olu nub, 11 nə fə ri Azər bay ca nın Mil li Qəh rə
ma nı, 19 nə fər isə Və tən Mü ha ri bə si Qəh rə ma nı fəx ri adı na la yiq 
gö rü lüb. Hey dər Əli yev adı na Hər bi Li se yin (Cəm şid Nax çı vans ki 
adı na Hər bi Li se yin Nax çı van fi lia lı əsa sın da ya ra dı lıb) mə zun la
rın dan isə 100 nə fər dən ço xu gös tər dik lə ri şü caə tə gö rə or den və 
me dal lar la təl tif edi lib.

27 sent yabr 2020ci il də baş la nan II Qa ra bağ mü ha ri bə sin də 
ge dən dö yüş lə rə C.Nax çı vans ki adı na Hər bi Li se yin za bitgi zir he
yə ti də qa tı lıb və on lar dan 1 nə fər za bit şə hid olub, 3 nə fər hər bi 
qul luq çu ya ra la nıb. Hər bi li se yin 40 nə fər dən çox hər bi qul luq çu su 
gös tər dik lə ri şü caə tə gö rə or den və me dal lar la təl tif olu nub.
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1971-ciil3iyun8

Azər bay can ya zı çı la rı nın V qu rul ta yın da iş ti ra kı

Azərbaycan yazıçılarının V qurultayı Azər bay can ədə biy ya
tı ta ri xin də xü su si ha di sə lər dən bi ri ki mi yad da qa lıb. Ulu ön dər 
Hey dər Əli yev 1971ci il dən baş la ya raq Azər bay can ya zı çı la rı nın 
bü tün ali məc lis lə rin də iş ti rak edib. Proq ram xa rak ter li ge niş və 
dol ğun nitq lə rin də təş ki la tın qar şı sın da da ya nan və zi fə lər, xal qın 
və döv lə tin ta le yin də ədə biy ya tın ye ri və ro lu ba rə sin də fi kir lər 
söy lə yib, ya zı çı la rı res pub li ka mı zın hə ya tın da fə al möv qe tut ma
ğa ça ğı rıb. 

V qu rul tay da kı nit qin də söy lə di yi fi kir lər bu nu bir da ha təs diq 
edir: 

“Biz is tə yi rik ki, ya zı çı la rı mı zın ya ra dı cı lı ğı res pub li ka nın ic ti mai-
si ya si hə ya tı ilə sıx bağ lı ol sun, on lar hə yat dan ay rıl ma sın lar, kəs kin 
prob lem lər dən və mə sə lə lər dən kə na ra çə kil mə sin lər, ək si nə, hə mi şə ha-
di sə lə rin qay na ğın da ol sun lar... Biz ar zu edi rik ki, ya zı çı lar öz ya rat dıq-
la rı əsər lə rə za ma nın və gü nün tə ləb lə ri zir və sin dən qiy mət ver sin lər...”

1971-ciil27iyul9

Ağs ta fa çay su an ba rı nın in şa sı

Ağs ta fa çay su an ba rı ulu ön dər Hey dər Əli ye vin 1971ci il də 
açı lı şı nı et di yi stra te ji əhə miy yət li ob yekt lər dən bi ri dir. An bar 
mən bə yi ni Qər bi Azər bay can dan gö tür müş Ağs ta fa çay üzə rin də 
qurulub. 

Ağs ta fa çay su an ba rı Azər bay ca nın qərb is ti qa mə tin də 4 ra yo
nun 57 min hek tar əra zi si ni su var ma su yu ilə tə min edir. Mən bə yi
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ni 104 ki lo metr mə sa fə də dağ lar dan gö tü rən Ağs ta fa çay 5 qol dan 
top la na raq an ba ra da xil olur. 

Ağs ta fa çay Hid ro qov şa ğı ka nal lar ilə bir lik də komp leks su tə sər
rü fa tı sa yıl maq la, re gio nun ən bö yük hid ro tex ni ki qur ğu su he sab 
olu nur. 

1972-ciil6iyun10

Nə ri man Nə ri ma no vun hey kə li nin açı lı şı

Abi də nin hey kəl ta ra şı Azər bay can SSR Xalq rəs sa mı Cə lal Qar
yağ dı, me mar la rı T.Ab dul la yev, Y.Qə di mov dur. Mər hum hey kəl
ta raş Cə lal Qar yağ dı nın oğ lu Cə lil Qar yağ dı nın ver di yi mə lu ma ta 
gö rə, işin əsa sı 1959cu il də qo yu lub.  Hey kə lin 2 metr lik mo de li 
1966cı il də tam ba şa ça tıb: “Mü əy yən sə bəb lə rə gö rə bu iş da ya nır. 
Nə ri ma no va mil lət çi adı ve ril miş di. Bu iş də Şa um ya nın oğ lu nun əli var 
idi. Be lə lik lə də mə sə lə da ya nır. Atam da nı şır dı ki, Əziz Əli ye vin qə bi r-
üs tü pro yek ti ha zır la nan da Hey dər Əli yev ema lat xa na ya gə lir. Bu ra da 
hə min hey kə li gö rür. Atam dan ma raq la nır ki, bu nə mə sə lə di. O da və-
ziy yət ba rə də da nı şır. 

Qı sa sı, Mosk va ica zə ver mir. Hey dər Əli yev bir söz de mir. As ta ca ba-
şı nı tər pə dir. Gün lə rin bir gü nün də, 1969-cu il də bu işə ye ni dən start 
ve ri lir. Əliş Ləm bə rans ki gə lib ata mı təb rik edir ki, “Nə ri ma no va ica zə 
ve ri lib...”
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1972-ciil28avqust11

So vet İt ti fa qı nın ali mək təb lə ri nə qə bul ol muş  
azər bay can lı gənc lər lə gö rüş

Ümum mil li li der Hey dər Əli ye vin 1969–1982ci il lər də res pub li
ka ya rəh bər lik et di yi dövr  də yüz lər lə ye ni təd ris oca ğı, gənc lik mər
kəz lə ri, hər bi mək təb lər açı lıb, min lər lə azər bay can lı gənc keç miş 
SSRİnin nü fuz lu ali mək təb lə rin də təh sil al ıb, vacib ix ti sas la ra yi
yə lə nib. 

Ümum mil li Li der hər il av qust ayı nın axır la rın da və tən dən kə
nar da təh sil ala caq tə lə bə gənc lər lə gö rüş ke çi rir, də rin məz mun lu 
çı xı şı ilə öz töv si yə lə ri ni ve rir di. 1972ci il də av qus tun 28də So vet 
İt ti fa qı nın müx tə lif şə hər lə rin də ki ali təh sil ocaq la rı na qə bul ol
muş azər bay can lı gənc lər qru pu ilə ilk gö rü şü nü ke çi rib.

 Hey dər Əli ye vin şəx si tə şəb bü sü və qayğısı sa yə sin də o za man
lar So vet lər İt ti fa qı nın 50dən ar tıq iri şə hə ri nin 170 nü fuz lu ali 
mək tə bin də bü töv lük də 80dək sa hə ni əha tə edən 150 ix ti sas üz rə 
15 min dən çox azər bay can lı gən cin ali təh sil al ma sı na, yük sə kix ti
sas lı mü tə xəs sis ki mi ha zır lan ma sı na im kan və şə ra it ya ra dı lıb. 

21 may 1998ci il də Ulu Ön dər respublikamızdan kə nar da təh sil 
al mış mü tə xəs sis lərlə gö rüş za ma nı həmin dövrü belə xatırlayırdı:  
“1970–1980-ci il lər də Azər bay can dan kə nar da təh sil al ma ğa gön dər di-
yim  in san lar mə nim doğ ma öv lad la rım dır. Bəl kə də, Siz bil mir si niz ki, 
mən bu işi təş kil edə nə qə dər nə əziy yət çək mi şəm ….

… Ba kı dan Mosk va ya ge dən də bu ra da kı mən zi li mi təh vil ver dim. 
Çox lu ki tab la rım var idi, on la rı apar maq müm kün de yil di. Gös tə riş ver-
dim ki, mə nim üçün ən əsas olan ki tab la rı, sə nəd lə ri seç sin lər. Mən hər 
il res pub li ka dan kə nar da oxu ma ğa gön dər di yim tə lə bə lə rin cild lən miş 
si ya hı la rı nı özüm lə  Mosk va ya apar dım”.
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1970–76-cıillər12

Ba kı Met ro po li te ni nin ye ni stan si ya la rı nın açı lı şı

Ti kin ti si 1932ci il də Ba kı nın baş pla nın da nə zər də tu tul sa da, 
II Dün ya mü ha ri bə si sə bə bin dən tə xi rə sa lı nan və yal nız 1948ci 
il də in şa sı na baş la nı lan Ba kı Met ro po li te ni bö yük qıs qanc lıq la ra 
elə hə min dövr dən tuş gəl miş di. 1953cü il də ma liy yə bə ha nə si ilə 
met ro nun ti kin ti si da yan dı rıl ıb. 

Hə min il lər də döv lət təh lü kə siz li yi or qa nın da ça lı şan Hey dər 
Əli yev SSRİnin stra te ji əhə miy yət li şə hər lə ri sı ra sı na da xil edi lən 
Ba kı da met ro ti kin ti si nin xü su si or qan la rın nə za rə ti ilə hə ya ta ke
çi ril mə si üçün ha zır lıq sə nəd lə ri nin üzə rin də bö yük zəh mət çək ib. 
1960cı il də ti kin ti iş lə ri nin bər pa sın da məhz onun alt ba za sı nı ha
zır la dı ğı sə nəd lə rin xü su si ro lu ol ub.

1967ci il no yab rın 6da 9,2 ki lo metr lik ye ral tı xət ti bo yun ca yer
lə şən beş stan si ya sı ilə sər ni şin da şı ma pro se si nə qo şu lan met ro po
li te nin Ba kı nın əvəz siz nəq liy yat va si tə si nə çev ril mə sin də Hey dər 
Əli yev dühasının əhə miy yət li rolu olub.

1970ci ilin 5 ma yın da “Ul duz”, 1972ci il no yab rın 6da 3 stan si
ya – “Mə şə di Əziz bə yov” (in di ki “Ko roğ lu”), “Av ro ra” (in di ki “Qa ra 
Qa ra yev”), “Neft çi lər” stan si ya la rı, 1976cı ilin 31 de kab rın da “Ni
za mi” met ros tan si ya sı is tis ma ra ve ri lib. 

1972-ciil11dekabr13

Hey dər Əli yev Sa ra yı nın in şa sı 

1960cı il lər də iki də fə Ba kı da ge niş səh nə li ki no pa nora m bi na
sı nın ti kil mə si qə ra ra alın sa da, nə dən sə, in şa at iş lə ri bir ne çə də fə 
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ya rım çıq da yan dı rıl ıb. 1960cı il də Ba kı da ge ni şek ran lı ki no te atr 
ti kil mə si qə ra ra alındı. Ti kin ti yə 1962ci il də baş la nıl ıb. Bi na dörd 
kü çə nin kə siş mə sin də la yi hə lən di ril miş di. İl kin iş lər gö rül dü və az 
müd dət son ra iş da yan dı rıl ıb. 

1969cu il də Hey dər Əli ye vin Azər bay can KP MKnın Bi rin ci ka
ti bi və zi fə si nə seçilməsindən son ra iş ye ni dən baş la nıl dı. Ümum
mil li Li der ti kin ti iş lə ri nə rəh bər li yi ta nın mış in şa at mü hən di si Əliş 
Ləm bə rans ki yə tap şır ıb. Be lə lik lə, ti kin ti si il lər lə lən gi yən bi na da 
in şa at iş lə ri sü rət lən di ril ib. Ulu Ön də rin qay ğı sı nə ti cə sin də ti kin ti 
iş lə ri 2 ilə ba şa çat ıb. Yük sək pe şə kar lıq la və növ bə li iş sis te mi ilə 
gö rü lən iş lər bəh rə si ni ver ib. 11 de kabr 1972ci il də bi na Le nin adı
na sa ray ki mi öz qa pı la rı nı ta ma şa çı la rın üzü nə aç ıb. 

Azər bay can Res pub li ka sı nın Pre zi den ti İl ham Əli ye vin 10 mart 
2004cü il ta rix li Sə rən ca mı ilə Hey dər Əli yev Sa ra yı adlandırılıb. 

1973-cüil9may14

Meh di Hü seyn za də nin abi də si nin açı lı şı

1973cü il ma yın 9da ulu ön dər Hey dər Əli ye vin iş ti ra kı ilə Ba
kı da So vet İt ti fa qı Qəh rə ma nı Meh di Hü seyn za də nin abi də si nin 
açı lı şı olub. Al man fa şist lə ri ilə mü ba ri zə də hə lak ol muş So vet İt ti
fa qı Qəh rə ma nı, par ti zan Meh di Hü seyn za də nin abi də si hey kəl ta
raş Fu ad Əb dür rəh ma no vun ən məş hur əsər lə rin dən bi ri dir. 

Meh di Hü seyn za də yə la yiq ol du ğu So vet İt ti fa qı Qəh rə ma nı fəx ri 
adı nın ve ril mə sin də, ümu miy yət lə, Mi xay lo nun adı nın əbə di ləş di ril
mə sin də, onun gös tər di yi şü ca ət və rə şa də tin təb li ğin də məhz Ümum
mil li Li de rin müs təs na xid mət lə ri olub. Döv lət Təh lü kə siz li yi Xid mə
ti nin ar xiv fond la rın da qo ru nub sax la nı lan na dir sə nəd lə rin təd qi qi 
gös tə rir ki, vax ti lə Azər bay can SSR DTKda ya ra dıl mış və ka pi tan Hey
dər Əli ye vin rəh bər lik et di yi xü su si əmə liy yattəh qi qat qru pu nun bö
yük əziy yət və pe şə kar lıq la top la dı ğı ma te ri al lar, sor ğu lar, rəy lər və 
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şa hid ifa də lə ri əsa sın da 1957ci ilin yan va rın da Meh di Hü seyn za də nin 
dö yüş və qəh rə man lıq fəa liy yə ti nə da ir mü fəs səl və tə sir li ara yış ha zır
la nıb. Azər bay can SSR DTKsı da hə min sə nə di ba xıl ma sı və Mosk va ya 
təq dim olun ma sı üçün Azər bay can KP MKya gön də rib. 

 Bun dan son ra Meh di Hü seyn za də nin qəh rə man lıq sal na mə si nin 
ic ti mai ləş di ril mə sin də əvəz siz xid mət lə ri olan Hey dər Əli ye vin uzun il
lər ağır zəh mə ti he sa bı na top la nı lan ma te ri al lar əsa sın da ta nın mış ya
zı çı lar İm ran Qa sı mov və Hə sən Se yid bəy li “Uzaq sa hil lər də” po ves ti ni 
yazıblar və onların hazırladıqları ssenari əsasında eyniadlı film çəkilib.

1973-cüil13-14sentyabr15

İma dəd din Nə si mi nin 600 il lik yu bi le yi nin  
qeyd olun ma sı

Ulu ön dər Hey dər Əli yev Azər bay can KP MKnın Bi rin ci ka ti
bi ki mi 1970ci il də Su ri ya Ərəb Res pub li ka sın da sə fər də olur. O, 
Hə ləb şə hə ri nə get mək və İma dəd din Nə si mi nin mə za rı nı zi ya rət 
et mək is tə di yi ni bil di rib. La kin Nə si mi nin qəb ri ni zi ya rət et mək 
üçün bir müd dət göz lə mək la zım gə lib. Çün ki yer li ha ki miy yət or
qan la rı nın nü ma yən də lə ri mə za rı ta pa bil mir di lər. Nə ha yət, mə zar 
ta pı lıb, sə li qə yə sa lı nıb və Hey dər Əli yev mə za rı zi ya rət edib.

 Ulu Ön dər Ba kı ya dön dük dən son ra Nə si mi nin yu bi le yi nin ke çi ril
mə si ba rə də mə sə lə Azər bay can KP MK Bü ro su nun 1970ci il 27 mart, 
1971ci il 24 mart, 29 ap rel, 23 iyul ta rix li ic las la rın da mü za ki rə edi
lib. Bun dan son ra Hey dər Əli yevin Mosk va ya, Sov. İKP MKya yaz dı ğı 
mək tub əsa sın da Nə si mi nin yu bi le yi nin ümu mit ti faq və ümum dün
ya miq ya sın da qeyd olun ma sı ilə bağ lı qə rar qə bul edi lib. Azər bay can 
ədə biy ya tı nın gör kəm li nü ma yən də lə rin dən ilk də fə Nə si mi nin 600 
il lik yu bi le yi YU NES KOnun təd bir lə ri si ya hı sı na da xil edi lib.

 Hey dər Əli ye vin tap şı rı ğı ilə aka de mik Hə mid Aras lı və pro fes sor 
Araz Da daş za də Su ri ya ya ezam edi liblər. Nə si mi nin mə za rı nın və
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ziy yə ti ilə ta nış olub lar və bər pa sı mə sə lə si ni qal dı rıb lar. Ulu ön dər 
Hey dər Əli ye vin əmə yi nə ti cə sin də mə zar bər pa edi lib. 1973cü il də 
İma dəd din Nə si mi nin 600 il li yi döv lət sə viy yə sin də qeyd olu nub. 
Yu bi le yə dün ya nın 29 öl kə sin dən nü ma yən də lər gə liblər. YU NES KO
nun “Kur yer” jur na lın da Nə si mi haq qın da ge niş mə qa lə dərc olu nub, 
əsər lə ri in gi lis, fran sız və baş qa dil lə rə tər cü mə edi lib. Nə si mi haq qın
da el mi əsər lər, mo noq ra fi ya lar ya zı lıb. Hə sən Se yid bəy li “Nə si mi” fil
mi ni çə kir, Fik rət Əmi rov “Nə si mi das ta nı” ba le ti ni ba şa çat dı rıb, İsa 
Mu ğan na “Məh şər” ro ma nı nı, Qa bil “Nə si mi” poe ma sı nı ya zıb.

1980ci ilin 20 fev ra lın da Ba kı da Azər bay can mü tə fək ki ri Nə si
mi nin hey kə li nin açı lı şı olur. Xalq ya zı çı sı Mir zə İb ra hi mov çı xış la
rı nın bi rin də bu ba rə də be lə de yir di: “Mə nim o za man ürə yim tit rə di, 
gö rə sən, Nə si mi nin yu bi le yi ni ba tı ra ca ğıq, yox sa ke çi rə cə yik. La kin se-
vim li oğ lu muz Hey dər Əli yev yol daş si nə si ni qa ba ğa ve rə rək Nə si mi nin 
hey kə li ni ucalt dı”.

1973-cüil9oktyabr16

Ba kı da XXIV Bey nəl xalq Ast ro nav ti ka Konq re si

1973cü il də Azər bay can xal qı nın ümum mil li li de ri Hey dər 
Əliye vin tə şəb bü sü ilə keç miş So vet İt ti fa qın da ilk də fə Ba kı da 
“Kos mik Təd qi qat lar: Elm və Tex no lo gi ya ya Tə sir” ad lı 24cü Bey
nəl xalq Ast ro nav ti ka Konq re si ke çi ri lib. 

Konq re sin Ba kı da təş ki li nin bi la va si tə nə ti cə si ola raq, 1974cü 
il də Azər bay can da kos mik təd qi qat lar sa hə sin də ilk tət biq yö nüm
lü qu rum olan “Kas pi” Elm Mər kə zi və 1975ci il də Azər bay can 
Döv lət Uni ver si te tin də (in di ki Ba kı Döv lət Uni ver si te ti) Ast ro fi zi ka 
ka fed ra sı ya ra dı lıb.  

Beynəlxalq Astronavtika Konqresinə 50 il sonra Prezident 
İlham Əliyevin təşəbbüsü ilə 2023cü ildə Azərbaycan yenidən ev 
sahibliyi edib. 
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1975-ciil25dekabr17

Ba kı Məi şət kon di sio ner lə ri za vo du nun açı lı şı

Məi şət kon di sio ner lə ri is teh sal edən za vo dun in şa sı də fə lər lə 
SSRİ Na zir lər So ve tin də mü za ki rə yə çı xa rıl sa da, bu mə sə lə 1970ci 
ilə qə dər öz həl li ni tap ma yıb. Nə ha yət, 1970ci il də SSRİdə məi şət 
kon di sio ner lə ri za vo du nun ti kil mə si ilə bağ lı mə sə lə re al laş ma ğa 
baş la yıb. İlk mü za ki rə lər də za vo dun Daş kənd də ti kil mə si nə zər də 
tu tu lub. Azər bay can KP MKnın Bi rin ci ka ti bi Hey dər Əli yev kon di
sio ner za vo du nun Ba kı da in şa edil mə si ilə bağ lı Kreml də tək lif irə li 
sü rüb. Növ bə ti mü za ki rə lər də bu tək lif qə bul edi lib. 

SSRİ Na zir lər So ve ti za vo dun ti kin ti si nə 25 mil yon dol lar və sa
it ayı rıb. Bir ne çə ay son ra SSRİ elekt ro tex ni ka na zi ri Alek sey An
to no vun tə şəb bü sü ilə za vo dun Uk ray na da, Za po roj ye şə hə rin
də ti kil mə si ilə bağ lı rəs mi qə rar çı xa rı lıb. Bu qə ra rı An to nov be lə 
əsas lan dı rıb ki, Azər bay can la yi hə nin ic ra sı nın öh də sin dən gə lə bil
mə yə cək. Hey dər Əli yev lə gö rüş dən son ra Baş ka tib Leo nid Brej nev 
mə sə lə yə mü da xi lə edib. Za vo dun Ba kı da ti kil mə si nə qə rar ve ri lib. 

Ümum mil li li der Hey dər Əli yev gö rüş lə ri nin bi rin də hə min 
gün lə ri be lə xa tır la yır dı: 

 “O vaxt mər hum Brej nev mən dən so ruş du ki, bi lir si niz, vaxt ke çib, 
an caq la zım dır ki, bu za vo dun ti kin ti si 1975-ci il də ba şa çat dı rıl sın, siz 
bu nu tə min edə bi  lə  cək  si  niz  mi  ? Bu söh bət 1973-cü il də ge dir di. Mən ona 
de dim ki, So vet İt ti fa qı nın heç bir ye rin də bu za vo du 1975-ci il də ti kib 
təh vil ve rə bil mə yə cək lər. An caq biz ve rə cə yik və mən bu na söz ve ri rəm. 
Bun dan son ra ye nə də ma neə lər baş lan dı. Bu ma neə lər nə dən iba rət idi? 
Ava dan lıq la rı al maq üçün xa ri ci öl kə lə rin fir ma la rı ilə da nı şıq lar apa-
rı lır dı. O vaxt Ame ri ka nın, Al ma ni ya nın, İta li ya nın, Ya po ni ya nın fir-
ma la rı ilə da nı şıq lar ge dir di. Bi ri 150 mil yon dol lar, bi ri 140 mil yon dol-
lar, bi ri 130 mil yon dol lar is tə miş di. Am ma qə bul edi lən qə rar da cə mi 25 
mil yon dol lar və sa it ay rıl mış dı. Bu da nı şıq la rı apa ran lar mə nə de di lər 
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ki, bi lir si niz, 25 mil yon dol lar ay rı lıb, am ma bu nu 120 mil yon dol lar-
dan aşa ğı qiy mə tə al maq müm kün de yil. Ona gö rə də bu za vo du tik mək 
müm kün ol ma ya caq. De dim ki, ge din, sü but edin, öl kə nin rəh bər lə ri nə 
de yin ki, bu həcm də val yu ta çat mır, 120 mil yon dol lar la zım dır. De di lər 
ki, biz bu nu edə bil mə rik. Çün ki qə bul edil miş qə ra rı də yiş dir mək ol maz. 
Bu və zi fə ye nə də mə nim üzə ri mə düş dü. Mən bu nun üçün Mosk va ya, 
mər hum Brej ne vin ya nı na get dim. Ona de dim ki, si zin gös tə riş lə ri niz ye-
ri nə ye ti ril mir. Tə əc cüb et di ki, nə üçü n? De dim, qə rar çı xart dı nız, gös tə-
riş ver di niz, am ma ye ri nə ye tir mir lər. Sə bəb də bu dur: 25 mil yon dol lar 
ayır mı sı nız, mə nə de yir lər ki, 100 mil yon dol lar da la zım dır. Mən də isə 
bir dol lar da yox dur, bu nu siz ver mə li si niz. Ona gö rə də qə ra rı də yiş mə-
li si niz. Dəh şə tə gəl di. De di, bəs, be lə şey olar mı, biz bu mə sə lə ni həll et-
mi şik. Onun gös tə ri şi ilə bir gü nün içə ri sin də, 1973-cü il də ava dan lıq la rı 
Ya po ni ya nın “To şi ba” fir ma sın dan al maq üçün val yu ta ay rıl dı. Bun dan 
son ra iş lər hə rə kə tə gəl di. Mən isə bir da ha söz ver dim ki, iki il içə ri sin də, 
1975-ci ilin de kabr ayın da bu za vod ti ki lib ba şa ça ta caq…”

1976-cıil28dekabr18

Yu xa rı Xan bu lan çay su an ba rı nın ti kin ti si

Lən kə ran da Yu xa rı Xan bu lan çay Su Tə sər rü fa tı Komp lek si 
ulu ön dər Hey dər Əli ye vin bi la va si tə xe yirdua sı ilə in şa olu nub. 
Komp lek sin ti kin ti si 1976cı ilin de kab rın da ba şa çat dı rı lıb. 

Lən kə ran ra yo nun da yer lə şən Xan bu lan çay su an ba rı çay əkin
lə ri nin su var ma su yu na tə lə ba tı nın ödə nil mə si məq sə di ilə ti ki lib. 
Xan bu lan çay su an ba rı nın ümu mi su tu tu mu 52 mln. m³dir. Bən
din hün dür lü yü 64 m, üst dən uzun lu ğu isə 550 mdir. 

Su an ba rı nın is ti fa də yə ve ril mə si ilə Azər bay ca nın subt ro pik zo
na sın da 22 min hek tar tor paq sa hə si nin su va rıl ma sı tə min edi lib. 
Su an ba rı nı la zı mi miq dar da axın la tə min et mək üçün Bə şə ri çay 
üzə rin də sər fi 10 m³/san olan dağ tip li su qə bu le di ci ti ki lib. 
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1976-cıil29dekabr19

Sər səng su an ba rı nın ti kin ti si
 
Mü hüm stra te ji əhə miy yə tə ma lik olan Sər səng su an ba rı ulu ön

dər Hey dər Əli ye vin tə şəb bü sü ilə 1976cı il də Tər tər ça yın üzə rin də 
in şa edi lib. Sər səng su an ba rı və SESin ti kin ti si nə 1970ci il də baş
la nı lıb. 1976cı il də Azər bay can Kom mu nist Par ti ya sı Mər kə zi Ko mi
tə si nin Bi rin ci ka ti bi Hey dər Əli yev su an ba rı nın açı lı şın da şəx sən 
iş ti rak edib. 

Sər səng su an ba rı res pub li ka da bən di nin hün dür lü yü nə gö rə ən 
hün dür bənd li su an bar la rın dan bi ri dir. Azər bay ca nın ən bol su lu 
çay la rın dan olan Tər tər ça yın üzə rin də yer lə şir. Ümu mi həc mi 560 
mil yon kub metr olan su an ba rı Qa ra bağ iq ti sa di ra yo nu nun ən iri 
su höv zə si dir. 

Bən din hün dür lü yü 125, uzun lu ğu 555, eni isə 10,2 metr dir. Sər
səng su an ba rı va si tə si lə Bər də, Tər tər, Ağ dam, Ağ ca bə di, Yev lax və 
Go ran boy ra yon la rın da ümu mi lik də 96 min hek tar dan çox əra zi 
su va rı lır. Su an ba rı nın bən din də ümu mi gü cü 50 me qa vat olan su 
elekt rik stan si ya sı ti ki lib.

1977-ciil20

Qa ra ba ğın və Naxçıvanın Er mə nis ta na  
bir ləş di ril mə si cəhd lə ri nin qar şı sı nın alın ma sı

1972ci il də Er mə nis tan SSRin bir qrup zi ya lı sı nın im za sı ilə 
So vet İt ti fa qı Kom mu nist Par ti ya sı nın Baş ka ti bi Leo nid Brej ne və 
gön də ri lən mək tub da Er mə nis tan SSR və Dağ lıq Qa ra ba ğın ay rı
ay rı lıq da möv cud lu ğu nun müm kün süz lü yü nü “əsas lan dır ma ğa” 
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ça lı şan çox lu say da id dia lar öz ək si ni tap mış dı. Müx tə lif ta ri xi, et
nik və si ya si məz mun lu “ar qu ment”lər lə ya na şı, er mə ni zi ya lı la rı 
mux tar vi la yə tin so si aliq ti sa di gös tə ri ci lə ri nin də “zə if ol du ğu nu”  
əsas ki mi gös tə rib lər.

Ümum mil li Li de rin im za sı ilə Mosk va ya gön də ri lən mək tub da 
gös tə ri lən fakt lar İrə van dan ge dən mək tub da kı bü tün id dia la rı alt
üst e dib. Er mə ni lə rin növ bə ti cəh di də if la sa uğ rayıb. Məhz ümum
mil li li der Hey dər Əli ye vin si ya si çe vik li yi, zə ka sı Azər bay can xal qı
nın ta le yi nə ya zı la bi lə cək bö yük bir fa ciə nin qar şı sı nı alıb.

1977ci il də SSRİnin ye ni Kons ti tu si ya sı nın ha zır lan ma sı za ma
nı er mə ni zi ya lı la rı nın bir qru pu tə rə fin dən Kons ti tu si ya Ko mis si
ya sı na DQMVnin və Nax çı van MSSRin Er mə nis ta na bir ləş di ril
mə si ni nə zər də tu tan da ha bir mü ra ci ət da xil ol ub. Hey dər Əli yev 
ko mis si ya nın üzv lə rin dən bi ri idi. Mək tub la bağ lı mə lu mat alan 
ki mi dər hal bu na öz qə ti və kəs kin eti ra zı nı bil dir ib. La kin eti ra zın 
nə zə rə alın ma maq eh ti ma lı nı gö rə rək Brej ne və mə lu mat verib. Hə
min ta ri xi anı Ümum mil li Li der be lə xa tır la yır dı:

“Ko mis si ya nın ic la sın da iş ti rak et mək üçün Mosk va ya get miş dim və 
gör düm ki, “Dağ lıq Qa ra ba ğı Azər bay ca nın tər ki bin dən çı xa rıb Er mə-
nis ta na ver mək la zım dır” ki mi çox say lı əri zə lər da xil olub. Gö rü rəm, 
Po no mar yov de yir ki, bu mə sə lə ni Ko mis si ya nın mü za ki rə si nə çı xar maq 
la zım dır, er mə ni lər ona da tə sir et miş di lər. Ba şa dü şür sü nüz mü ki, bu 
mə sə lə nin Ko mis si ya nın mü za ki rə si nə çı xa rıl ma sı fak tı nın özü nə de-
mək di r? Mən hə lə Ko mis si ya nın ic la sın dan bir gün əv vəl bu na qə ti şə kil-
də eti raz et dim, am ma gör düm ki, yox... Mən ye ni dən mər hum Brej ne-
vin ya nı na get dim. Ona de dim ki, bu nə di r? Be lə bir şey ol ma ma lı dır! O, 
Po no mar yo va zəng vu rub de di: “Bu nu gün də lik dən çı xart”.
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1978-ciil21aprel21

Azər bay can di li nin Azər bay can SSR Kons ti tu si ya sın da 
döv lət di li ki mi təs bit edil mə si 

1978ci il də Azər bay can SSRin Kons ti tu si ya sı ha zır la nar kən, 
res pub li ka nın rəh bə ri Hey dər Əli yev şəx sən özü ya ra dı cı it ti faq la ra 
xə bər gön dər mə li ol muş du ki, Kons ti tu si ya ya Azər bay can SSRdə 
döv lət di li nin Azər bay can di li ol ma sı ba rə də xü su si mad də sa lın
ma sı nı tə ləb et sin lər. Nə ti cə də, Kons ti tu si ya da, Azər bay can SSRin 
döv lət di li Azər bay can di li dir – mad də si təs bit olun du. Bu cə sa rət
li ad dım mil li hü quq və azad lıq la rın məh dud laş dı rıl dı ğı bir öl kə
də atı lır dı. İl lər son ra, 1995ci ilin okt yabr ayın da Azər bay can Mil li 
Elm lər Aka de mi ya sın da ke çi ri lən ümum res pub li ka mü za ki rə sin də 
Ulu Ön dər o gər gin mü ba ri zə ni və qə lə bə ni be lə xa tır la yır dı:

 “Xa ti rim də dir, o vaxt baş qa res pub li ka la rın rəh bər lə ri ilə kəs kin da-
nı şıq la rı mız ol du. Uk ray na nın rəh bə ri Şer bits ki ilə mə nim kəs kin da-
nı şıq la rım ol du. O bu na çox eti raz edir di, be lə əsas lan dı rır dı ki, siz be lə 
yaz dı ğı nız hal da, gə rək biz də ya zaq ki, Uk ray na nın döv lət di li Uk ray na 
di li dir. Mən ona de dim ki, si zə heç kəs ma ne ol mur. Siz biz dən də bö yük 
res pub li ka sı nız və So vet lər İt ti fa qın da si zin çə ki niz bi zim kin dən qat -qat 
ar tıq dır. Siz is tə sə niz, bu nu ya za bi lər si niz. Siz nə üçün bi zə ma ne olur-
su nuz? An caq biz bu na na il ol duq. He sab edi rəm ki, bu, o dövr də, o za-
ma nın şə rai tin də res pub li ka mız da, ümu miy yət lə, öl kə mi zin ta ri xin də 
çox bö yük ha di sə ol du”.
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1979-cuil12yanvar22

Ağ dam–Xan kən di də mir yo lu nun açı lı şı
 
1970ci il lər də nəq liy ya tın in ki şa fı ulu ön dər Hey dər Əli ye vin 

diq qət mər kə zin də ol ub. Ba kı–Bö yük Kə sik və Ba kı–Ya la ma də mir 
yo lu xət lə ri elekt rik ləş di ril ib. Bu da də mir yo lu ilə yük da şı ma la rın 
həc mi ni ar tır ma ğa im kan ver ib. 

1979cu il də Ağ dam–Xan kən di də mir yo lu nun çə kil mə si ba şa 
çat dı rıl ıb. Bu nun la, Qa ra bağ re gio nu nu res pub li ka nın di gər böl gə
lə ri ilə da ha sıx şə kil də bağ la maq müm kün ol ub. Də mir yo lu nun 
uzun lu ğu 26 kmdən çox olan his sə si keç miş Dağ lıq Qa ra bağ Mux
tar Vi la yə ti ni Azər bay ca nın qa lan şə hər lə ri ilə bir ləş dir di ki, bu da 
nə in ki mad ditex ni ki təc hi za tı yax şı laş dır ma ğa, həm də re gio nun 
iq ti sa di gös tə ri ci lə ri nin əhə miy yət li də rə cə də art ma sı na na il ol ma
ğa im kan ver ib. 

Ağ dam–Xan kən di də mir yo lu nun fəa liy yə tə baş la ma sı oza man
kı Dağ lıq Qa ra bağ Mux tar Vi la yə ti nin Ba kı ya da ha sıx bağ lı ol ma
sı is ti qa mə tin də atıl mış çox mü hüm ad dım lar dan bi ri ki mi ta ri xə 
düş üb. 

1979-cuil8may23

“Gü lüs tan” sa ra yı nın in şa sı

 “Gü lüs tan” sa ra yı ümum mil li li der Hey dər Əli ye vin tə şəb bü sü 
ilə 1979–1980ci il lər də Ba kı Döv lət La yi hə İns ti tu tunun layihəsi 
əsasında in şa edi lib, ümum şə hər, habelə res pub li ka miq yas lı küt
lə vi təd bir lə rin ke çi ril mə si nə he sab lan mış dı. Sa ra yın ti kin ti si nin 
yük sək sə viy yə də apa rıl ma sı ilə bağ lı Ulu Ön dər öz töv si yə və tap
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şı rıq la rı nı ver miş di. La yi hə nin mü əl lif lə ri sa ra yın ar xi tek tu ra sın da 
Azər bay can mil li me mar lı ğının ənə nə vi va hid mo tiv lə rini tət biq 
edib lər: tağ sı ra sı ilə çər çi və lən miş ey van lar bi na nın ümu mi fa sa
dı na özü nə mə x sus gör kəm bəxş edir lər. 

Ulu Ön dər bu sa ra yın ti kin ti si nin ge di şi ni şəx sən nə za rət də sax
la yıb, in şa at iş lə ri nin yük sək sə viy yə də apa rıl ma sı ilə bağ lı mü tə
ma di ola raq töv si yə və tap şı rıq la rı nı ve rib. “Gü lüs tan” sa ra yı yal nız 
keç miş So vet İt ti fa qın da de yil, da ha ge niş mə kan da ən müa sir və 
özü nə məx sus gö zəl ar xi tek tu ra nü mu nə lə rin dən bi ri he sab olu
nur du. Ba kı nın me mar lıq an samb lı nı da ha da gö zəl ləş di rən bu 
sa ra yın in şa sı Ulu Ön də rin pay tax tı mı zın in ki şa fı ilə bağ lı hə ya ta 
ke çir di yi sil si lə təd bir lə rin tər kib his sə si idi. Sa ra yın ar xi tek tu ra
sın da Azər bay ca nın mil li me mar lıq ele ment lə rin dən ge niş is ti fa də 
olu nub. Ba kı nef ti nin dün ya ba za rı na çı xa rıl ma sı nı nə zər də tu tan 
“Əs rin mü qa vi lə si” 1994cü ilin 20 sent yab rın da bu sa ray da im za
la nıb.

2019cu ilin yan var ayın da Azər bay can Res pub li ka sı nın Pre
zi den ti cə nab İl ham Əli ye vin tap şı rı ğı ilə bi na nın əsas lı tə mi ri nə 
baş la nı lıb. 2021ci ilin iyun ayın da Azər bay can Res pub li ka sı nın 
Pre zi den ti cə nab İl ham Əli yev və Bi rin ci vit sepre zi dent xa nım 
Meh ri ban Əli ye va “Gü lüs tan” sa ra yın da ye ni dən qur ma dan son ra 
ya ra dı lan şə ra it lə ta nış olub lar.

1980-ciil7may24

Ta qan roq da 416-cı mo toa tı cı di vi zi ya nın şə rə fi nə  
ucal dıl mış abi də nin açı lı şı

Ulu ön dər Hey dər Əli ye vin Azər bay ca nın İkin ci Dün ya mü ha ri
bə sin də ki ro lu nun təb li ği üçün at dı ğı ad dım lar dan bi ri də Ta qan
roq şə hə rin də 416cı di vi zi ya ya xa ti rə abi də si nin ucal dıl ma sı olub. 
Hey dər Əli ye vin tə şəb bü sü və məq səd yön lü fəa liy yə ti bu abi də nin 
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açıl ma sı na im kan ya rat maq la, həm də Azər bay can xal qı nın fa şizm 
üzə rin də qə lə bə də oy na dı ğı müs təs na ro lu dün ya ya çat dır ma ğa 
xid mət edir di. Ümum mil li Li der bu ha di sə ni be lə xa tır la yır dı: “Bö-
yük Və tən mü ha ri bə si vax tın da Azər bay can da ək sə rən azər bay can lı lar-
dan iba rət 416-cı Azər bay can di vi zi ya sı ya ran mış dı. Bu di vi zi ya cəb hə-
də şü ca ət lə vu ru şub, Ta qan roq şə hə ri nin fa şist lər dən azad olun ma sın da 
qəh rə man lıq gös tər miş di. Bu di vi zi ya nın qəh rə man lı ğı nı əbə di ləş dir-
mək üçün biz Ros tov vi la yə ti rəh bər li yi ilə Ta qan roq şə hə ri nin ya xın lı-
ğın da abi də ya rat ma ğı qə ra ra al dıq. Azər bay can Res pub li ka sı nın he sa-
bı na ora da bö yük və əzə mət li bir me mo ri al ya rat dıq. Bir qrup mü ha ri bə 
ve te ran la rı ilə bir yer də mən me mo ria lın açıl ma sın da iş ti rak et dim, nitq 
söy lə dim”.

 2012ci il də 416cı Ta qan roq və 130cu di vi zi ya la rın əs gər lə ri
nin xa ti rə si nə ucal dıl mış abi də komp lek si Azər bay ca nın dəs tə yi ilə 
əsas lı tə mir edi lib. 

1981-ciil8iyul25

Ba kı şə hə rin də Ki tab evi nin açı lı şı

1981ci il də Ba kı da Ki tab evi açılıb. Hey dər Əli ye vin şəx si tə
şəb bü sü ilə açı lan Ki tab evi xal qın maa rif lən mə si, mə nə vi in ki şa
fı is ti qa mə tin də atıl mış növ bə ti ad dım lar dan bi ri idi. Hə min il də 
res pub li ka mız da fəa liy yət gös tə rən ki tab xa na la rın (o cüm lə dən 
küt lə vi, el mi, təh sil, tex ni ki və s.) sa yı əhə miy yət li də rə cə də art mış
dı. Bu Ki tab evi ke çmiş SSRİdə sa hə si nə görə 2ci idi. 

1970–1980ci il lər də res pub li ka mız da, de mək olar ki, hər il ki
tab xa na bi na la rı ti ki lir di. 1975ci il də ki tab xa na la rın sa yı 110 va
hid ço xal dı, elə cə də bu məq səd lə büd cə dən ay rı lan və sa it ar tı
rıl dı. Hə ya ta ke çi ri lən təd bir lər nə ti cə sin də 1976–1980ci il lər də 
Azər bay can da döv lət büd cə si he sa bı na 415 ki tab xa na bi na sı ti kil
di. 1981ci il də tək cə Mə də niy yət Na zir li yi nin xət ti ilə 80 ki tab
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xa na is ti fa də yə ve ril miş di. Ümu miy yət lə, 1970–1980ci il lər də 
Azər bay ca nın bü tün ra yon mər kəz lə rin də va hid tip li ki tab xa na 
bi na la rı ti kil ib.

Müs tə qil li yin ilk il lə rin də ki tab xa na la rın özəl ləş di ril mə si, on la
rın bi na la rı nın baş qa məq səd lər üçün is ti fa də olun ma sı ümum mil
li li der Hey dər Əli ye vin Fər ma nı ilə qa da ğan edilib. Öl kə də möv cud 
ki tab xa na şə bə kə lə ri qo ru nub sax lan ılıb. Azər bay can döv lə ti ke çid 
döv rü nün hər cür çə tin li yi nə bax ma ya raq, bir sı ra ic ti mai təş ki lat
la rın ki tab xa na şə bə kə lə ri is tis na ol maq la, döv lət ki tab xa na şə bə
kə lə ri ni qo ru ma ğa mü vəf fəq ol ub.

1981-ciil20oktyabr26

Min gə çe vir də “Azər bay can” İs ti lik Elekt rik  
Stan si ya sının açı lı şı

 
Ulu ön dər Hey dər Əli ye vin sə yi nə ti cə sin də ti kin ti si nə 1974cü il

də baş lan mış bu stan si ya nın in şa sı ümu mit ti faq sə viy yə sin də apa
rı lan ti kin ti pro se si nə ən pe şə kar mü tə xəs sis lə rin cəlb olun ma sı na, 
müa sir tex ni ki va si tə lər dən is ti fa də yə şə ra it ya rat mış dır. Cənubi 
Qafqaz regionunun ən böyük istilik elektrik stansiyası olan 2400 
meqavat gücə malik  “Azərbaycan İstilik Elektrik Stansiyası”nın 
birinci enerji bloku 1981ci ildə istismara verilib. 

Öz döv rü üçün nə həng inf rast ruk tur la yi hə si olan və res pub li ka
nın ener ge ti ka sis te min də xü su si əhə miy yə ti ilə se çi lən “Azər bay
can” İES elə o vaxt dan öl kə nin elekt rik ener ji si nə tə lə ba tı nın qar şı
lan ma sın da hər za man bi rin ci li yi ni qo ru yub sax la yıb.

2020ci il də Azər bay can Pre zi den ti İl ham Əli ye vin gös tə ri şi 
əsa sın da “Azər bay can” İs ti lik Elekt rik Stan si ya sı nın 330 və 500 
ki lo volt luq açıq pay la yı cı qur ğu la rı, 8 ener ji blo ku, İda rə et mə Dis
pet çer Mər kə zi, stan si ya nın əsas və kö mək çi sa hə lə ri, bi na və qur
ğu la rı əsas lı şə kil də ye ni dən qu ru lub. 
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“Azər bay can” İs ti lik Elekt rik Stan si ya sının bi rin ci ener ji blo ku
nun is tis ma ra ve ril di yi 20 okt yabr Azər bay can Res pub li ka sı Pre zi
den ti nin 2004cü il 13 okt yabr ta rix li 446 say lı Sə rən ca mı na əsa
sən, hər il Ener ge tik lər Gü nü ki mi qeyd edi lir.

1982-ciil14yanvar27

Şu şa da Mol la Pə nah Va qi fin  
məq bə rə si nin açı lı şı

1967ci il də ümum mil li li der Hey dər Əli yev Şu şa da olar kən Mol
la Pə nah Va qi fin mə za rı nı zi ya rət et mək is tə yir, la kin gör kəm li şai
rin mə za rı nın har ada ol du ğu nu mü əy yən et mək müm kün ol mur. 
Ulu Ön də rin gös tə ri şi ilə mə zar tez lik lə ta pı lır. 70ci il lə rin əv vəl lə
rin də bər bad hal da olan, da ğıl mış mə za rı zi ya rət edən Azər bay can 
KP MKnın Bi rin ci ka ti bi Hey dər Əli yev çı xış la rı nın bi rin də Şu şa da 
gör dü yü mə za rın Mol la Pə nah Va qi fə la yiq ol ma dı ğı nı söy lə yib. Be
lə lik lə, Ulu Ön də rin gös tə ri şi ilə Va qi fin mə za rı üs tün də abi də və 
tür bə nin in şa sı na baş la nı lıb.

Komp leks Şu şa şə hə ri nin Cı dır dü zü nə ya xın əra zi də çəh ra yı 
rəng li yer li mər mər dən in şa edi lib. O za man mu zey də Mol la Pə
nah Va qi fin Şu şa hə ya tı nı əks et di rən döv rə aid 80ə ya xın eks
po nat da sər gi lə nir di.  1982ci il yan va rın 14də Hey dər Əli ye vin 
iş ti ra kı ilə Mol la Pə nah Va qi fin məq bə rə si nin və Şu şa da Poe zi ya 
Evi nin tən tə nə li açı lı şı olub. 

1992ci ilin may ayın da Er mə nis tan si lah lı qüv və lə ri tə rə fin dən 
Şu şa şə hə ri nin iş ğal edil mə si nə ti cə sin də komp lek sin bi na sı və bu
ra da sər gi lə nən on lar ca eks po nat məhv edilib, apa rıl ma sı müm
kün olan eks po nat lar isə Er mə nis ta na daşınıb. Azər bay can or du su 
2020ci il no yab rın 8də Şu şa şə hə ri ni iş ğal dan azad et dik dən son ra 
Va qi fin mu zey məq bə rə komp lek si Hey dər Əli yev Fon du tə rə fin dən 
tam bər pa edi lib.
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39 il dən son ra, 2021ci ilin 14 yan va rın da ta ri xi məq bə rə nin qar
şı sın da çı xış edən Pre zi dent İl ham Əli yev hə min gün lə ri be lə xa
tır la mış dı: “...Bu ta ri xi gün mə nim ya dım da dır. Çün ki o vaxt atam la 
bə ra bər, bax, bu yer də mən də dur muş dum. Bu ta ri xi vi deo kadr lar da 
var. Çox şax ta lı, qar lı bir ha va idi. Möh kəm qar ya ğır dı. Am ma bu na 
bax ma ya raq, bu təd bi rə yı ğış mış in san lar, Azər bay can zi ya lı la rı heç o 
so yu ğu hiss et mir di lər. Çün ki Qa ra bağ xa nı nın və zi ri olan Mol la Pə nah 
Va qi fin möh tə şəm məq bə rə si açı lır dı. Bu tə şəb bü sü ulu ön dər Hey dər 
Əli yev irə li sür müş dü, onun rəh bər li yi ilə in şa at iş lə ri apa rıl mış dı və gö-
zəl, əzə mət li məq bə rə ucal dıl mış dı”.

 

1982-ciil22mart28

Cə fər Cab bar lı nın hey kə li nin açı lı şı

Ba kı Də mir Yo lu Vağ za lı nın qar şı sın da mey dan da Cə fər Cab bar
lı nın hey kə li nin qo yul ma sı ba rə də qə rar 1959cu il də qə bul olu nub. 
Elan edi lən mü sa bi qə də Mi rə ləs gər Mir qa sı mo vun la yi hə si ən yax
şı la yi hə ki mi qa lib gə lib.

 Mi rə ləs gər Mir qa sı mov ma te ri al al maq üçün hə yat yol da şı Gül
tə kin xa nım ilə bir lik də Uk ray na ya ge dib. Ni ki ta Xruş şo vun rəh bər
li yi döv rün də uzun müd dət bu iş da yan dı rı lıb. 

70ci il lər də Azər bay can Kom mu nist Par ti ya sı Mər kə zi Ko mi
tə si nin Bi rin ci ka ti bi Hey dər Əli yev mə sə lə yə mü da xi lə edib. O, 
işin ge di şi ni şəx sən nə za rə tə gö tü rüb. 1979cu il də Ulu Ön dər 
hey kəl ta raş lıq se mi na rı na gə lir, bir sı ra əsər lə rin es kiz lə ri ilə ta
nış olur. Bu döv rə dək üz ləş di yi haq sız lıq la ra gö rə rəs sa mın səh
hə tin də cid di prob lem lər ya ra nır. Hey dər Əli ye vin gös tə ri şi nə 
əsa sən Bi rin ci ka ti bin şəx si hə ki mi heykəltaraşın sağ lam lı ğı ilə 
məş ğul olur. 

Cə fər Cab bar lı nın hey kə li nin da şı Uk ray na dan gə ti ril miş di. Da
şı Ba kı ya çat dır maq üçün onu kə sib va qo na qoy maq tək lif olun sa 
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da, Hey dər Əli yev bu nun la ra zı laş ma yıb və tap şı rıq ve rib ki, daş 
bü töv gə ti ril sin. Be lə lik lə, hey kəl bü töv daş dan ha zır la nır. 

Tez lik lə M.Mir qa sı mov hə ya tın da ən va cib mə sə lə lər dən bi
ri he sab et di yi işi ba şa çat dı rır. Heykəlin 1982ci il martın 23də 
keçirilən açılışında ulu öndər Heydər Əliyev şəxsən iştirak edib.

1982-ciil29iyul29

Şu şa da Va qif Poe zi ya Gün lə ri nin təş ki li

1982ci il iyul ayı nın 22də Şu şa ra yon Par ti ya Ko mi tə sin də tə ci li 
yı ğın caq ça ğı rıl mış dı. Yı ğın caq da So vet İt ti fa qı Kom mu nist Par ti ya
sı Mər kə zi Ko mi tə si Si ya si Bü ro su üzv lü yü nə na mi zəd, Azər bay can 
KP MKnın Bi rin ci ka ti bi Hey dər Əli ye vin Şu şa ya poe zi ya bay ra mı na 
gə li şi ilə bağ lı ha zır lıq iş lə ri mü za ki rə edi lir di. Hər kə sə aidiy yə ti üz rə 
tap şı rıq lar ve ril di. Va qif Poe zi ya Gün lə ri iyul ayı nın 29da ke çi ril mə
li idi. Bu təd bi rə res pub li ka nın rəs mi şəxs lə rin dən və zi ya lı la rın dan 
iba rət bö yük bir nü ma yən də he yə ti nin gə li şi göz lə ni lir di.

İyul ayı nın 29da sə hər Sov.İKP MK Si ya si Bü ro su üzv lü yü nə na mi
zəd, Azər bay can KP MKnın Bi rin ci ka ti bi Hey dər Əli yev, onun hə yat 
yol da şı – Azər bay can Elm lər Aka de mi ya sı nın hə qi qi üz vü, Əmək dar 
elm xa di mi Zə ri fə xa nım Əli ye va və oğ lu – Azər bay ca nın in di ki Pre
zi den ti İl ham Əli yev, elə cə də res pub li ka nın mə də niy yət və elm xa
dim lə ri nin bö yük bir qru pu poe zi ya bay ra mı nın açı lı şı na gəl miş di lər.

Ənə nə yə çev ri lən və Azər bay can ədə biy ya tı ta ri xin də öz bən zər
siz li yi ilə se çi lən Va qif Poe zi ya Gün lə ri 1991ci ilə dək hər il av qust 
ayın da şai rin və tə ni Qa zax dan baş la yıb, Cı dır dü zün də ye kun la şır dı. 

 Azər bay can Pre zi den ti İl ham Əli yev Şu şa iş ğal dan azad edil dik
dən son ra Hey dər Əli yev Fon du tə rə fin dən ilk də fə 2021ci il av qus
tun 30da şai rin doğ ma şə hə rin də ye ni dən təş kil olu nan Va qif Poe
zi ya Gün lə ri nin rəs mi açı lış mə ra si min də ki çı xı şı za ma nı hə min 
ta ri xi be lə xa tır la yır: 
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 “Əziz dost lar, təx mi nən, 40 il bun dan əv vəl, bax, bu yer də atam 
dur muş du, mən isə o tə rəf də dur muş dum. Şax ta lı-qar lı ha va da Va qi fin 
məq bə rə si nin açı lı şı idi. On dan son ra 1982-ci il iyu lun 29-da atam la 
bə ra bər ikin ci də fə Şu şa ya gəl miş dim. O vaxt Va qif Poe zi ya Gün lə ri ke-
çi ri lir di. Bu gün isə ikin ci də fə Va qi fin məq bə rə si nin açı lı şı nı biz qeyd 
edi rik. Va qif Poe zi ya Gün lə ri ke çi ri lər kən ata mın 59 ya şı var idi. Bu gün 
mə nim 59 ya şım var. Bə zi lə ri he sab edə bi lər ki, bu, tə sa düf dür. An caq 
mən he sab edi rəm ki, bu ra da bö yük rəm zi mə na var, ta rix tək rar la nır. 
Azər bay can ta ri xi nin qa ra sə hi fə si ar tıq ar xa da qal dı və ye ni dən biz nə-
fəs al ma ğa baş la mı şıq”.

1982-ciil3avqust30

Şu şa da Na tə va nın abi də si nin açı lı şı

Xur şid ba nu Na tə va nın heykəli Əmək dar in cə sə nət xa di mi Hə
yat Ab dul la ye va tə rə fin dən şai rə nin ana dan ol ma sı nın 150 il li yi 
mü na si bə ti lə ha zır la nıb.

Şu şa Mə də niy yət Mər kə zi, Mə də niy yət Evi nin hə yə tin də yer ləş
di ri lən hey kə lin açılışında ümum mil li li der Hey dər Əli yev şəx sən 
iştirak edib.

 1992ci ilin may ayı nın 8də Şuşanın işğalı za ma nı bir çox ta
ri ximə də ni abi də lər er mə ni qəsb kar la rı n qur ba nı na çev rilib. Bu 
abi də lər ara sın da di gər hey kəl lər lə bə ra bər Na tə va nın hey kə li nə də 
zə rər vu ru lub.

1993cü il də ümum mil li li der Hey dər Əli ye vin tə şəb bü sü ilə 
hey kəl lə rin əri di lib yo xa çı xa rıl ma sı nın qar şı sı alı na raq, Ba kı ya gə
ti ri lib. Pay taxt da – Azər bay can Mil li İncə sə nət Mu ze yin də sax la nı
lıb, 2000ci il dən mu ze yin kol lek si ya sı na da xil edi lib.

Şu şa azad edil dik dən son ra Pre zi dent İl ham Əli ye vin tap şı rı ğı 
ilə hey kəl lər ye ni dən əv vəl ki ye ri nə gə ti ri lib. Azər bay can Pre zi den ti 
2021ci il yan va rın 14də Şu şa ya sə fə ri za ma nı abi də nin açı lı şı nı edib.
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1982-ciil2noyabr31

Hü seyn Ca vi din cə na zə si nin Azərbaycana gə ti ril mə si

XX əs rin 30–40cı il lə rin də so vet re ji mi nin si ya si tə qib və rep
res si ya dal ğa sın da uzaq Si bi rə sür gün edil miş Hü seyn Ca vi din ana
dan ol ma sı nın 100 il li yi haq qın da 1981ci il də Hey dər Əli ye vin tə
şəb bü sü ilə qə bul olu nan qə rar res pub li ka ic ti ma iy yə ti tə rə fin dən 
bö yük se vinc lə qar şı lan dı. Bö yük ədi bin qı zı Tu ran Ca vid onun bu 
sa hə də ki fəa liy yə ti nə yük sək qiy mət ve rə rək ya zır dı: “Ata ma əsl 
bə raə ti Hey dər Əli yev ver di”.

 1982ci il də Hey dər Əli ye vin bö yük səy lə ri nə ti cə sin də H.Ca
vi din cə na zə si Si bir dən Azər bay ca na gə ti ri lə rək şai rin do ğul du ğu 
Nax çı van şə hə rin də tor pa ğa tap şı rıl dı. 1992ci il də Hey dər Əli yev 
Nax çı van MR Ali Məc li si nin Səd ri iş lə di yi il lər də H.Ca vi din 110 il li
yi nin qeyd olun ma sı nı tə min et di. 

 1996cı il də isə Hey dər Əli ye vin tə şəb bü sü və gös tə ri şi ilə H.Ca
vi din mə za rı üzə rin də möh tə şəm abi də ucal dıl dı. Hə min il okt yab
rın 29da bö yük ədi bə eh ti ram əla mə ti ola raq ucal dı lan məq bə rə
nin açı lı şı ol du.

 Ulu ön dər Hey dər Əli yev bu ta ri xi be lə xa tır la yır dı: 
 “Hü seyn Ca vi din cə na zə si ni Si bir dən gə ti rən dən son ra onun dəf ni ilə 

əla qə dar Azər bay can da fi kir müx tə lif li yi ol du. Bə zi lə ri onun Ba kı da Fəx ri 
xi ya ban da dəfn olun ma sı, bə zi lə ri isə Nax çı van tor pa ğın da, şə hə rin mər-
kə zin də dəfn olun ma sı fik ri ni irə li sür dü lər. Bu mə sə lə ni biz həm alim lər lə, 
həm ya zı çı lar la ge niş mü za ki rə et dik və ümu mi fi kir be lə ol du ki, cə na-
zə Nax çı va na gəl sin. Bir ona gö rə yox ki, o bu ra da, Nax çı van da do ğu lub, 
ona gö rə ki, bu ra da onun mə za rı nın üzə rin də bö yük bir məq bə rə, mav-
zo ley ucal sın. Bu bir zi ya rət gah ol sun. Qə dim Nax çı van di ya rın da bö yük 
me ma rı mız Əcə mi Nax çı va ni nin ya rat dı ğı mav zo ley lə yan-ya na, ye ni bir 
mav zo ley də 800 il bun dan son ra bu gün kü tə sir lər ya rat sın. Hü seyn Ca-
vid be lə bir mav zo le yə, be lə bir məq bə rə yə la yiq bir adam dır”.



Heydər Əliyev tikinti obyektlərinin birində işlərin gedişi ilə tanış olarkən. 1970-ci il.

Kür su nasos qurğusunun işə salınması. 1970-ci il.



Üzeyir Hacıbəyov adına Azərbaycan Dövlət Konservatoriyasının 50 illik yubileyinə 
həsr olunmuş yığıncaqda. 1972-ci il.

Gəncə şəhərində çini qablar zavodunda. 1971-ci il.



Cəmşid Naxçıvanski adına Hərbi İnternat Məktəbində. 1973-cü il.

Beynəlxalq Astronavtika Konqresində. 1973-cü il.



Bakıda, Məişət Kondisionerləri Zavodunda. 1975-ci il.

Yuxarı-Xanbulançay su anbarının açılışında. 1976-cı il.



“Neftçi” futbol 
komandasının oyunçuları 
ilə görüş. 1976-cı il.

Bakıda metro stansiyasının açılışında. 1976-cı il.



Yeni Neftayırma Zavodunda. 1976-cı il.

Salyanda sakinlərlə görüş. 1977-ci il.



Heydər Əliyev pambıq tarlasında. 1977-ci il.

Azərbaycan rəssamlarının kollektiv sərgisində. 1977-ci il.



Gəncə Xalça-Mahud Kompleksində. 1978-ci il.

Azərbaycan SSR Rəssamlar İttifaqının Bədii Fondunun yaradıcılıq istehsalat 
zavodunda. 1979-cu il.



Fikrət Əmirovun “Min bir gecə” balet tamaşasından sonra. 1979-cu il.

Qızlar internat məktəbində. 1979-cu il.



Taqanroqda 416-cı motoatıcı diviziyanın şərəfinə ucaldılmış abidənin açılışı.  
1980-ci il.

“Möminə xatun” məqbərəsinin qarşısında. 1980-ci il.



Elmi Tədqiqat Kardiologiya İnstitutunun açılış mərasimində. 1980-ci il.

Ordubadda rayon zəhmətkeşləri ilə görüş. 1980-ci il.



SSRİ-nin ən qocaman kolxozçusu Hacıbaba Məşədovla pambıq tarlasında.  
1980-ci il.

Bibiheybət Neft və Qazçıxarma İdarəsində görüş. 1981-ci il.



Nizami Gəncəvinin 840 illik yubileyinə həsr olunmuş rəsm sərgisində. 1981-ci il.

Bakıda təltif olunmuş şair və yazıçılarla görüş. 1981-ci il.



SSRİ rəhbəri L.İ.Brejnevin Azərbaycana səfəri. 1982-ci il.

Cəfər Cabbarlının abidəsinin açılış mərasimi. 1982-ci il.



Şuşada Vaqif Poeziya Günləri. 1982-ci il.

Lənkəran Çay Qablaşdırma Zavodunda. 1982-ci il.



Hüseyn Cavidin cənazəsinin Azərbaycana gətirilməsi. 1982-ci il.



HEY DƏR ƏLİ YEV  
SSRİ RƏH BƏR Lİ YİN DƏ

(1982–1987)

II FƏ SİL



II FƏ SİL. HEY DƏR ƏLİ YEV SSRİ RƏH BƏR Lİ YİN DƏ (1982–1987)
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1982-ciil22noyabr32

Heydər Əliyevin So vet İt ti fa qı Kom mu nist Par ti ya sı 
Mər kə zi Ko mi tə si Si ya si Bü ro su na üzv se çil mə si

Sov.İKP MKnın 1976cı il 5 mart ta rix li ple nu mu Azər bay can 
Kom mu nist Par ti ya sı Mər kə zi Ko mi tə si nin Bi rin ci ka ti bi Hey dər 
Əli ye vi Sov.İKP Mər kə zi Ko mi tə si Si ya si Bü ro su nun üzv lü yü nə na
mi zəd seçib. 1982ci ilin no yab rın da isə Hey dər Əli yev Si ya si Bü
ro nun üz vü seçilib və ey ni za man da SSRİ Na zir lər So ve ti səd ri nin 
bi rin ci müa vi ni və zi fə si nə tə yin edilib. 

Bu və zi fə də iş lə yər kən Hey dər Əli yev SSRİnin iq ti sa di, so si al və 
mə də ni hə ya tı nın ən mü hüm sa hə lə ri nə mə sul idi. SSRİ mə ka nın
da bir ne çə mü hüm la yi hə nin hə ya ta ke çi ril mə si məhz onun adı 
ilə bağ lı dır. Öl kə nin ağır sə na ye, nəq liy yat, ti kin ti, sə hiy yə, təh
sil, gənc lər lə iş ki mi əhə miy yət li so si aliq ti sa di sa hə lə ri nə nə za rət 
edir di. Ümum mil li Li der Na zir lər So ve ti səd ri nin bi rin ci müa vi ni 
ki mi 60dan çox ümu mit ti faq na zir lik lə ri nin, ko mi tə və di gər mər
kə zi ida rə lə rin fəa liy yə ti nə ümu mi rəh bər li yi hə ya ta ke çi rir di. 

SSRİnin o dövr də ki si ya si li der lə rin dən A.Qro mı ko və K.Çer nen
ko dan son ra Sov.İKP Mər kə zi Ko mi tə si nin baş ka tib li yi nə müm kün 
na mi zəd lər ara sın da ən çox Hey dər Əli ye vin adı ke çir di.

Ulu Ön dər 1987ci ilin okt yab rın da Sov.İKP MKnın Si ya si Bü ro
su nun və şəx sən Baş ka tib M.S.Qor ba ço vun ye rit di yi yan lış xət tə, 
onun an tiAzər bay can si ya sə ti nə eti raz əla mə ti ola raq tut du ğu və
zi fə lər dən is te fa ve rib.
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1983-cüil4mart33

Bay kal–Amur də mir yol xət ti nin ti kin ti si üz rə  
hö ku mət ko mis si ya sı nın ilk ic la sı

 
SSRİ miq ya sın da ən bö yük la yi hə lər dən bi ri Bay kal–Amur ma

gist ra lı nın (BAM) ti kin ti si idi. 1983cü il mar tın 4də SSRİ Na zir lər 
So ve ti nin xü su si ko mis si ya sı nın Hey dər Əli ye vin sədr li yi ilə ke çi
ri lən ilk ic la sın da ma gist ra lın ti kin ti sin də cid di ça tış maz lıq lar üzə 
çı xa rıl dı. Yol lar Na zir li yi və Nəq liy yatTi kin ti Na zir li yi qar şı sın da 
tə ci li ola raq ça tış maz lıq la rın ara dan qal dı rıl ma sı və pers pek tiv in
ki şaf proq ra mı iş lə yib ha zır la maq və zi fə si qo yul ub. 

Hey dər Əli ye vin bir ba şa nə za rət et di yi, miq ya sı na gö rə dün ya
da ana lo qu ol ma yan la yi hə bö yük ol du ğu qə dər də çox say lı prob
lem lə rə ma lik idi. Hey dər Əli ye vin Azər bay ca na rəh bər lik et di yi dö
nəm də ti kin ti si vü sət gö tü rən ma gist ra lın 210cu ki lo metr li yin də 
azər bay can lı lar tə rə fin dən Ul kan stan si ya sı in şa edil di və onun ət
ra fın da Ul kan qə sə bə si sa lın ıb. Hə min qə sə bə nin sa lın ma sı isə bir
ba şa Ulu Ön də rin nə za rə ti al tın da hə ya ta ke çi ri lib. Azər bay can lı la
rın da iş ti ra kı ilə ti ki lən və uzun lu ğu 209 ki lo metr olan də mir yo lu 
xət ti nin çə ki li şi vax tın dan 2 ay əv vəl ba şa çat dı rıl ıb.

 Bay kal–Amur ma gist ra lı nın (BAM) ti kin ti si ni sü rət lən dir mək 
məq sə di lə Hey dər Əli yev 1984cü il iyu nun 3dən 10dək re gi on da 
ol ub, fəh lə və mü tə xəs sis lər lə gö rüş üb, ti kin ti ob yekt lə ri nə ba xış 
ke çir ib. İyu lun 5də Sov.İKP MK Si ya si Bü ro su nun ic la sın da Hey dər 
Əli ye vin Bay kal–Amur də mir yo lu nun ti kin ti si ilə əla qə dar mə ru
zə si din lə nil ib.

2008ci il iyu lun 18də BAMın An qo ya stan si ya sın da is ti fa də yə 
ve ri lən vağ za la Azər bay can xal qı nın ümum mil li li de ri Hey dər Əli ye vin 
adı ve ril di. 2021ci il no yab rın 29da Ru si ya Fe de ra si ya sı nın Pre zi den ti 
Vla di mir Pu ti nin Ru si ya nın “BTSMOST” Səhm dar Cə miy yə ti nin Di
rek tor lar Şu ra sı nın səd ri Rus lan Bay sa rov la gö rü şü ba rə də ya yım la nan 
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vi deo ma te ri al da Ulu Ön də rin xid mət lə ri xü su si qeyd olu nub: “Si ya si 
Bü ro əv vəl cə cə mi sək kiz tu nel plan laş dır mış dı. Hey dər Əli yev gə lən də fəh lə-
lər ona izah et di lər ki, əla və iki do lan bac tu nel ti kil mə si də zə ru ri dir. Hey dər 
Əli yev “Bam ton nelst roy” iş çi lə ri ilə bir gə elə ye rin də cə qə rar qə bul et di. Ora-
da da ha iki do lan bac tu nel ti kil di. Tə səv vür edir  si  niz  mi  ? Bu, çox mü rək kəb, 
çox ma raq lı ob yekt dir və in di yə qə dər dün ya da ən mü rək kəb ob yekt lər dən 
bi ri ki mi qa lır”.

1983-cüil17iyun34

İkin ci də fə So sia list Əmə yi Qəh rə ma nı 

Ümum mil li li der Hey dər Əli ye vin rəh bər li yi döv rün də Azər bay
can SSR 10 il ər zin də SSRİdə qa baq cıl lar sı ra sın da idi. Hər il ke çi ci 
qır mı zı bay raq la təl tif edi lir di. 

SSRİ Ali So ve ti Rə ya sət He yə ti nin 1979cu il 24 av qust ta rix li fər
ma nı ilə bü tün res pub li ka da xalq tə sər rü fa tı nın in ki şaf et di ril mə si, 
ic ti mai is teh sa lın sə mə rə li li yi nin yük səl dil mə si, bü tün kənd tə sər
rü fatı məh sul la rı pla nı nın və öh də lik lə rin vax tın da və ar tıq la ma sı 
ilə ye ri nə ye ti ril mə si ni tə min et mək də bö yük təş ki lat çı lı ğı na və si
ya si işi nə gö rə Sov.İKP MK Si ya si Bü ro su üzv lü yü nə na mi zəd, Azər
bay can Kom mu nist Par ti ya sı Mər kə zi Ko mi tə si nin Bi rin ci ka ti bi 
Hey dər Əlir za oğ lu Əli ye və “Le nin” or de ni və “Oraq və çə kic” qı zıl 
me da lı təq dim edil mək lə So sia list Əmə yi Qəh rə ma nı adı ve ril ib.

 1983cü ilin 17 iyu nun da SSRİ Ali So ve ti Rə ya sət He yə ti nin So
sia list Əmə yi Qəh rə ma nı, SSRİ Na zir lər So ve ti səd ri nin bi rin ci müa
vi ni Əli yev Hey dər Əlir za oğ lu nun “Le nin” or de ni və ikin ci “Oraq 
və çə kic” qı zıl me da lı ilə təl tif edil mə si haq qın da 7 may 1983cü il 
ta rix li fər ma nı ilə Hey dər Əli yev ikin ci də fə So sia list Əmə yi Qəh rə
ma nı fəx ri adı ilə təl tif edi lib.

Hey dər Əli ye və So sia list Əmə yi Qəh rə ma nı nın Qı zıl Me da lı nı təq
dim edər kən L.İ.Brej nev onun bö yük fəa liy yə ti ni və rəh bə rə xas olan 
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zə ru ri key fiy yət lə ri ni gös tə rir və qeyd edir di: “Siz, Hey dər Əli ye viç, 
Azər bay can Kom mu nist Par ti ya sı Mər kə zi Ko mi tə si nə rəh bər lik et di yi-
niz on il də kom mu nist-rəh bə rə xas olan zə ru ri key fiy yət lə ri ni zi inan dı rı cı 
nü ma yiş et dir di niz. Siz Azər bay can zəh mət keş lə ri nin qa zan dı ğı yax şı və 
yük sək nə ti cə lə rə bö yük hə diy yə ni zi ver miş və vax tı çat mış bö yük və zi fə lə-
rin həll edil mə si üçün olan ça tış maz lıq la rın ara dan qal dı rıl ma sın da da az 
iş gör mə mi si niz. Bu na gö rə də təl tif olu nur su nuz, la yiq li təl tif dir”. 

1986-cıil31iyul35

Nax çı van da Hey dər Əli ye vin büs tü nün açı lı şı

SSRİ Ali So ve ti Rə ya sət He yə ti nin So sia list Əmə yi Qəh rə ma nı, 
SSRİ Na zir lər So ve ti səd ri nin bi rin ci müa vi ni Əli yev Hey dər Əlir za 
oğ lu nun “Le nin” or de ni və ikin ci “Oraq və çə kic” qı zıl me da lı ilə 
təl tif edil mə si haq qın da 7 may 1983cü il ta rix li fər ma nın da de yi
lirdi: “Kom mu nist Par ti ya sı və So vet döv lə ti qar şı sın da bö yük xid mət-
lə ri nə gö rə və ana dan ol ma sı nın 60 il li yi mü na si bə ti ilə Sov.İKP MK 
Si ya si Bü ro su nun üz vü, SSRİ Na zir lər So ve ti səd ri nin bi rin ci müa vi ni, 
So sia list Əmə yi Qəh rə ma nı Əli yev Hey dər Əlir za oğ lu “Le nin”or de ni və 
ikin ci “Oraq və çə kic” qı zıl me da lı ilə təl tif edil sin. 

Qəh rə ma nın və tə nin də tunc dan büs tü qo yul sun”.
 Hey kəl ta raş Ömər El da ro vun xa ti rə lə rin dən: 
 “Hey dər Əli ye və ikin ci də fə So sia list Əmə yi Qəh rə ma nı fəx ri adı ve-

ri lən də o, SSRİ Na zir lər So ve ti səd ri nin bi rin ci müa vi ni idi. Bu ad ve-
ri lən də req la ment üz rə hə min şəx sin büs tü nün öz və tə nin də qo yul ma sı 
şərt idi. O, mə su liy yət li bi ri ki mi bu işə çox diq qət lə ya naş dı və mə ni Mos-
kva ya də vət elə di. Bu büst Nax çı van da qo yul ma lı idi və hey kəl üzə rin də 
iş lə mə yim üçün Hey dər Əli ye vin fo to la rı nı çək dik. Mosk va da çək di yim 
bu etüd son ra dan Hey dər Əli ye vin ob ra zı nı ya rat ma ğı ma çox yar dım çı 
ol du. İş ora sın da dır ki, onun sağ ikən ica zə ver di yi ye ga nə skulp tur bu 
büst olub. Nə bun dan əv vəl, nə də son ra şəx sən bu na ica zə ver mə miş di”.
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1987-ciil21oktyabr36

SSRİ rəh bər li yi nin Hey dər Əli ye və qar şı  
mə kr li hü cum la rı

 Sov.İKP MKnın ple nu mu nun 21 okt yabr 1987ci il ta rix li qə ra rı 
ilə Hey dər Əli yev öz xahişi ilə səh hə ti ilə əla qə dar Sov.İKP MKnın 
Si ya si Bü ro su nun üzv lü yün dən azad olu nur. SSRİ Na zir lər So ve
ti nin nəz din də döv lət mü şa vi ri tə yin edi lir. 24 okt yabr da SSRİ Ali 
So ve ti Rə ya sət He yə ti nin qə ra rı ilə SSRİ Na zir lər So ve ti səd ri nin bi
rin ci müa vi ni və zi fə sin dən azad edi lir.

 Hə min il okt yab rın 21də ke çi ril miş Sov.İKP MKnın ple nu mu 
haq qın da mə lu mat da de yi lir di: “Səh hə ti nə gö rə pen si ya ya çıx ma sı ilə 
əla qə dar ple num Sov.İKP MK Si ya si Bü ro su nun üz vü və zi fə sin dən azad 
edil mə si ba rə də H.Ə.Əli yev yol da şın xa hi şi ni tə min et miş dir”. 

Hə min il okt yab rın 24də “Pravda” qə ze tin də dərc edil miş mə
lu mat da isə de yi lir di: “SSRİ Ali So ve ti nin Rə ya sət He yə ti səh hə ti nə gö-
rə pen si ya ya çıx ma sı ilə əla qə dar SSRİ Na zir lər So ve ti səd ri nin bi rin ci 
müa vi ni və zi fə sin dən azad edil mə si ba rə də Hey dər Əli yev yol da şın xa-
hi şi ni tə min et miş dir”. 

SSRİ Ali So ve ti nin 1988ci il də ma yın 26da çı xar dı ğı qət na mə
də də gös tə ril miş di ki, Hey dər Əli yev tut du ğu və zi fə dən səh hə ti və 
pen si ya ya çıx ma sı ilə bağ lı azad edi lib. SSRİ ki mi bö yük bir öl kə
də yüksək si ya si nü fu za ma lik olan gör kəm li si ya si və döv lət xa di
mi haq qın da bu mə lu mat lar tez lik lə bü tün dün ya ya ya yıl dı, ciddi 
əkssə da do ğur du. 

 Ulu ön dər Hey dər Əli yev 1990cı il fev ra lın 9da Ru si ya te le vi
zi ya sı nın apa rı cı sı And rey Ka rau lov la söh bə tin də iş ti rak edən “Va
şinq ton post” qə ze ti nin Mosk va müx bi ri De vid Rem ni kin sua lı na 
ca va bın da hə min sə bəb lə ri be lə izah edir di: 

 “Sə bəb lər odur ki, iş lə di yim son dövr də Qor ba çov tə rə fin dən özü mə 
qar şı qey ri-sə mi mi mü na si bət hiss edir dim. Bu, çox şey də özü nü bü ru zə 
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ve rir di. Mən vic dan la iş lə yir dim, işim də heç bir qü sur gör mür dü. Qor-
ba çov isə sub yek tiv hiss lə ri nin əsi ri ol du, vəs sa lam”. 

 Hey dər Əli ye vin is te fa ya gön də ril mə si nin sə bəb lə rin dən bi ri də 
SSRİnin si ya si rəh bər li yi ni ələ al mış er mə ni lob bi sinin ona qarşı 
fəaliyyəti idi.

1988-ciil21sentyabr37

“Li te ra tur na ya qa ze ta”da Hey dər Əli ye vin əley hi nə 
“Sü rək li al qış lar” ad lı mə qa lə nin dər ci

Azər bay can da Hey dər Əli ye və qar şı qa ra yax ma kam pa ni ya sı 
70–80ci il lər də və zi fə dən çı xa rıl mış şəxs lə rin va si tə si lə hə ya ta ke
çi ri lir di. On lar res pub li ka KP MKnın Bi rin ci ka ti bi Əb dür rəh man 
Və zi ro vun hi ma yə si ilə mət bua ta, o cüm lə dən te le vi zi ya ya ayaq 
açır, öz lə ri ni “qəh rə man” cil din də təq dim edir, hər cür şərböh ta na 
əl atır dı lar. Ey ni za man da, bu çir kin kam pa ni ya ya mər kə zi mət bu
at da cəlb olun muş du. 

 “Li te ra tur na ya qa ze ta”nın 1988ci il 21 sent yabr nöm rə sin
də dərc olun muş “Sü rək li al qış lar” (“Bur nı ye ap lo dis mentı”) sər
löv hə li mə qa lə nin mü əl li fi Ar ka di Vaks berq Azər bay can SSR Ali 
So ve tin də 1978ci il də baş ver miş bir mə sə lə ni şi şir də rək hə min 
dövr üçün xa rak te rik ha di sə ki mi qə lə mə ve rir di. Ali So ve tin ses si
ya sın da res pub li ka da qa za nıl mış nai liy yət lə rin üzə ri nə köl gə sal
ma ğa yö nəl miş bir çı xı şa de pu tat la rın ək sə riy yə ti nin eti ra zı nı çox 
təm tə raq lı ver mək lə mü əl lif ovaxt kı rəh bər lik haq qın da ne qa tiv 
rəy ya rat maq niy yə ti gü dür dü. Hal bu ki de pu tat lar çı xı şa ob yek tiv 
ya naş mış dı lar. On la rın eti raz la rı te le vi zi ya, ra dio və mət bu at ma
te ri al la rı na, ha be lə res pub li ka üz rə hər kə sə mə lum olan fakt la ra 
əsas la nır dı.

Elə hə min gün “So sia lis ti çes ka ya in dust ri ya” qə ze tin də Hey dər 
Əli yev əley hi nə si fa riş li mə qa lə dərc edil miş di. Bu, ar tıq Hey dər 
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Əli ye və qar şı bö yük bir kam pa ni ya nın baş la dı ğı nı gös tə rir di. Za
man da ki fa yət qə dər ma raq lı bir döv rə tə sa düf edir di: Qa ra bağ da 
se pa ra tiz m me yil lə ri nin güc lən di yi bir döv rə...

1990-cıil21yanvar38

20 Yan var fa ciə si nə eti raz bə ya na tı

1990cı ilin 20 yan va rın da Azər bay ca nın Mosk va da kı dai mi nü
ma yən də si S.İb ra hi mov Hey dər Əli ye və zəng edə rək onu 20 Yan var 
fa ciə si ba rə də mə lu mat lan dı rıb. 21 yan var 1990cı il də Hey dər Əli
yev dai mi nü ma yən də li yə gə lə rək, yan va rın 20də so vet qo şun la rı
nın Ba kı da tö rət di yi qır ğın lar la əla qə dar bə ya nat ve rib. 

Baş ve rən ha di sə lə ri hü qu qa, de mok ra ti ya prin sip lə ri nə zidd 
he sab edən Hey dər Əli yev yüz lər lə in sa nın qət lə ye ti ril mə si ni Azər
bay can xal qı na qar şı ci na yət ad lan dı ra raq ha di sə yə si ya si qiy mət 
ve ril mə si ni tə ləb edib. 

Hey dər Əli ye vin bu bə ya na tı nə in ki SSRİdə, elə cə də dün ya nın 
di gər böl gə lə rin də bö yük re zo nans do ğur du. 20 Yan var fa ciə si ba
rə də bey nəl xalq ic ti ma iy yə tin mə lu mat lan dı rıl ma sı is ti qa mə tin də 
mü hüm ad dım ol du.
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1990-cıil22iyul39

Nax çı va na gə li şi
 
Ulu ön dər Hey dər Əli yev 1990cı il iyu lun 20də Mosk va dan Ba

kı ya, iyu lun 22də isə do ğul du ğu Nax çı va na gə lib. Elə hə min gün 
şə hər mey da nın da əha li ilə gö rü şüb. 

 1990cı il av qus tun 21də Nax çı van Mux tar So vet So sia list Res
pub li ka sı nın (MSSR) Ali So ve ti nin Rə ya sət He yə ti Hey dər Əli ye vin 
Nax çı van MSSR və tən daş lı ğı ba rə də qə rar qə bul edib. 

1990cı il 30 sent yabr seç ki lə rin də o, Neh rəm seç ki dai rə sin dən 
Azər bay can SSRin xalq de pu ta tı, Nax çı van Alt Tri ko taj Fab ri ki kol
lek ti vi tə rə fin dən isə Nax çı van MSSRin xalq de pu ta tı se çi lib.

1990-cıil17noyabr40

Nax çı van MSSR Ali So ve ti nin I ses si ya sı

Ümum mil li li der Hey dər Əli ye vin sədr li yi ilə 1990cı ilin 17 
no yab rın da Nax çı van MSSR Ali So ve ti nin 1ci ses si ya sı öz işi nə 
başlayıb. 

Ses si ya da qə bul olun muş qə ra ra uy ğun ola raq “Nax çı van Mux
tar So vet So sia list Res pub li ka sı” adın dan “So vet” və “So sia list” 
söz lə ri çı xa rı lıb, onun “Nax çı van Mux tar Res pub li ka sı” ad lan dı rıl
ma sı haq qın da qə rar qə bul edi lib. Ey ni za man da, Nax çı van MR Ali 
So ve ti nin Ali Məc lis ad lan dı rıl ma sı ba rə də qə rar qə bul olu nub.

Azərbaycanın mil li is tiq lal rəm zi olan üç rəng li döv lət bay ra ğı
nın bər pa sı, onun Nax çı van Mux tar Res pub li ka sı nın döv lət bay ra ğı 
ki mi qə bul edil mə si qə ra ra alı nıb. 
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1990cı il 21 no yab rın da Nax çı van MR Ali Məc li si Hey dər Əliyevin 
iş lə yib ha zır la dı ğı “1990cı ilin yan var ayın da Ba kı ha di sə lə ri nə si
ya si qiy mət ve ril mə si haq qın da” qə rar qə bul edib. 

1990-cıil14dekabr41

Nax çı van Ali Məc li sin də Dağ lıq Qa ra bağ  
mü na qi şə si nin mü za ki rə si

Nax çı van Ali Məc li sin də 1990cı il de kab rın 14də Hey dər Əli yev 
tə rə fin dən ha zır lan mış “Azər bay can SSRin Dağ lıq Qa ra bağ Mux
tar Vi la yə tin də, Şa um yan ra yo nun da və Xan lar ra yo nu nun Çay
kənd kən din də ya ran mış və ziy yə tə mü na si bət haq qın da” qə rar qə
bul edilib. 

Qə rar da Azər bay ca nın par ti ya və döv lət rəh bər li yi nin DQMVdə 
ya ra nan və ziy yə tin qiy mət lən di ril mə si və nor mal laş dı rıl ma sı mə
sə lə sin də ko bud səhv lə rə, yan lış lıq la ra yol ver di yi, qə tiy yət siz lik 
gös tə rə rək res pub li ka nın döv lət su ve ren li yi ni və əra zi bü töv lü yü
nü, Azər bay can xal qı nın şə rəf və lə ya qə ti ni mü da fiə et mə di yi bil
di ri lir di. 

Ali Məc li sin bu qə ra rı res pub li ka rəh bər li yi nin Dağ lıq Qa ra bağ 
mə sə lə si nin həl lin də tut du ğu yan lış, prin sip siz möv qe yi nin ma
hiy yə ti ni açıb gös tə rir di. 

Hey dər Əli ye vin Ali Məc lis də mil li ma raq lar dan çı xış edə rək 
Azər bay can da müs tə qil döv lət çi li yin ya ra dıl ma sı və Dağ lıq Qa ra
bağ mü na qi şə si nin həl li ilə bağ lı əsas lan dı rıl mış tək lif lər irə li sür
mə si ni si ya si ha ki miy yət həzm edə bil mir di.
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1991-ciil14yanvar42

SSRİ-nin sax la nıl ma sı mə sə lə si nə mü na si bə ti

Ulu ön dər Hey dər Əli yev Nax çı van MR Ali Məc li si nin 1991ci 
il yan va rın 14də ke çi ri lən ses si ya sın da 1991ci il mar tın 17də 
SSRİdə it ti fa qın sax la nıl ma sı mə sə lə si ilə bağ lı göz lə ni lən re fe ren
dum la əla qə dar çı xış edə rək ye ni it ti faq la yi hə si nin mil li ma raq la ra 
zidd ol du ğu nu bil di rib:

“Nax çı van MR Azər bay can Res pub li ka sı nın ay rıl maz tər kib his sə si 
ol du ğu üçün Ali Məc lis bu ba rə də çox təf si lat lı, mü kəm məl qə rar qə bul 
et mə li, onu tə xi rə sal ma dan Azər bay ca nın və SSRİ-nin Ali so vet lə ri nə 
gön dər mə li dir. Əsas lan dı rıl ma lı dır ki, han sı sə bəb lə rə gö rə bu la yi hə qə-
bul edil mir”.

1991-ciil5fevral43

Azər bay can SSR Ali So ve ti nin XII ça ğı rış  
bi rin ci ses si ya sın da çı xı şı

SSRİdə it ti fa qın sax la nıl ma sı mə sə lə si ilə bağ lı göz lə ni lən re
fe ren dum la əla qə dar Hey dər Əli yev 1991ci il fev ra lın 5də Azər
bay can Ali So ve ti nin bi rin ci ses si ya sın da da tə kid lə söz ala raq ta ri
xi bir çı xış et di. O öz çı xı şın da “kom mu nist par ti ya sı ha ki miy yə ti nin 
so nu nun çat dı ğı nı, SSRİ-nin tez lik lə da ğı la ca ğı nı və res pub li ka lar da 
baş la nan müs tə qil lik mü ba ri zə lə ri nin qa li biy yə ti nin dön məz bir pro-
ses ol du ğu nu” xü su si vur ğu la dı və öz möv qe yi ni tu tar lı fakt lar la 
əsaslan dır dı. 

Ali So ve tin 1991ci il mar tın 7də ke çi ri lən ses si ya sın da Hey dər 
Əli yev növ bə ti də fə Azər bay ca nın mil li müs tə qil lik və su ve ren li
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yi mə sə lə si nə qa yıt dı. Ümum mil li Li der müs tə qil li yin ta ri xi şans 
ol du ğu nu və va cib li yi ni, ona çat ma ğın yol la rı nı, əsas va si tə lə ri
ni gös tə rən çı xı şın da onu da vur ğu la dı ki, res pub li ka rəh bər li yi
nin im za la ma ğa ha zır laş dı ğı “ye ni it ti faq mü qa vi lə si” Azər bay can 
üçün tam ya rar sız dır. 

 “...Mən ye ni it ti fa qa da xil ol ma ğın və bu nun üçün hər han sı re fe-
ren dum ke çir mə yin əley hi nə yəm. Bu, bü tün se çi ci lə ri min, de pu ta tı ol-
du ğum Nax çı van Mux tar Res pub li ka sı Ali Məc li si de pu tat la rı nın yek dil 
fik ri dir. Azər bay ca nın tam is tiq la liy yət, azad lıq, iq ti sa di və si ya si müs-
tə qil lik yo lu ilə get mə si nin tə rəf da rı yam. Azər bay can xal qı ar tıq bu yo la 
çıx mış dır”. 

La kin Ali So ve tin ses si ya sın da Azər bay ca nın re fe ren dum da iş
ti rak et mə si səs çox lu ğu ilə qə bul edil miş di. “Hə yat” qə ze ti “Çox
luq re fe ren du ma tə rəf dar dır” ad lı ses si yadan re por ta jın da ya zır dı: 
“De pu tat Hey dər Əli ye vin də ət ra fın da yı ğı şan lar çox idi. Onun bu gün-
kü çı xı şı da sa lon da səs-kü yə sə bəb ol du. Hət ta az qal mış dı ki, mü za ki rə 
olu nan mə sə lə ye nə yad dan çıx sın…”

 …“Mən be lə kəs kin çı xış edər kən dü şü nü rəm ki, in di mə nim çı xı şım-
dan son ra xü su si ha zır lan mış adam lar çı xıb mə nim əley hi mə söz lər de-
yə cək lər. Mən bu söz lə rə öy rəş mi şəm. Ona gö rə də heç na ra hat ol ma yın. 
Mən öz vic da nım qar şı sın da ca vab deh ola raq bu gün bu çı xı şı edi rəm”.

1991-ciil19iyul44

Kom mu nist Par ti ya sı nın sı ra la rı nı tərk et mə si

Ulu Ön dər Dağ lıq Qa ra bağ da ya ran mış kəs kin və ziy yət lə bağ lı 
SSRİ rəh bər li yi nin iki üz lü si ya sə ti nə eti raz əla mə ti ola raq, 1991ci ilin 
iyu lun da So vet İt ti fa qı Kom mu nist Par ti ya sı nın sı ra la rı nı tərk edib.  

Hey dər Əli ye vin hə lə so vet hö ku mə ti nin möv cud ol du ğu vaxt da 
SSRİ Na zir lər So ve ti nin par ti ya təş ki la tı na Kom mi nist Par ti ya sı sı
ra la rın dan çıx ma sı nı rəs mi şə kil də bə yan et mə si onun müs tə qil lik 
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ide ya la rı na ina mı nın gös tə ri ci si idi: “Xal qa açıq və doğ ru su nu de mək 
la zım dır ki, bi zim öl kə də kom mu nizm eks pe ri men ti, so sia lizm yo lu özü-
nü doğ rult ma dı. Zo ra kı lıq la ya ra dı lan və sax la nan res pub li ka la rın it ti-
fa qı sü qu ta uğ ra maq da dır.

Bu bə ya nat dan son ra qar şı ma çı xa bi lə cək çə tin lik lə ri tə səv vür edir, 
hər cür hü cum la rı və mə nə vi zər bə lə ri qa baq ca dan gö rü rəm.

Par ti ya nın keç di yi yo lun ət raf lı təh li li mə ni yu xa rı da bə yan et di yim 
in di ki möv qe yə gə tir miş dir”.

1991-ciil30avqust45

“Azər bay can Res pub li ka sı nın döv lət müs tə qil li yi ni  
bər pa et mək haq qın da” Bə yan na mə ilə bağ lı çı xı şı

1991ci ilin 24 av qus tun da ulu ön dər Hey dər Əli yev növ bə dən
kə nar föv qə la də ses si ya nın ça ğı rıl ma sı ilə əla qə dar Azər bay can Ali 
So ve ti nin Rə ya sət He yə ti nə mək tub la mü ra ci ət edir. 

1991ci ilin 29 av qus tun da Azər bay can Res pub li ka sı Ali So ve
ti nin növ bə dən kə nar ses si ya sın da “Res pub li ka da si ya si və ziy yət 
haq qın da” mə sə lə nin mü za ki rə si za ma nı et di yi çı xı şa gö rə si ya si 
tə qib lə rə mə ruz qa lır. 

1991ci il 30 av qust da Azər bay can Res pub li ka sı Ali So ve ti nin 
növ bə dən kə nar ses si ya sın da “Azər bay ca nın müs tə qil lik Bə yan na
mə si” ilə bağ lı çı xı şın da Azər bay ca nın müs tə qil li yi nin elan olun
ma sı nı tək li f edib. Ümum mil li li der Hey dər Əli yev bil di rib ki, bu 
bə ya na tın mət ni nə müt ləq əla və olun ma lı dır ki, 1920ci il ap re lin 
28də Azər bay can iş ğal olu nub. 

Bə zi lə ri ses si ya da Ulu Ön də rin çı xı şı na ma ne ol ma ğa ça lı şıb lar. 
La kin Ümum mil li Li de rin çı xı şı nı ya rım çıq kəs mək cəhd lə ri nə ti cə
siz qa lıb. Ses si ya da “Azər bay can Res pub li ka sı nın döv lət müs tə qil
li yi ni bər pa et mək haq qın da” Bə yan na mə qə bul edi lib. Ulu Ön dər 
bə yan na mə nin le hi nə səs ve rib.  
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 Bu çı xış dan son ra Hey dər Əli yev Ba kı ya qa yı da na dək, 1993cü il 
iyu nun 9dək Azər bay can Res pub li ka sı Ali So ve ti nin ses si ya sın da 
iş ti rak et mə yib.

1991-ciil3sentyabr46

Nax çı van Mux tar Res pub li ka sı Ali Məc li si nin  
səd ri se çil mə si

 
1991ci il sent yab rın 3də Nax çı van MR Ali Məc li si nin ses si ya sı 

Azər bay can Res pub li ka sı və Nax çı van MRin xalq de pu ta tı Hey dər 
Əlir za oğ lu Əli ye vi Ali Məc li sin səd ri seç ib. 

Sent yab rın 3də ses si ya öz işi nə baş la yır. Bu vaxt Nax çı va nın hər 
ye rin dən Ali Məc li sin bi na sı qar şı sın da əl lə rin də Hey dər Əli ye vin 
port ret lə ri olan se çi ci lər top laş mış dılar. Xa hiş edir di lər ki, Nax çı van 
MR Ali Məc li si nə Hey dər Əli ye vi sədr seç sin lər. AXC Nax çı van Vi la yət 
şö bə si nin fə al la rı nın ək sə riy yə ti isə bil dir ib lər ki, Hey dər Əli yev sədr 
se çi lər sə, onun əley hi nə ge niş kam pa ni ya ya baş la ya caq lar. La kin se
çi ci lə rin təz yi qi ilə de pu tat lar Nax çı van MR Ali Məc li si nin sədr li yi nə 
Hey dər Əli ye vin na mi zəd li yi ni irə li sürüb lər. Hey dər Əli yev üç də fə 
çı xış edib, na mi zəd li yi ni ge ri gö tür dü yü nü bil dir sə də, bu bir nə ti cə 
ver mə yib. Ses si ya da iş ti rak edən 75 de pu tat dan 70 nə fə ri le hi nə səs 
ver mək lə, 5 nə fə ri bi tə rəf qal maq la Hey dər Əli yev Nax çı van MR Ali 
Məc li si nin səd ri se çil ib. Er mə ni lə rin blo ka da ya al dı ğı Nax çı van məhz 
Hey dər Əli ye vin si ya si fəa liy yə ti nə ti cə sin də re al iş ğal dan və baş qa 
təh lü kə lər dən xi las ol ub. 

“Hə yat” qə ze ti nin 5 sent yabr 1991ci il ta rix li nöm rə sin də dərc 
olun muş he sa bat da de yi lir di: “Hey dər Əli yev dər hal söz ala raq na mi-
zəd li yi ni ge ri gö tür dü yü nü bil dir miş dir. La kin bir ne çə de pu tat tə kid lə 
onun na mi zəd li yi üzə rin də da yan mış dır. De pu tat Hey dər Əli yev də fə-
lər lə tri bu na ya qal xıb ra zı ol ma dı ğı nı is rar la bil dir sə də, Məc lis ək sər 
səs lə onu Ali Məc li sin səd ri seç miş di”.
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 “Şərq qa pı sı” qə ze ti xü su si bu ra xı lış sə hi fə sin də Hey dər Əliyevin 
Nax çı van Mux tar Res pub li ka sı Ali Məc li si nin sədr li yi nə se çil mə si
nə da ir “Məc lis if lic və ziy yə tin dən çı xır” baş lıq lı mə qa lə də bu ha di
sə nin Nax çı va nın mü qəd də ra tın da həl le di ci əhə miy yə ti ol du ğu nu 
qeyd edir di. Mə qa lə də Hey dər Əli ye vin xal qın tə lə bi ilə se çil mə si 
gös tə ri lir di. 

1991-ciil16dekabr47

31 De kabr – Dün ya Azər bay can lı la rı nın Həm rəy li yi  
Gü nü nü n tə sis edil mə si 

1991ci il de kab rın 16da Nax çı van Mux tar Res pub li ka sı Ali Məc
li si nin səd ri Hey dər Əli yev dün ya azər bay can lı la rı nın bir li yi ide ya
sı nı irə li sü rə rək, de kab rın 31nin Dün ya Azər bay can lı la rı nın Həm
rəy lik və Bir lik Gü nü ki mi qeyd olun ma sı nı tək lif edib. 

Nax çı van Mux tar Res pub li ka sı nın Ali Məc li si nin 6 bənd dən iba
rət qə ra rın da 31 de kab rın Dün ya Azər bay can lı la rı nın Həm rəy lik və 
Bir lik Gü nü elan olun ma sı ək si ni ta pıb. 

Ali Məc lis hər il de kabr ayı nın 31nin Dün ya Azər bay can lı la rı nın 
Həm rəy lik Gü nü ki mi qeyd edil mə si haq qın da qə ra rın rəs mi ləş di
ril mə si ba rə də Azər bay can Res pub li ka sı nın Ali So ve ti nə qa nun ve
ri ci lik tə şəb bü sü ilə mü ra ci ət gön də rib.

1993cü il də de kab rın 31i Dün ya Azər bay can lı la rı nın Həm rəy li
yi Gü nü elan olu nub. 
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1992-ciil22-24mart48

Tür ki yə Res pub li ka sı na sə fər

1992ci ilin mar tın da Tür ki yə yə sə fər edən ulu ön dər Hey dər 
Əli yev Tür ki yə Cüm hu riy yə ti nin Pre zi den ti Tur qut Özal la və Baş 
na zir Sü ley man Də mi rəl lə tək bə tək gö rü şüb. 

Tür ki yə Cüm hu riy yə ti tə rə fin dən Nax çı van Mux tar Res pub li ka
sı na ma liy yə, iq ti sa di və tex ni ki yar dım gös tə ril mə si ba rə də, 100 
mil yon dol lar məb lə ğin də kre dit ay rıl ma sı və hər il 100 tə lə bə nin 
Tür ki yə də təh sil al ma sı nı nə zər də tu tan bir gə Əmək daş lıq Pro to
ko lu nu Baş na zir Sü ley man Də mi rəl lə bir gə im za la yıb.

1992-ciil28aprel49

Yaş sen zi nin ləğ vi tə lə bi ilə ak si ya la rın baş lan ma sı

1992ci aprelində Ba kı da, Ali So ve tin qar şı sın da ke çi ri lən mi
tin qin iş ti rak çı la rı Ali So ve tin ça ğı rıl ma sı nı, Kons ti tu si ya nın Azər
bay can Pre zi den ti üçün yaş həd di ni nə zər də tu tan bən di nə dü zə liş 
edil mə si ni tə ləb edir di. On lar Hey dər Əli ye vin Azər bay can Pre zi
dent li yi nə na mi zəd gös tə ril mə si ni is tə yir di lər. 

Yaş senzi haqqında qanun Ayaz Mütəllibovun hakimiyyəti döv
rün də qəbul  edilmişdi. Bun dan son ra 14 may 1992ci il ta ri xin də 
bir gün lük ha ki miy yə tə qa yı dan Ayaz Mü təl li bo vun və ya son ra dan 
hak imiy yə ti zəbt edən AXCMü sa vat cüt lü yü nün də Hey dər Əli ye
və qar şı mü na si bə ti ey ni idi.

 Hə min dövr də Azər bay can par la men tin də Nax çı van MR Ali 
Məc li si nin səd ri Hey dər Əli ye vin si ya si fəa liy yə ti nin məh dud laş dı
rıl ma sı na yö nəl dil miş qə rar lar qə bul olu nur du. Be lə ki, Nax çı van 
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MR par la men ti səd ri nin Azər bay can par la men ti səd ri nin müa vi ni 
ol ma sı qay da sı ləğv edil miş di. 

Hey dər Əli ye vin ha ki miy yə tə gəl mə si nə qar şı qo yu lan qa da ğa
nın, 121ci mad də nin ləğv olun ma sı tə lə bi ilə Ali So ve tin qar şı sın da 
ke çi ri lən mi tinq lər cid di re zo nans do ğur du. 

1992-ciil15may50

Ha ki miy yət çev ri li şi cəh di ilə əla qə dar xal qa mü ra ci ət

1992ci il ma yın 15də Ümum mil li Li der Azər bay can Res pub li
ka sı Ali So ve ti nin növ bə dən kə nar ses si ya sın da Ayaz Mü təl li bo vun 
qa nun suz ola raq ye ni dən pre zi dent kür sü sü nü ələ ke çir mə si ilə 
əla qə dar Nax çı van te le vi zi ya sı ilə əha li yə mü ra ci ət edib.

 Ali So ve tin föv qə la də ses si ya sı nın qə bul et di yi qə ra rı “an ti de mok
ra tik təd bir” ad lan dı rıb, xal qa qar şı ci na yə tə yol ve ril di yi ni bil di rib. 

 1992ci il ma yın 18də Ya qub Məm mə do vun Ali So ve tin səd
ri və zi fə sin dən azad edil mə sin dən son ra Ali So ve tin sədr li yi nə 
Heydər Əli ye vin na mi zəd li yi gös tə ri lib. Hey dər Əli ye və zəng vur
ma ğın müm kün ol ma ma sı ki mi yer siz bə ha nə ilə səs ver mə bül le
te ni nə onun adı da xil edil mə yib. 

1992-ciil28may51

“Ümid” kör pü sü nün açı lı şı

Ümum mil li li der Hey dər Əli ye vin 1992ci il mart ayı nın 22dən 
24dək Tür ki yə yə sə fə ri çər çi və sin də “Azər bay ca na bağ lı Nax çı van 
Mux tar Res pub li ka sı ilə Tür ki yə Cüm hu riy yə ti ara sın da əmək daş
lıq pro to ko lu” im za la nıb. Bun dan son ra Nax çı van la Tür ki yə Cüm
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hu riy yə ti ara sın da ge dişgə li şi tə min et mək məq sə di lə Sə də rək–
Dil u cu kör pü sü nün ti kin ti si nə baş la nı lıb. 

Hə min il ma yın 28də iki xalq ara sın da iq ti sa di, mə də ni, so si al, 
si ya si əla qə lə rin in ki şaf sim vo lu he sab olu nan Sə də rəkDi lu cu kör
pü sü is ti fa də yə ve ri lib. Kör pü nün açı lı şın da Tür ki yə nin oza man kı 
Baş na zi ri Sü ley man Də mi rəl və qar daş öl kə nin yük sək sə viy yə li 
hö ku mət nü ma yən də lə ri də iş ti rak edib lər.

 Ulu ön də ri miz Hey dər Əli yev kör pü nün açı lı şı zə ru rə ti ni be lə xa
rak te ri zə edir di: “Mən özü mü xoş bəxt he sab edi rəm ki, gör dü yüm bü tün 
baş qa iş lər lə bə ra bər, o ümid, həs rət kör pü sü nün qı sa müd dət də ti kil mə si-
nin, ya ran ma sı nın tə şəb büs ka rı ol dum. Nax çı van Tür ki yə yə açıl dı”.

1992-ciilavqust-sentyabr-oktyabr52

Azər bay can Xalq Cəb hə si nin çev ri liş cəh di

1992ci ilin av qus tun da da xi li iş lər or qan la rın da heç bir təc rü
bə si ol ma yan, AXCnin fə al üz vü S.Mus ta fa ye vin Nax çı van Mux tar 
Res pub li ka sın da da xi li iş lər na zi ri tə yin edil mə si və ziy yə tin gər gin
ləş mə si nə gə ti rib çı xa rıb. Nax çı van MR Da xi li İş lər Na zir li yi po lis 
əmək daş la rı nın 1 sent yabr 1992ci il ta rix li bə ya na tın da bu qə ra rın 
şəx si he yə tin cid di eti ra zı na sə bəb ol du ğu və da xi li iş lər or qan la rı nı 
si ya si məq səd lə rə ta be et di rən hə rə kət lə rə və cəhd lə rə yol ve ril mə
yə cə yi bil di ri lib. Nax çı van MR Ali Məc li si nin ses si ya sın da Nax çı van 
MR da xi li iş lər na zi ri tə yin edil mə si haq qın da mə sə lə yə ba xı lıb və 
səs çox lu ğu ilə qə bul edil mə yib. 

1992ci il okt yab rın 24də AXC Nax çı van şö bə si nin si lah lı dəs tə
lə ri və Or du bad ra yon po li si tə rə fin dən Nax çı van da döv lət çev ri li şi 
cəh di gös tə ri lib. Nax çı van Mux tar Res pub li ka sı Ali Məc li si nin səd
ri Hey dər Əli yev Xalq Cəb hə si nin rəh bər lə rin dən öz qa nun suz hə
rə kət lə ri nə son qoy ma ğı, tut duq la rı yer lə ri bo şalt ma ğı tə ləb edib. 
La kin bu, müs bət nə ti cə ver mə yib. Be lə şə ra it də Nax çı van MR Ali 
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Məc li si nin qar şı sın da iz di ham lı mi tinq ke çi ri lib. Mi tinq iş ti rak çı la
rı Hey dər Əli yev lə həm rəy ol duq la rı nı bil di rib, si lah lı dəs tə lər dən 
Da xi li İş lər Na zir li yi nin və Dövlət Televiziya və Ra dio Ve ri liş lə ri Ko
mi tə si nin bi na sı nı bo şalt ma ğı tə ləb ediblər. 

 Hey dər Əli yev bir ne çə də fə Ə.El çi bəy lə te le fon la da nı şa raq AXC 
Nax çı van şö bə si tə rə fin dən tö rə di lən təx ri ba ta son qo yul ma sı nı tə
ləb edib. La kin bu çağırışlar nə ti cə siz qa lıb.  

Okt yab rın 25də Hey dər Əli yev Nax çı van ra dio su ilə əha li yə 
mü ra ci ət edib. Elə hə min gün Nax çı van MR Ali Məc li si nin föv qə
la də ses si ya sı ke çi ri lib. Nax çı van Mux tar Res pub li ka sı Da xi li İş
lər Na zir li yi nin, Döv lət Te le vi zi ya və Ra dio Ve ri liş lə ri Ko mi tə si nin 
1992ci il okt yab rın 24də Nax çı van Xalq Cəb hə si və onun si lah lı 
qüv və lə ri tə rə fin dən ələ ke çi ril mə si, bu döv lət or qan la rı nın işi nin 
bir ne çə sa at ər zin də if lic və ziy yə ti nə sa lın ma sı və be lə lik lə, bü tün 
əha li yə mə nə vi zər bə vu rul ma sı Nax çı van Mux tar Res pub li ka sın da 
döv lət çev ri li şi cəhdi ki mi qiy mət lən di ri lib. Məc lis AXC si lah lı qüv
və lə ri nin üç gün ər zin də tərk si lah olun ma sı haq qın da qə rar qə bul 
edib. Okt yab rın 27də Nax çı van da kı Azad lıq mey da nın da ke çi ri lən 
ümum res pub li ka mi tin qi nin iş ti rak çı la rı Azər bay can Pre zi den tin
dən Nax çı va na gös tə ri lən zo ra kı lıq hə rə kət lə ri nin qar şı sı nı al ma ğı 
tə ləb edib lər. 

 Okt yab rın 28də Nax çı van şə hə rin də, elə cə də mux tar res pub li
ka nın baş qa böl gə lə rin də nis bi sa kit lik ya ra nıb.

1992-ciil16oktyabr53

“91-lər”in mü ra ciə ti

Azər bay can zi ya lı la rı nın bir qru pu (91lər) ulu ön dər Hey dər 
Əli ye və mü ra ci ət edə rək res pub li ka nı dü çar ol du ğu fə la kət li böh
ran dan çı xar maq məq sə di lə öl kə də bü tün xal qı, sağ lam dü şün cə
li bü tün qüv və lə ri öz ət ra fın da bir ləş di rə bi lən ye ni bir ümum xalq 
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par ti ya sı nın ya ra dıl ma sı və ona rəh bər lik et mə si mə sə lə si nə mü
na si bət bil dir mə si ni xa hiş edib lər. 

 1992ci il okt yab rın 24də Azər bay can zi ya lı la rı nın mü ra ciə ti nə 
ca vab ola raq mət bu at da Ulu Öndərin “Ye ni, müs tə qil Azər bay can 
uğ run da” sər löv hə li mək tu bu dərc olu nub. 

 1992ci il no yab rın 5də ümum mil li li der Hey dər Əli yev Ye ni 
Azər bay can Par ti ya sı nın tə sis edil mə si üçün ya ra dı lan təş ki lat ko
mi tə si nin səd ri se çi lib. 

1992-ciil21noyabr54

Ye ni Azər bay can Par ti ya sı nın tə sis qu rul ta yı

Ümum mil li li der Hey dər Əli yev xal qın mü ra ciə ti ni qə bul et
sə də, onun Ba kı ya gəl mə si nə oza man kı ha ki miy yə tin ma neə lər 
törətməsi uc ba tın dan par ti ya nı ya rat maq is tə yən in san la rın bir 
his sə si – 550 nə fər dən iba rət tə şəb büs qru pu Nax çı va na ge də rək  
tə sis konf ran sı nı ora da ke çir mə yə na il olub. 

Azər bay ca nın bü tün re gi on la rın dan se çil miş nü ma yən də lə
rin təm sil olun du ğu konf rans 1992ci il no yab rın 21də Hey dər 
Əliyevin sədr li yi ilə ke çi ril ib. 

 Tə sis konf ran sında Ye ni Azər bay can Par ti ya sı nın ya ra dıl ma
sı haq qın da qə rar, par ti ya nın Proq ram və Ni zam na mə si ni qə bul 
edilib. Konf rans da Hey dər Əli yev yek dil lik lə par ti ya nın Səd ri se çi lib. 

Be lə lik lə, müs tə qil Azər bay can ta ri xin də öz üzə rin ə bö yük ta ri xi 
mis si ya gö tü rən və xal qı mı zın hə ya tın da mü hüm rol oy na yan si ya
si təş ki la ta çev ri lən Ye ni Azər bay can Par ti ya sı ya ra dı lıb.
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1993-cüil15iyun55

Azər bay ca nın mil li qur tu luş ta ri xi

1993cü il də öl kə də yaranmış və tən daş mü ha ri bə si təh lü kə si 
xal qın tə lə bi ilə ümum mil li li der Hey dər Əli ye vin ha ki miy yə tə qa
yı dı şı nı zə ru rə tə çe vir ib. AXCMü sa vat iq ti da rı pro ses lə ri ida rə edə 
bil mə di yin dən Hey dər Əli ye və mü ra ci ət e dib. 

Ulu ön dər Hey dər Əli yev Azər bay ca nın gə lə cə yi na mi nə, xal
qın tə kid li tə lə bi ilə iyu nun 9da Ba kı ya gəl ib və ilk növ bə də və
ziy yət lə ye rin də ta nış ol maq üçün Gən cə yə yo la düş üb. Bü tün 
im kan la rın dan is ti fa də edə rək si lah lı qar şı dur ma nın kəs kin ləş
mə si nin qar şı sı nı al ıb. Par la men tin səd ri, baş na zir, güc na zir lik
lə ri nin baş çı la rı is te fa ver mək lə mə su liy yət dən ya xa qur tar ma ğa 
cəhd edir di lər. Bu ağır an da bü tün nə zər lər Hey dər Əli yevə di kil
miş di.

 İyu nun 15də Hey dər Əli yev Azər bay can Res pub li ka sı Ali So ve
ti nin səd ri se çil ib (Bu ha di sə nin əhə miy yə ti ni nə zə rə alan Azər bay
can par la men ti 1997ci il iyu nun 27də hə min ta ri xi Mil li Qur tu luş 
Gü nü elan edib). 

1993cü il iyu nun 17dən 18nə ke çən ge cə Əbül fəz El çi bə yin Ba
kı nı tərk edə rək Nax çı va nın Kə lə ki kən di nə get mə si öl kə də on suz 
da gər gin olan və ziy yə ti da ha da dra ma tik ləş dir ib. Hey dər Əli yev 
Əbül fəz El çi bə yin ge cə ya rı sı Ba kı nı tərk edib Kə lə ki kən di nə get
mə si ilə əla qə dar te le vi zi ya ilə xal qa mü ra ci ət e dib. El çi bə yin ge
ri yə qa yıt ma sı üçün gö rü lən təd bir lər heç bir nə ti cə ver mə dik də, 
Heydər Əli ye vin sədr li yi ilə Ali So ve tin, Pre zi dent Apa ra tı nın, Na
zir lər Ka bi ne ti nin, ay rıay rı na zir lik lə rin və baş ida rə lə rin rəh bər
lə ri nin iş ti ra kı ilə mü şa vi rə ke çi rilib. Hey dər Əli yev res pub li ka nın 
bir qrup zi ya lı sı nı qə bul e dib. 

İyu nun 23də Hey dər Əli yev Əbül fəz El çi bə yin Ba kı ya qa yıt ma sı 
ba rə də da nı şıq lar apar maq üçün Nax çı van Mux tar Res pub li ka sı na 
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get miş nü ma yən də he yə ti ni qə bul e dib. Əbül fəz El çi bəy 1993cü il 
24 iyun ta rix li Fər man la öz sə la hiy yət lə ri ni Azər bay can Res pub li
ka sı Ali So ve ti nin səd ri nə ver ib. İyu nun 24də Mil li Məc li sin qə ra rı 
ilə Ali So ve tin səd ri Hey dər Əli yev Azər bay can Res pub li ka sı Pre zi
den ti nin sə la hiy yət lə ri nin ic ra sı na baş layıb.

1993-cüil56

BMT Təh lü kə siz lik Şu ra sı nın 853, 874, 884 say lı  
qət na mə lə ri nin qə bu lu

1993cü ilin iyul ayı nın 23də Er mə nis tan si lah lı bir ləş mə lə ri 
Azər bay ca nın Ağ dam ra yo nu nu iş ğal e dib. 

İyu lun 25də Hey dər Əli yev böl gə də ya ran mış gər gin və ziy yət lə 
əla qə dar Bər də də ol ub. İyu lun 26da er mə ni tə ca vü zü nün qar şı sı
nın alın ma sı məq sə di lə tə ci li təd bir lər gö rül mə si üçün BMT Təh lü
kə siz lik Şu ra sı nın iclasının dər hal ça ğı rıl ma sı xa hi şi ilə Təh lü kə siz
lik Şu ra sı nın səd ri nə ya zı lı mü ra ci ət e dib. 

İyu lun 29da BMT TŞnin ic la sı ke çi ril ib və bu ra da Er mə nis tan–
Azər bay can, Dağ lıq Qa ra bağ mü na qi şə si nə da ir 853 say lı qət na mə 
qə bul olun ub. Bu qət na mə də iş ğal çı qüv və lə rin Azər bay ca nın Ağ
dam da da xil ol maq la, bü tün di gər iş ğal olun muş əra zi lə rin dən çı
xa rıl ma sı tə lə bi qo yul muş du. Qət na mə də Azər bay can və tən daş la
rı nın bir his sə si nin məc bu ri köç kün ki mi ya şa ma sın dan na ra hat lıq 
ifa də edi lir və tə rəf lə rin mü na qi şə ni da yan dır maq üçün atəş kə sə 
na il ol ma la rı nın zə ru ri li yi bil di ri lir di. 

1993cü ilin av qus tun da atəş kəs haq qın da ra zı lıq əl də olun
sa da, Er mə nis tan bu na əməl et mə yib. 1993cü il av qus tun 18də 
Heydər Əli yev Er mə nis ta nın hər bi tə ca vü zü nə son qo yul ma sı ilə 
bağ lı BMT qət na mə lə ri nin ye ri nə ye ti ril mə si is ti qa mə tin də təd bir
lər gö rül mə si üçün BMT Təh lü kə siz lik Şu ra sı nın səd ri nə və BMT
nin baş ka ti bi nə mək tub ün van la yıb. 
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1993cü il okt yab rın 14də BMT TŞ ye ni dən Dağ lıq Qa ra bağ 
prob le mi ni mü za ki rə yə çı xa ra raq 874 say lı qət na mə qə bul e dib. 
Bu qət na mə də Minsk qru pu tə rə fin dən ha zır lan mış “Tə xi rə sa lın
maz təd bir lə rin ye ni ləş di ril miş cəd və li” təq dir olu nur və bu plan 
əsa sın da mü na qi şə nin ni zam lan ma sı nın müm kün lü yü bil di ri lir di. 
Qət na mə atəş kəs im za lan ma sı nı, hər bi əmə liy yat la rı da yan dı ra
raq er mə ni qo şun la rı nın son dövr lər də iş ğal et di yi Fü zu li, Cəb ra yıl, 
Qu bad lı və di gər ərazi lər dən ge ri çə kil mə si ni tə ləb edir di. Qət na
mə də həm çi nin əv vəl ki 822 və 853 say lı qət na mə lə rə əməl edil mə si 
tə lə bi də öz ək si ni tap mış dı. 

12 no yabr 1993cü il də BMTnin Təh lü kə siz lik Şu ra sı say ca 4cü, 
884 say lı qət na mə qə bul edib. Qət na mə də xü su si lə Zən gi lan ra yo
nu nun və Ho ra diz şə hə ri nin iş ğal edil mə si, dinc əha li yə qar şı hü
cum lar və Azər bay can Res pub li ka sı nın əra zi si nin bom bard man 
edil mə si pis lə ni lir di.

1993-cüil3oktyabr57

Azər bay can Res pub li ka sı nın Pre zi den ti se çil mə si

Əbül fəz El çi bə yin ge ri yə qa yıt ma sı is ti qa mə tin də gö rü lən təd
bir lər heç bir nə ti cə ver mə dik də, Ali So ve tin iyu lun 1516da ke çi ri
lən ic las la rın da Pre zi den tə eti mad sız lıq mə sə lə si qal dı rıl ıb. 

İyu lun 29da Ə.El çi bə yə eti mad ba rə də re fe ren du mun ke çi ril
mə si qə ra ra alın ıb. Av qus tun 29da ke çi ri lən re fe ren dum da xalq 
Ə.El çi bə yə eti mad sız lıq gös tər ib. 

1993cü il okt yab rın 3də ke çi ri lən pre zi dent seç ki lə rin də Heydər 
Əli yev xal qı mı zın bö yük ək sə riy yə ti nin eti ma dı nı qa zan ıb. Ulu Ön
dər 98.84 fa iz səs lə Azər bay canın Pre zi den ti se çil ib.

Ulu Ön də rin müs tə qil Azər bay can da ha ki miy yət də ol du ğu 
1993–2003cü il lər də öl kə də da vam lı ic ti maisi ya si sa bit lik tə min 
edil di, qa nun suz si lah lı bir ləş mə lər ləğv edilib. Azər bay can dü şü
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nül müş və ar dı cıl xa ri ci si ya sət stra te gi ya sı hə ya ta ke çir mə yə baş
la yıb. Er mə nis tan la atəş kəs haq qın da ra zı laş ma nın əl də edil mə si 
mil li döv lət qu ru cu lu ğu pro se si nə da ha çox diq qət ayır ma ğa im kan 
ya ra dıb. “Əs rin mü qa vi lə si” im za lan ıb, Ba kı–Tbi li si–Cey han neft, 
Ba kı–Tbi li si–Ər zu rum qaz kə mə ri nin ti kin ti si ilə bağ lı ra zı lıq əl də 
edil ib. 

Ümum mil li Li de rin rəh bər li yi ilə iq ti sa diy ya tın bü tün sa hə lə rin
də apa rı lan düz gün və sə mə rə li si ya sə tin sa yə sin də sə na ye, ti kin ti, 
nəq liy yat, kənd tə sər rü fa tı və ti ca rət də əl də edil miş yük sək nai liy
yət lə rin nə ti cə sin də öl kə də ümu mi da xi li məh sul 1996–2002ci il
lər ər zin də 71,0 fa iz ar ta raq 6,1 mil yard ma na ta çat ıb. 2002ci il də 
döv lət büd cə si nin bü tün mən bə lər dən da xil olan gə lir lə ri 1993cü 
ilə nis bə tən 85,1 də fə ar ta raq 910,2 mil yon ma na ta yüksəlib.

1993-cüil24noyabr58

Çö rək qıt lı ğı ilə bağ lı föv qə la də mü şa vi rə

1992–1993cü il lər Azər bay can da ən cid di prob lem lər dən bi ri də 
res pub li ka da ya ran mış ər zaq məh sul la rı qıt lı ğı idi. İn san lar sa at
lar la çö rək ma ğa za la rı nın qar şı sın da növ bə də da yan ma lı olur du
lar. 

Ulu ön dər Hey dər Əli yev ha ki miy yə tə gəl dik dən dər hal son ra bu 
prob le min həl li üçün ar dı cıl təd bir lər hə ya ta ke çi rib. 1993cü il no
yab rın 24də Pre zi dent sa ra yın da çö rək və çö rək məh sul la rı nın, ya
na caq və ener ji da şı yı cı la rı nın qiy mət lə ri nin li be ral laş dı rıl ma sı və 
res pub li ka da qı şa ha zır lıq la əla qə dar mü şa vi rə ol ub. 

Ümummilli liderin həyata keçirdiyi ardıcıl siyasət, enerji və 
çörək qıtlığının aradan qaldırılması üçün təxirəsalınmaz tədbirlər 
barədə hökumətə verdiyi tapşırıqlar nəticəsində məhz bu ta rix dən 
son ra Azər bay can da çö rək qıt lı ğı prob le mi təd ri cən ara dan qal dı
rıl ıb. 
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1993-cüil19-22dekabr59

Azər bay can Pre zi den ti və zi fə sin də ilk rəs mi sə fə ri

Azər bay can Res pub li ka sı Pre zi den ti Hey dər Əli ye vin ilk rəs mi 
sə fə ri 1993cü ilin de kab rın da Fran sa dan baş la yıb. Bu, müs tə qil 
Azər bay can döv lə ti nin baş çı sı nın Fran sa ya ilk sə fə ri idi. 

Sə fər za ma nı Hey dər Əli yev və Fran sua Mit te ran Ye li sey sara
yında Azər bay can Res pub li ka sı və Fran sa Res pub li ka sı ara sın da 
dost luq, qar şı lıq lı an laş ma və əmək daş lıq haq qın da Mü qa vi lə ni 
im za la yıb lar.

 Sə fər çər çi və sin də “Ye ni Av ro pa üçün Pa ris Xar ti ya sı” da im za
la nıb. Azər bay can Pre zi den ti nin sə fə rin dən son ra tə rəf lər iq ti sa di 
əla qə lə ri ge niş lən dir mə yə baş la yıb lar. 

Hey dər Əli yev 1995ci ilin de kab rın da Fran sa ya ikin ci də fə sə fər 
edə rək Azər bay can a in ves ti si ya qo yul ma sı na da ir konf ran sın iş ti
rak çı sı olub və Fran sa şir kət lə ri ni Azər bay ca na də vət edib. 

1994-cüil5yanvar60

20 Yan var fa ciə si nə si ya si-hü qu qi qiy mət ve ril mə si
 
Ulu Ön də rin 20 Yan var fa ciə si nin 4cü il dö nü mü nün ke çi ril mə si 

ilə bağ lı 1994cü il yan va rın 5də im za la dı ğı Fər man da Mil li Məc li
sə ha di sə yə tam si ya sihü qu qi qiy mət ver mə si töv si yə olu nub. 

Yan va rın 12də 20 Yan var fa ciə si nin dör dün cü il dö nü mü ilə bağ lı 
təd bir lə rin ha zır lan ma sı və ke çi ril mə si üz rə Döv lət Ko mis si ya sı nın 
ic la sı ke çi ri lib. Yan va rın 18də Ulu Ön dər Mil li Məc li sin 20 Yan var 
ha di sə lə ri nə həsr olun muş ic la sın da çı xış edə rək bu fa ciə yə si ya si
hü qu qi qiy mət ve ril mə si nin zə ru ri li yi ni vur ğu la yıb. 
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 1994cü il yan va rın 12də ke çir di yi mü şa vi rə də ulu ön dər Heydər 
Əli yev bu ba rə də de yir di: “Xal qa tə ca vüz olun muş, gü nah kar lar isə 
hə lə mü əy yən ləş di ril mə miş dir. Gö rü nür ki, ötən ya xın il lər də ki So vet lər 
bir li yi, res pub li ka rəh bər li yi, mə sul şəxs lər öz mə na fe lə ri na mi nə bu bö-
yük fa ciə nin əsl ma hiy yə ti ni xal qa bə yan et mə miş lər”.

 1994cü il mart ayı nın 29da öl kə par la men ti “1990cı il yan va
rın 20də Ba kı da tö rə dil miş fa ciə li ha di sə lər haq qın da” qə rar qə bul 
edib. Be lə lik lə də 20 Yan var fa ciə si məhz Hey dər Əli ye vin prin si pi al 
və ar dı cıl mü ba ri zə sin dən son ra öz hü qu qisi ya si qiy mə ti ni alıb.

1994-cüil8-11fevral61

Tür ki yə Res pub li ka sı na ilk rəs mi sə fə ri

Ulu ön dər Hey dər Əli yev 811 fev ral 1994cü il ta rix ində Tür ki
yədə ilk rəs mi sə fər də olub. Fev ra lın 9da iki döv lət ara sın da əmək
daş lıq və qar şı lıq lı yar dım haq qın da pro to kol, el mi, tex ni ki, mə
də ni və iq ti sa di sa hə lər də əmək daş lıq haq qın da sa ziş, dost luq və 
hər tə rəf li əmək daş lı ğın in ki şa fı ba rə də mü qa vi lə, si ya si məs lə hət
ləş mə lər ba rə də sa ziş, in ves ti si ya la rın qar şı lıq lı təş vi qi və qo run
ma sı haq qın da sa ziş, ümu mi lik də 16dək sə nəd im za la nıb. 

Sə fər çər çi və sin də Hey dər Əli yev Tür ki yə Cüm hu riy yə ti nin ba
ni si, gör kəm li si ya si və ic ti mai xa dim Mus ta fa Ka mal Ata tür kün və 
Azər bay ca nın döv lət xa di mi M.Ə.Rə sul za də nin mə zar la rı nı zi ya rət 
edib. 

Fev ra lın 9da ulu ön dər Hey dər Əli yev Tür ki yə Cüm hu riy yə ti Bö
yük Mil lət Məc li sin də çı xış edib: “Si zə bil dir mək is tə yi rəm ki, xalq la rı-
mı zın keç miş ta ri xi, bu gü nə qə dər ya şa dı ğı mız dövr bun dan son ra da ha 
ya xın, da ha çox dost və qar daş ol ma ğı mız üçün bö yük tə məl dir. Əmin ola 
bi lər si niz ki, biz bu tə məl əsa sın da bun dan son ra da irə li ge də cə yik, Tür-
ki yə ilə Azər bay can ara sın da iq ti sa di, ti ca rət, elm, mə də niy yət, təh sil sa-
hə sin də, bü tün baş qa sa hə lər də əla qə lər xü su si xa rak ter da şı ya caq, baş qa 
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döv lət lər lə olan əla qə lər dən dost luq, qar daş lıq əla qə lə ri ki mi fərq lə nə cək-
dir. Bi zim möv qe yi miz be lə dir. Biz bu yol la ge də cə yik və əmin olun ki, bu-
gün kü Azər bay can döv lə ti bu yo la sa diq dir və sa diq qa la caq dır”.

1994-cüil8may62

“Biş kek pro to ko lu”nun im za lan ma sı 

1993cü ilin de kabr ayın dan eti ba rən Azər bay can Si lah lı Qüv və
lə ri cəb hə xət tin də uğur lu hü cum əmə liy yat la rı ke çir mə yə baş la
yıb. Cəb hə xət ti nin cə nub is ti qa mə tin də hü cum edən Azər bay can 
Si lah lı Qüv və lə ri Ho ra diz qə sə bə si da xil ol maq la, Fü zu li ra yo nu
nun 20yə ya xın ya şa yış mən tə qə si ni azad edib.  

Azər bay can hər bi avia si ya sı nın fev ralmart ay la rın da Ağ dam 
və Tər tər is ti qa mə tin də hə ya ta ke çir di yi ha va dəs tə yi nə ti cə sin də 
Er mə nis tan or du su nun əsas eh ti yat qüv və lə ri məhv edi lib. Məhz 
bun dan son ra Ru si ya nın işə qa rış ma sı ilə atəş kə sin im za lan ma sı na 
da ir da nı şıq la ra start ve ri lib.

Azər bay can və Er mə nis tan ara sın da atəş kə s müqaviləsinin im
za lan ma sı ilə bağ lı tək lif lə 1994cü il ma yın 4də Ru si ya çı xış edib. 
Qır ğı zıs ta nın pay tax tı Biş kek də MDB Par la ment lə ra ra sı As samb le
ya sı nın (MDB PA) ic la sın da Ru si ya atəş kəs haq qın da sa zi şin la yi
hə si ni tə rəf lə rə təq dim et sə də, Er mə nis tan–Azər bay can da nı şıq
la rı nə ti cə ver mə yib. Əsas fi kir ay rı lı ğı pro to kol da Azər bay can və 
Er mə nis tan la ya na şı, Dağ lıq Qa ra ba ğın er mə ni ic ma sı na da bə ra
bər tə rəf ki mi yer ay rıl ma sı olub.

Ru si ya nın la yi hə si nə gö rə, Er mə nis tan və Azər bay ca nın bi rin ci 
şəxs lə ri atəş kəs sa zi şi nin ar dın ca ha zır la na caq “Bö yük sülh sa zi
şi”nə im za at ma lı idi lər.

Tə rəf lər ara sın da atəş kə sin əl də edil mə si ba rə də im za lan mış 
“Biş kek pro to ko lu” ma yın 12də qüv və yə mi nib və cəb hə xət tin də 
ak tiv hər bi əmə liy yat lar hə min gün dən da yan dı rı lıb.
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1994-cüil20sentyabr63

“Əs rin mü qa vi lə si”nin im za lan ma sı

1994cü il sent yab rın 20də Ba kı da “Gü lüs tan” sa ra yın da Xə zə
rin Azər bay can sek to run da kı “Azə ri”, “Çı raq”, “Gü nəş li” ya taq la rı
nın də rin su qat la rın da kı nef tin bir gə iş lən mə si haq qın da “məh
su lun pay böl gü sü” tip li mü qa vi lə im za la nıb. Mü qa vi lə öz ta ri xi, 
si ya si, iqtisadi və bey nəl xalq əhə miy yə ti nə gö rə “Əs rin mü qa vi lə si” 
ad lan mış, təx mi nən 400 sə hi fə həc min də və 4 dil də ha zır lan mış dı. 

“Əs rin mü qa vi lə si”ndə dün ya nın 8 öl kə si nin (Azər bay can, ABŞ, 
Bö yük Bri ta ni ya, Ru si ya, Tür ki yə, Nor veç, Ya po ni ya və Səu diy yə 
Ərə bis ta nı) 13 ən məş hur neft şir kə ti (Amo ko, BP, Mak Der mott, Yu
no kal, ARDNŞ, LU Koyl, Sta toyl, Ek son, Tür ki yə Pet rol la rı, Pen zoyl, 
İto çu, Rem ko, Del ta) iş ti rak edib. 

“Əs rin mü qa vi lə si”nin ilk gün lə rin dən baş la ya raq Azər bay can Bey
nəl xalq Əmə liy yat Şir kə ti ya ra dı lıb və təs diq olun muş va hid proq ram 
üz rə ARDNŞ ilə bir gə iş lə rə baş la nılıb. Bu sa ziş son ra dan dün ya nın 19 
öl kə si nin 41 neft şir kə ti ilə 32 sa zi şin im za lan ma sı üçün yol açıb. 

“Əs rin mü qa vi lə si” həm kar bo hid ro gen eh ti yat la rı nın miq da rı
na, həm də qo yu lan sər ma yə lə rin həc mi nə gö rə dün ya da bağ la nan 
ən iri sa ziş lər si ya hı sı na da xil olub. İm za lan mış neft sa ziş lə ri üz
rə Azər bay ca nın neft sə na ye si nin in ki şa fı üçün nə zər də tu tul muş 
64 mil yard ABŞ dol la rı məb lə ğin də sər ma yə nin 57,6 mil yar dı də niz 
ya taq la rı nın mə nim sə nil mə si nə və pers pek tiv li struk tur lar da ax
ta rışkəş fiy yat iş lə ri nin apa rıl ma sı na yö nəl di lib.
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1994-cüil26sentyabr64

Azər bay can və ABŞ pre zi dent lə ri nin ilk gö rü şü

1994cü il sent yab rın 26da NyuYork da sə fər də olan Azər bay
can Res pub li ka sı Pre zi den ti Hey dər Əli yev Ame ri ka Bir ləş miş Ştat
la rı nın Pre zi den ti Bill Klin ton la gö rü şüb. Bu, Azər bay can və ABŞ 
pre zi dent lə ri ara sın da ilk gö rüş ki mi ta ri xə dü şüb. 

Sə fə rin nə ti cə lə ri nə da ir mət bu at konf ran sın da Hey dər Əli yev gö
rüş haq qın da bun la rı de yib: “Bi zim çox ət raf lı və sə mə rə li söh bə ti miz ol-
du. Bu, Azər bay can Pre zi den ti nin ABŞ Pre zi den ti ilə ilk gö rü şü idi. Mən 
cə nab Pre zi dent Bill Klin ton tə rə fin dən Azər bay ca nın və bü tün böl gə mi-
zin prob lem lə ri nə bö yük ma raq gös tə ril di yi ni hiss et dim. Er mə nis tan ilə 
Azər bay can ara sın da mü na qi şə nin ara dan qal dı rıl ma sı və Er mə nis ta nın 
Azər bay ca na qar şı hər bi tə ca vü zü nə ti cə sin də ya ran mış və ziy yət dən çıx-
maq yol la rı ba rə də prin sip lə ri mi zi, mü la hi zə lə ri mi zi və fi kir lə ri mi zi ona 
izah et mək im ka nı tap dım”.

1994-cüil29sentyabr65

BMT Baş Məc li si nin 49-cu ses si ya sın da çı xı şı

1994cü ilin sent yab rın da ümum mil li li der Hey dər Əli yev BMT 
Baş Məc li si nin 49cu ses si ya sın da iş ti rak et mək üçün ABŞdə sə
fər də olub, Azər bay ca nın ta ri xin də ilk də fə ola raq BMTnin yük sək 
tri bu na sın dan proq ram xa rak ter li nitq söy lə yib. 

Dün ya ic ti ma iy yə ti nin ən ge niş dai rə lə rin də bö yük əkssə da do
ğur muş hə min nit qin də ümum mil li li der Hey dər Əli yev Er mə nis
tan–Azər bay can, Dağ lıq Qa ra bağ mü na qi şə si nin sülh yo lu ilə həl
lin də BMTnin ro lu nun va cib li yi ni qeyd edib.
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Ulu Ön dər BMTnin qə rar la rı nın ye ri nə ye ti ril mə mə si nin təş ki la
ta ina mı sar sı da ca ğı nı vur ğu la yıb: “Di gər tə rəf dən, Təh lü kə siz lik Şu ra sı 
da qə bul edil miş qət na mə lə rin me xa niz mi ni işə sal ma mış dır. Be lə bir su-
al mey da na çı xır: Təh lü kə siz lik Şu ra sı nə də rə cə də ar dı cıl və qə tiy yət li dir, 
hər bir konk ret hal da onun sə la hiy yət lə ri nin tət biq də rə cə si nə ilə mü əy yən 
edi li r? Təh lü kə siz lik Şu ra sı nın qə rar la rı nın ye ri nə ye ti ril mə mə si BMT-yə 
qar şı iş lə yir və onun bey nəl xalq sül hü və təh lü kə siz li yi qo ru yub sax la maq 
ki mi əsas və zi fə si ni ye ri nə ye tir mək ba ca rı ğı na ina mı po za bi lər”.

1994-cüil30sentyabr66

Afi yəd din Cə li lov və Şəm si Rə hi mo vun  
qət li ilə əla qə dar bə ya na tı

1994cü il sent yab rın 29da iki ter ror ak tı törədilib, Ali So vet 
səd ri nin müa vi ni Afi yəd din Cə li lov və Pre zi dent ya nın da Xü su si 
İda rə nin rəi si Şəm si Rə hi mov qət lə ye ti ri lib. Afi yəd din Cə li lo vun 
və Şəm si Rə hi mo vun qət lə ye ti ril mə si döv lət çev ri li şi nə ha zır lı ğın 
növ bə ti ad dı mı idi. 

Hə min gün lər ABŞdə sə fər də olan Hey dər Əli yev sent yab rın 30
da Afi yəd din Cə li lov və Şəm si Rə hi mo vun vəh şi cə si nə qət lə ye ti ril
mə si ilə əla qə dar bə ya nat ve rə rək, bu ter ror ak tı nı son vaxt lar Azər
bay ca nın müs tə qil li yi əley hi nə yö nəl miş cəhd lə rin ye ni bir dal ğa sı 
ki mi xa rak te ri zə edib. 

1994-cüil4oktyabr67

Döv lət çev ri li şi nə cəhd

1994cü il okt yab rın 2də Surət Hüseynovun qanunsuz yaratdığı 
silahlı dəstələr, onun göstərişi əsasında Gəncə şəhərində icra 
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hakimiyyətini, hüquq mühafizə orqanlarını, dövlət əhə miyyətli 
obyektləri ələ keçiriblər və bunu digər rayonlarda da vam etdirməyə 
çalışıblar.

Ümum mil li Li der ABŞdən Ba kı ya qa yı dan da ha di sə lər kri tik 
həd də cə rə yan edir di. Xə tai ra yo nu nun pro ku ro ru Ma hir Ca va dov 
qar da şı Röv şən Ca va do vun ko man dan lı ğı al tın da olan Xü su si Tə
yi nat lı Po lis Dəs tə si nin bir qrup si lah lı sı ilə Res pub li ka Pro ku ror lu
ğu na bas qın et miş di. 

Okt yab rın 4də ümum mil li li de ri miz Hey dər Əli yev dün ya nın 
bü tün döv lət lə ri nə, hö ku mət lə ri nə və bey nəl xalq təş ki lat la ra mü
ra ci ət edə rək, bir ba şa xa ric dən yö nəl di lən qüv və lə rin si lah lı qi yam 
yo lu ilə döv lət çev ri li şi et mə yə cəhd gös tər dik lə ri ni bil di rib, on la rı 
öl kə nin müs tə qil lik və su ve ren li yi ni qo ru maq, zo ra kı lıq və ir ti ca
nın tən tə nə si nə yol ver mə mək na mi nə bü tün im kan lar dan is ti fa də 
et mə yə ça ğı rıb.

Okt yab rın 4də Ulu Ön dər xal qa mü ra ci ət edib. Bu mü ra ciə tə 
ca vab ola raq okt yab rın 4dən 5nə ke çən ge cə Pre zi dent sa ra yı nın 
qar şı sın da baş la nan və on min lər lə in sa nın iş ti rak et di yi möh tə
şəm mi tinq sə hə rə dək da vam edib. Okt yab rın 5də gün düz Azad lıq 
mey da nın da bir mil yo na ya xın in sa nın iş ti rak et di yi ümum res pub
li ka mi tin qi ke çi ri lib. 

 Hey dər Əli yev bir cə gül lə be lə atıl ma dan qi ya mın qar şı sı nı si
ya si ge diş lə ri i lə al ıb: çev ri li şə cəh din əsas si ma sı – Baş na zir Su
rət Hü sey nov 1994cü il okt yab rın 6da Mil li Məc lis üzv lü yün dən, 
okt yab rın 7də isə Baş na zir və zi fə sin dən uzaq laş dı rıl ıb. Par la ment 
keç miş Baş na zi rə qar şı ci na yət işi nin qal dı rıl ma sı, ba rə sin də həbs 
qə tim kan təd bi ri se çil mə si nə ra zı lıq ve ril mə si və “Azər bay can Mil li 
Qəh rə ma nı” adın dan məh rum edil mə si nin töv si yə olun ma sı haq
qın da qə rar qə bul e dib. 

Okt yab rın 30da Su rət Hü sey nov “Azər bay canın Mil li Qəh rə ma
nı” adın dan məh rum edil ib. Həbs olu nan Hü sey nov az son ra na mə
lum şəxs lər tə rə fin dən qa çı rıl ıb. Tez lik lə o, Ru si ya da pey da olub. La
kin az son ra S.Hü sey nov həbs edi lə rək, Ba kı ya təh vil ve ril ib.
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1994-cüil18-19oktyabr68

Türk döv lət lə ri baş çı la rı nın II zir və top lan tı sı

Azər bay can Res pub li ka sı nın Pre zi den ti Hey dər Əli yev 1994cü il 
okt yab rın 18də Türk döv lət lə ri baş çı la rı nın ikin ci zir və top lan tı
sın da iş ti rak edib. Gö rü şün nə ti cə si ola raq top lan tı iş ti rak çı la rı nın 
bir gə bə yan na mə si im za la nıb. Sə nə di Tür ki yə Pre zi den ti Sü ley man 
Də mi rəl, Azər bay can Pre zi den ti Hey dər Əli yev, Qa za xıs tan Pre zi
den ti Nur sul tan Na zar ba yev, Öz bə kis tan Pre zi den ti İs lam Kə ri mov, 
Türk mə nis tan Pre zi den ti Sa par mu rad Ni ya zov və Qır ğı zıs tan Pre
zi den ti Əs gər Aka yev im za la yıblar. 

İs tan bul bə yan na mə sin də al tı türk dil li döv lə tin iq ti sa di əmək
daş lı ğı, mə də ni əla qə lə ri da ha da in ki şaf et dir mək üçün səy lə ri ni 
da vam et dir mək əz mi öz ək si ni ta pıb. 

Türk dil li döv lət lə rin üçün cü zir və top lan tı sı nın 1995ci ilin av
qust ayın da Biş kek də ke çi ril mə si ba rə də ra zı lıq əl də edi lib.

1994-cüil29oktyabr69

BMT baş ka ti bi nin Azər bay ca na ilk sə fə ri

1994cü il okt yab rın 29da BMTnin baş ka ti bi But ros But ros 
Qa li Azər bay ca na sə fə rə gə lib. Sə fər ye ni cə müs tə qil lik əl də et miş 
Azər bay can la bu bey nəl xalq qu rum ara sın da əmək daş lı ğın in ki şa
fı na bö yük tə kan ve rib. 

Ümum mil li li der Hey dər Əli yev BMTnin baş ka ti bi ilə gö rüş də 
Azər bay ca nın təş ki lat dan göz lən ti lə ri ni di lə gə ti rib: “Bi zim məq sə-
di miz bö yük sülh ya rat maq dır, mü ha ri bə yə ta ma mi lə son qoy maq dan 
iba rət dir. Şüb hə siz ki, bu ra da bi zim öz şərt lə ri miz var. Şərt lər də on dan 
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iba rət dir ki, bö yük sülh ya rat maq və mü ha ri bə yə ta ma mi lə son qoy maq 
üçün Er mə nis tan iş ğal çı hər bi his sə lə ri Azər bay can tor paq la rın dan 
çıx ma lı dır. Mə sə lə ni bu cür qo yar kən biz be lə he sab edi rik ki, bi rin ci 
mər hə lə də er mə ni si lah lı qüv və lə ri Azər bay ca nın iş ğal olun muş ra yon-
la rın dan, o cüm lə dən La çın və Şu şa ra yon la rın dan çıx ma lı dır. Dağ lıq 
Qa ra bağ haq qın da mə sə lə ikin ci mər hə lə də həll olun ma lı dır. İş ğal olu-
nan əra zi lər azad edi lər kən qaç qın lar öz yer lə ri nə qa yıt ma lı dır”.

1995-ciilmart70

Res pub li ka da növ bə ti döv lət çev ri li şi cəh di

1995ci il mar tın 1317də Azər bay can da ikin ci döv lət çev ri li şi 
cəh di baş ver ib. 

Döv lət çev ri li şi nə cəhd 1995ci ilin mart ayı nın 12dən 13nə ke
çən ge cə öl kə nin ən uc qar nöq tə sin də – Qa zax da və Ağs ta fa da baş
la dı. Hə min gün “OMON”un Ağs ta fa və Qa zax ra yo nun da yer lə şən 
böl mə si tə rə fin dən döv lət ida rə lə ri nə si lah lı hü cum təş kil edi lib. 

Hər iki ra yon da döv lət əley hi nə fak ti ki qi yam baş ve rir. Qi yam
çı lar döv lət əhə miy yət li bi na la rı ələ ke çi riblər. 

Çev ri liş də əsas ro lu, Rövşən və Mahir Cavadov qar daş la rı baş
da ol maq la, Xü su si Tə yi nat lı Po lis Dəs tə si oy na yıb. Döv lət çev ri li şi 
cəh di nin qar şı sı nı sülh yo lu ilə al maq cəhd lə ri qi yam çı la rın ça ğı rış
la ra rədd ca vab ver mə si üzün dən baş tut mayıb. Qə tiy yət li təd bir lər 
nə ti cə sin də mar tın 17də döv lət çev ri li şi cəh di nin qar şı sı alı nıb. 

Be lə lik lə də, ümum mi lli li der Hey dər Əli ye vin rəh bər li yi al tın
da Azər bay ca nı müs tə qil döv lət qu ru cu lu ğu yo lun dan dön dər mək 
müm kün ol ma yıb. Bu ha di sə dən son ra döv lət çev ri li şi tə rəf dar la rı 
bir da ha baş qal dı ra bil mə yiblər.
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1995-ciil71

Azər bay can Pre zi den ti nə qar şı sui-qəsd cəhd lə ri

1995ci il iyu lun 2də Azər bay can Res pub li ka sı nın Pre zi den
ti Hey dər Əli ye və qar şı suiqəsd təş kil edi lib. Pre zi dent xa ri ci sə
fər lər dən bi rin dən ge ri dö nər kən onun təy ya rə si nin vu rul ma sı na 
cəhd olu nub. La kin suiqəsd xoş bəxt lik dən baş tut ma yıb. 

Ha di sə dən ön cə, ma yın 26da Azər bay can Mil li Or du su na məx
sus böl mə lər dən bi rin də “İq la1” ze nit ra ke ti oğur lan ıb, onun Pre zi
den tin təy ya rə si nə tuş la na caq ye ri mü əy yən edil ib. Xoşbəxtlikdən 
Pre zi den tin təy ya rə si ha va li ma nı na çev ri li şi hə ya ta ke çir mək is tə
yən lə rin nə zər də tut du ğu is ti qa mət də eniş et mə yib. Ha va şə rai ti 
uc ba tın dan eniş is ti qa mə ti də yiş di ri lib və nə ti cə də Pre zi den tə sui
qəsd cəh di baş tut ma yıb. 

Suiqəsd dən dər hal son ra pla nın mü əl lif lə ri nin Azər bay can 
Res pub li ka sı mü da fiə na zi ri nin sa biq müa vin lə ri – Şa hin Mu sa yev, 
Va hid Mu sa yev, həm çi nin na zir li yin Hər bi Ti ca rət İda rə si nin sa biq 
rəi si Ha cı mu rad Sa dəd di nov, Azər bay can Res pub li ka sı Da xi li İş lər 
Na zir li yi nin ləğv edil miş XTPDnin (Xü su si Tə yi nat lı Po lis Dəs tə si) 
sa biq əmək da şı Fa iq Bax şə li yev ol du ğu mü əy yən edi lib. Apa rı lan 
əmə liy yat nə ti cə sin də 1995ci ilin av qus tun da Va hid Mu sa yev və 
Fa iq Bax şə li yev həbs edi liblər. 

1995ci ilin mə lum mart ha di sə lə rin dən son ra qa çıb giz lə nən Ma
hir Ca va dov və onun ci na yət kar ət ra fı ye ni ter ror ak tı na cəhd gös tə
rib lər. Ma hir Ca va dov Azər bay can Res pub li ka sı nın Pre zi den ti nə qar şı 
ter ror ak tı hə ya ta ke çir mək üçün keç miş omon çu lar Ya şar Məm mə
dov və Ba ba Ək bə ro vu Ba kı şə hə ri nə gön də rib. On lar Sa bun çu kör pü
sü al tın da yer ləş di ril miş bö yük part la yı cı gü cə ma lik iki ədəd qur ğu
nu pre zi dent kor te ji kör pü dən ke çər kən part lat ma lı idi lər. 

Azər bay can hü quqmü ha fi zə or qan la rı və təh lü kə siz lik struk
tur la rı tə rə fin dən suiqəsd cəh di nin qar şı sı alı nıb. 
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1995-ciil29sentyabr72

“Azər bay can Res pub li ka sın da 1995–1998-ci   
il lər də döv lət mül kiy yə ti nin özəl ləş di ril mə si nin  
Döv lət Proq ra mı”nın təs di qi

Ümum mil li li der Hey dər Əli yev 1995ci ilin yan va rın da özəl ləş dir
mə nin apa rıl ma sı üçün ya ra dı lan döv lət qu ru mu nun rəh bər li yin də 
də yi şik lik lər edib. 3 mart 1995ci il də döv lət mül kiy yə ti nin özəl ləş
di ril mə si haq qın da proq ra mın ha zır lan ma sı üçün xü su si ko mis si ya 
ya ra dıl ma sı na gös tə riş ve rib. Ko mis si ya 1995–1998ci il lər də özəl ləş
dir mə nin apa rıl ma sı üçün mü va fiq sə nəd ha zır la ma lı idi. 

Bü tün bu mə sə lə lər Hey dər Əli ye vin tə şəb bü sü və rəh bər li yi i lə 
1995ci ilin mar tın da Ba kı da ke çi ri lən hö ku mə tin açıq mü şa vi rə si
nə çı xa rı lıb. 

1995ci ilin iyu nun da ha zır olan sə nəd əv vəl cə Azər bay can Pre
zi den ti nə təq dim olu nub, onu qə na ət bəxş he sab edən döv lət baş
çı sı iyu nun 30da təs diq edil mək üçün Mil li Məc li sə gön də rib. 
1995ci il iyu lun 21də sənəd Mil li Məc lis tə rə fin dən bə yə ni lə rək 
qə bul edilib. 

1995–1998ci il lər də özəl ləş dir mə nin apa rıl ma sı nı nə zər də tu tan 
proq ram döv lət mül kiy yə tin də olan əm la kın özəl ləş di ril mə si nin təş
ki la ti, iq ti sa di və hü qu qi əsas la rı nı əks et di rir di. Döv lət Proq ra mın da 
mül kiy yə tin özəl ləş di ril mə si sa hə lə ri, is ti qa mət lə ri, müd də ti, mər
hə lə lə ri və di gər mə sə lə lər öz ək si ni tap mış dı. 1995ci il sent yab
rın 29da “Azər bay can Res pub li ka sın da 1995–1998ci il lər də döv lət 
mül kiy yə ti nin özəl ləş di ril mə si nin Döv lət Proq ra mı” təs diq olu nub.

2000ci il də döv lət mül kiy yə tin də olan əm la kın özəl ləş di ril mə
si nin təş ki la ti, iq ti sa di və hü qu qi əsas la rı nı mü əy yən edən “Döv lət 
əm la kı nın özəl ləş di ril mə si haq qın da” ye ni qa nun qüv və yə mi nib.
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1995-ciil12noyabr73

Müs tə qil Azər bay ca nın ilk Kons ti tu si yası nın qə bu lu  
və ilk par la ment seç ki lə ri

1995ci ilin iyu lun da ulu ön dər Hey dər Əli ye vin sədr li yi ilə Azər
bay can Res pub li ka sı nın Kons ti tu si ya sı nı ha zır la yan Döv lət Ko
mis si ya sı təş kil edi lib. 1995ci il iyu nun 5də Azər bay can Res pub
li ka sı nın Kons ti tu si ya la yi hə si ni ha zır la yan ko mis si ya nın ilk ic la sı  
ke çi ri lib. 

Ümum mil li li der Hey dər Əli ye vin rəh bər li yi ilə ha zır lan mış 
Azər bay can Res pub li ka sı nın Kons ti tu si ya sı 1995ci il no yab rın 
12də ümum xalq səs ver mə sin də (re fe ren dum da) qə bul edi lib. 
1995ci il no yab rın 27dən qüv və yə mi nib. 

Ulu ön dər Hey dər Əli yev bu ba rə də da nı şar kən de yir di: “Biz elə 
bir la yi hə ha zır la ma lı və nə ha yət, elə bir Kons ti tu si ya qə bul et mə li yik ki, 
o, müs tə qil Azər bay can Res pub li ka sı nın de mok ra tik prin sip lər əsa sın da 
uzun müd dət sa bit ya şa ma sı nı tə min edən Əsas Qa nun, ta ri xi sə nəd ol-
sun. Ha ki miy yət böl gü sü – ali ic ra, qa nun ve ri ci lik, məh kə mə ha ki miy-
yə ti – bun lar ha mı sı xal qın ira də si nə söy kən mə li, seç ki lər yo lu ilə tə min 
olun ma lı dır”.

1995ci ilin 12 no yab rın da ye ni Kons ti tu si ya nın qə bu lu nun 
ümum xalq re fe ren du mu na çı xa rıl ma sı ilə pa ra lel şə kil də Azər bay
can Res pub li ka sı Mil li Məc li si nə ilk de mok ra tik seç ki lər ke çi ri lib. 
1995ci il no yab rın 24də Hey dər Əli yev Azər bay can Res pub li ka sı
nın bi rin ci ça ğı rış Mil li Məc li si nin ilk ic la sın da nitq söy lə yib. 

1993cü il okt yab rın 10dan 2002ci il de kab rın 30dək Mil li 
Məc lis də qə bul edil miş 1715 qa nun və qə rar dan 975i məhz ümum
mil li li der Hey dər Əli ye vin qa nun ve ri ci lik tə şəb bü sü əsa sın da par
la men tə təq dim olu nub.
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1996-cıil2fevral74

Azər bay can Res pub li ka sı Gənc lə ri nin I fo ru mu

Ümum mil li li der Hey dər Əli yev Azər bay ca nın so si al, iq ti sa di 
və mə də ni in ki şa fı nın ümum mil li stra te ji si ya sə ti nə uy ğun gənc 
nəs lin tər bi yə si, gənc lər lə iş sa hə sin də döv lət si ya sə ti nin hə ya
ta ke çi ril mə si ni tə min et mək məq sə di lə 1994cü il iyu lun 26da 
Gənc lər və İd man Na zir li yi ni ya ra dıb. Na zir lik ya ra dıl dıq dan 
son ra döv lət gənc lər si ya sə ti sa hə sin də mü hüm iş lər hə ya ta ke
çi rilmə yə baş la nıb. 

Bu si ya sə tin da va mı ola raq 1996cı il yan va rın 26da ulu ön dər 
Hey dər Əli ye vin im za la dı ğı Sə rən ca ma əsa sən, fev ra lın 2də Azər
bay can Res pub li ka sı gənc lə ri nin ilk fo ru mu nun ke çi ril mə si qə ra ra 
alı nıb. Fo ru mun ke çi ril mə si ilə döv lət si ya sə tin də gənc lə rə diq qət, 
qay ğı da ha da ar tı rı lıb. 

1997ci il fev ra lın 1də fo ru mun il dö nü mü mü na si bə ti ilə gənc
lə rin bir qru pu nu qə bul edən Hey dər Əli yev 2 fev ral – Azər bay can 
Gənc lə ri Gü nü nün elan edil mə si haq qın da Sə rən cam im za la yıb. 
Hə min vaxt dan eti ba rən ənə nə vi ola raq hər il 2 fev ral gü nü Azər
bay can gənc lə ri nin bay ra mı ki mi qeyd olu nur.

1996-cıil6iyul75

Ba kı Te le vi zi ya qül lə si nin ti kin ti si

Ba kı Te le vi zi ya Qül lə si Komp lek si SSRİ Na zir lər So ve ti nin qə ra rı 
və Azər bay can SSR Ra bi tə Na zir li yi nin si fa ri şi əsa sın da la yi hə ləş
di ril miş di. Ti kin ti iş lə ri 1979cu il də baş lan mış və 1985ci il də ta
mam lan ma lı idi. 
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Bi na nın for ma sı və xa ri ci gö rü nü şü üzə rin də bir çox me mar
lar, mü hən dis lər baş sın dır ma lı olublar. La kin son da, 1979cu il də 
Heydər Əli ye vin şəx si rəh bər li yi al tın da ya ra dıl mış ko mis si ya tə rə
fin dən köh nə te le qül lə nin ya xın lı ğın da ti kil mə si nə zər də tu tu lan 
310 metr lik ye ni te le qül lə nin la yi hə si təs diq edi lib. 

Bi na nın la yi hə si ni Ümum mil li Li der tək lif olu nan 3 la yi hə içə ri
sin dən şəx sən se çib. Bi na nın tə mə li ni 1980ci il də fəa liy yət gös tə
rən Ti kin ti Na zir li yi nin 4 nöm rə li tres ti qo yub. 

Ümum mil li li der Hey dər Əli ye vin mü va fiq gös tə riş lə ri əsa sın
da qül lə nin ti kin ti sinə ye ni dən  müs tə qil lik döv rün də 1993cü il
də baş la nıb və 1996cı il də komp lek sin rəs mi açı lı ş mə ra si mi ke
çi ri lib.

1996-cıil16iyul76

“Tor paq is la ha tı haq qın da” qa nu nun qə bu lu

1996cı il iyu lun 12də ümummilli lider Hey dər Əli yev aq rar is la
hat lar la yi hə si nin mü za ki rə si nə həsr olun muş ic las da çı xış edə rək, 
is la hat la rın məq sə di və əsas is ti qa mət lə ri ba rə də fi kir lə ri ni bil di
rib. İyu lun 16da “Tor paq is la ha tı haq qın da” qa nu nun təs diq edil
mə si haq qın da fər man im za la yıb. 

Tor paq is la hat la rı nə ti cə sin də res pub li ka mız da möv cud ol muş 
2032 tə sər rü fat, yə ni kol xoz və sov xoz lar ləğv edi lə rək, on la rın əki
nəya rar lı mün bit tor paq la rı əha li yə pay la nıb. Tor paq pa yı al maq 
hü qu qu olan 870 min ailə yə tor paq pa yı ve ri lib. 

Azər bay ca nın va hid tor paq fon du nu təş kil edən 8 641 506 hek
tar tor paq sa hə sin dən 56,9 fai zi döv lət mül kiy yə tin də sax la nı lıb. 
23,5 fai zi bə lə diy yə mül kiy yə ti nə ve ri lib, 19,6 fai zi isə xü su si mül
kiy yə tə ay rı lıb.
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1996-cıil2-4dekabr77

ATƏT-in Lis sa bon sam mi ti

1996cı il de kab rın 24də Por tu qa li ya nın pay tax tı Lis sa bon 
şə hə rin də ATƏTin növ bə ti zir və top lan tı sı ke çi ri lib. Er mə nis tan–
Azər bay can, Dağ lıq Qa ra bağ mü na qi şə si nin ni za ma sa lın ma sı nın 
ba za for mu lu məhz bu gö rüş də mü əy yən edi lib. 

Ümum mil li li der Hey dər Əli yev çe vik və də qiq dip lo ma tik ad dım
la rı ilə Azər bay ca nın möv qe yi nin dün ya bir li yi tə rə fin dən mü da
fiə olun ma sı na na il olub. Er mə nis tan Res pub li ka sı is tis na ol maq la, 
ATƏTin üz vü olan 53 Av ro pa öl kə si Dağ lıq Qa ra bağ prob le mi nin həll 
edil mə sin də Azər bay ca nın mil li mə na fe lə ri ni əks et di rən prin sip lə ri 
açıq şə kil də dəs tək lə yib: Azər bay can Res pub li ka sı nın və Er mə nis
tan Res pub li ka sı nın əra zi bü töv lü yü, Azər bay ca nın tər ki bin də Dağ
lıq Qa ra ba ğa yük sək mux ta riy yət sta tu su nun ve ril mə si, Dağ lıq Qa
ra ba ğın bü tün əha li si nin təh lü kə siz li yi nin tə min edil mə si. ATƏTə 
üzv dövlətləri arasında bu təklifin əleyhinə səs verən yeganə dövlət 
Ermənistan olub. Yəni Ermənistan konsensus prinsipindən suiis
tifadə edərək zirvə toplantısının bəyannaməsində öz əksini tapmış 
müddəalardan birinə – münaqişənin həlli prinsiplərini özündə eh
tiva edən 20ci maddəyə veto qoyub. Ulu Öndər Heydər Əliyev isə 
həmin maddənin bəyanatın mətnindən çıxarılmasına qəti etirazını 
bildirərək sammitin bütün sənədlərinə veto qoyacağını bəyan edib. 
Uzun və gərgin müzakirələrdən sonra 20ci maddədə öz əksini tap
mış bütün prinsiplərin ATƏTin fəaliyyətdə olan sədrinin xüsusi bə
yanatında təsbit olunması barədə konsensus əldə edilib.

Bu nun la da mü na qi şə nin sülh yo lu ilə həl li üz rə da nı şıq lar da 
dün ya döv lət lə ri və bey nəl xalq təş ki lat lar tə rə fin dən dəs tək lə nən 
hü qu qi bü növ rə ya ra dı lıb və va si tə çi lə rin və zi fə lə ri mü əy yən olu
nub.
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1997-ciil20aprel78

“Ki ta bi-Də də Qor qud” das ta nı nın  
1300 il lik yu bi le yi nin ke çi ril mə si 

Ulu ön dər Hey dər Əli yev 1997ci il ap re lin 20də “Ki ta biDə də 
Qor qud”un 1300 il lik yu bi le yi nin ke çi ril mə si ilə əla qə dar fər man 
im za la yıb. Üç il müd də tin də yu bi ley çər çi və sin də gö rü lən iş lə ri el
mi, ic ti mai, si ya si və bə dii nöq te yinə zər dən yük sək qiy mət lən di
rən Ümum mil li Li der “Ki ta biDə də Qor qud” en sik lo pe di ya sı nın 
nəş ri ni bö yük nai liy yət ad lan dı rıb.

Yu bi ley çər çi və sin də el mi, ic ti mai, si ya si və bə dii nöq te yinə
zər dən bö yük iş lər gö rü lüb, “Ki ta biDə də Qor qud” en sik lo pe di ya sı 
nəşr edi lib. “Ki ta biDə də Qor qud” das ta nı nın 1300 il lik yu bi le yi ilə 
əla qə dar YU NES KO çər çi və sin də Drez den də, Mosk va da, Tür ki yə
nin müx tə lif şə hər lə rin də yu bi ley təd bir lə ri təş kil olu nub. 

Yu bi ley təd bir lə ri 2000ci ilin ap re lin də Ba kı da Türk dil li Döv
lət lər Bir li yi nin VI zir və top lan tı sı na də vət olun muş döv lət baş çı la
rı nın iş ti ra kı ilə ke çi ril miş tən tə nə li yu bi ley mə ra si mi ilə ba şa ça tıb.

1997-ciil12noyabr79

“Çı raq-1” plat for ma sın da il kin nef tin ha si la tı

1997ci il no yab rın əv və lin də Xə zə rin Azər bay can sek to run da kı “Çı
raq” plat for ma sın dan il kin neft çı xa rı lıb. Dün ya nın is tə ni lən neftqaz 
re gio nun da hər bir kar bo hid ro gen ya ta ğın dan ha si la ta baş lan ma sı iq
ti sa di cə hət dən bö yük əhə miy yət da şı yır və mü hüm ha di sə sa yı lır. 

Azər bay can üçün “Çı raq”dan il kin nef tin çı xa rıl ma sı da ha bö
yük önəm kəsb edir di. Çün ki bu, hə min vaxt iq ti sa di du ru mu çox 
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zə if olan öl kə mi zin dir çə li şi nə və bö yük gə lə cə yi nə he sab lan mış 
“Əs rin mü qa vi lə si” çər çi və sin də ha sil edi lən ilk neft idi.

No yab rın 12də ulu ön dər Hey dər Əli yev plat for ma ya gə lib. Bu
ra da “Azə riÇı raqGü nəş li” (AÇG) la yi hə si tə rəf daş la rı nü ma yən
də lə ri nin, xa ri ci öl kə lər dən gəl miş nü fuz lu qo naq la rın iş ti ra kı ilə 
tən tə nə li təd bir ke çi ri lib. Be lə lik lə, çə tin sı naq lar dan keç miş qlo bal 
la yi hə – “Əs rin mü qa vi lə si” re al lı ğa çev ri lib.

1998-ciil10fevral80

Azər bay can da ölüm hök mü nün ləğ vi

Ulu ön dər Hey dər Əli ye vin tə şəb bü sü və rəh bər li yi ilə ha zır la na
raq 1995ci il də ümum xalq səs ver mə si (re fe ren dum) yo lu ilə qə bul 
edil miş Kons ti tu si ya da ölüm hök mü cə za sı tam ləğv edi lə nə dək 
yal nız döv lə tə, in san hə ya tı na və sağ lam lı ğı na qar şı xü su si lə ağır 
ci na yə tə gö rə müs təs na cə za təd bi ri ki mi gös tə ril miş və dai mi cə za 
nö vü ki mi nə zər də tu tul ma mış dı. 

1996cı ilin ma yın da Mil li Məc lis Azər bay can Pre zi den ti nin qa
nun ve ri ci lik tə şəb bü sü nü dəs tək lə yə rək ya şı 65dən çox olan la rın 
ölüm cə za sın dan azad olun ma sı ilə bağ lı qə rar qə bul edib, həm
çi nin ölüm cə za sı nın tət bi qi ni nə zər də tu tan ci na yət lə rin sa yı qa
nun ve ri ci lik də 33dən 12yə en di ri lib.

1998ci il yan va rın 22də Hey dər Əli ye vin ölüm hök mü nün ləğ vi 
ilə bağ lı Mil li Məc li sə qa nun ve ri ci lik tə şəb bü sü ilə təq di ma tı ci na
yəthü quq si ya sə ti priz ma sın dan mü za ki rə edi lib. 

1998ci il fev ra lın 10da əda lət, azad lıq, hu ma nizm və in san pər
vər lik ki mi yük sək ide al lar rəh bər tu tu la raq ölüm cə za sı nın ləğv 
edil mə si haq qın da ta ri xi qə rar qə bul edi lib. Be lə lik lə, 1998ci il də 
həm Şərq də, həm də MDB mə ka nın da ilk də fə ola raq Azər bay can da 
ölüm hök mü ləğv edi lib. 
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1998-ciil6avqust81

Mət bu at üzə rin də sen zu ra nın ləğ vi

Ulu ön dər Hey dər Əli ye vin 1993cü ilin iyu nun da xal qın tə lə bi 
ilə ha ki miy yə tə gəl mə sin dən son ra bü tün sa hə lər də ol du ğu ki mi, 
mət bu at da da əsas lı və müs bət də yi şik lik lər baş ver ib.

Ümum mil li li der Hey dər Əli ye vin 1998ci il 6 av qust ta ri xin də im
za la dı ğı “Azər bay can Res pub li ka sın da söz, fi kir və mə lu mat azad lı
ğı nın tə min edil mə si sa hə sin də əla və təd bir lər haq qın da” Fər man la 
Mət bu at da və di gər küt lə vi in for ma si ya va si tə lə rin də Döv lət Sir lə ri
ni Mü ha fi zə edən Baş İda rə ləğv edil ib.  Be lə lik lə də, mət bu at üzə rin
də il lər bo yu möv cud olan sen zu ra ara dan qal dı rıl ıb. 

Sen zu ra nın ləğ vi Azər bay can mət bua tı nın in ki şa fı üçün ye ni 
im kan lar aç ıb. Me dia nü ma yən də lə ri nin sər bəst fəa liy yət gös tər
mə si və ma neə siz in for ma si ya top la ma sı üçün la zı mi hü qu qinor
ma tiv ba za for ma laş dı rıl ıb. 

1998-ciil10oktyabr82

Ba kı da Şə hid lər xi ya ba nın da “Əbə di mə şəl” 
abi də si nin açı lı şı

“Əbə di mə şəl” abi də komp lek si nin ya ra dıl ma sı fik ri ilk də
fə 1994cü il də irə li sü rü lüb. Mil li Məc lis də bu fa ciə yə qiy mət 
ve ri lər kən ulu ön dər Hey dər Əli ye vin tə şəb bü sü ilə şə hid lə rin 
xa ti rə si ni əbə di ləş dir mək üçün abi də ya ra dıl ma sı qə ra rı qə bul 
olu nub. 

Ümum mil li Li der bu mə sə lə ni şəx si diq qə tin də sax la yıb, ya ra
dıl mış ko mis si ya ya tap şı rıq və töv si yə lə ri ni ve rib. Me mar və hey
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kəl ta raş la ra öz tə sir li li yi nə, məz mu nu na, sə viy yə si nə gö rə bö yük 
həcm li əsər dən də çox qiy mət li ola caq bir abi də ya rat ma ğı tap şı rıb. 
Ya ra dı la caq abi də fa ciə ni də, xal qın qəh rə man lı ğı nı da, tə ca vü zü 
də əks et dir mə li idi. Ke çi ri lən mü sa bi qə də Əmək dar me mar El bay 
Qa sım za də nin iş lə yib ha zır la dı ğı la yi hə se çi lib. 

Ümum mil li li der Hey dər Əli yev 5 av qust 1998ci il ta ri xin də 
Ba kı şə hə rin də ki Şə hid lər xi ya ba nın da “Əbə di mə şəl” abi də kom
plek si nin ucal dıl ma sı haq qın da sə rən cam ve rib. Komp lek sin açı lı şı 
9 okt yabr 1998ci il ta ri xin də baş tu tub. 

2007ci il də Pre zi dent İl ham Əli ye vin sə rən ca mı ilə Şə hid lər xi
ya ba nı re konst ruk si ya olu nar kən “Əbə di mə şəl” abi də si nin sü tun
la rı hün dür ləş di ri lib, abi də də ki sək kiz gu şə li ul duz və mə sa mə lə ri 
qı zıl la iş lə ni lib.

1998-ciil11oktyabr83

İkin ci də fə Azər bay can Res pub li ka sı nın  
Pre zi den ti se çil mə si

1998ci il okt yab rın 11də Azər bay can da növ bə ti pre zi dent seç
ki lə ri ke çi ri lib. Ulu ön dər Hey dər Əli yev xal qın yük sək fə al lı ğı şə
rai tin də ke çən seç ki lər də səs lə rin 76,11 fai zi ni top la ya raq ye ni
dən Azər bay can Res pub li ka sı nın Pre zi den ti se çi lib. Səs ver mə də 
3.358.465 se çi ci iş ti rak et miş di ki, bu da se çi ci si ya hı la rın da se çi ci
lə rin ümu mi sa yı nın 79,18 fai zi ni təş kil edir di. 

Pre zi dent seç ki lə rin də 6 na mi zəd mü ba ri zə apa rıb. Seç ki lər də 
iş ti rak et miş se çi ci lə rin 2 mil yon 556 min 059 nə fə ri və ya 76,11 fai zi 
ulu ön dər Hey dər Əli ye və səs ve rib. 1998ci il okt yab rın 15də Mər
kə zi Seç ki Ko mis si ya sı pre zi dent seç ki lə ri nə ye kun vu rub. 

Qa nun ve ri ci li yə əsa sən, seç ki lə rin ye kun sə nəd lə ri Mər kə zi 
Seç ki Ko mis si ya sı tə rə fin dən Azər bay ca nın Kons ti tu si ya Məh kə
mə si nə təq dim olu nub və 1998ci il okt yab rın 16da Kons ti tu si ya 
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Məh kə mə si pre zi dent seç ki lə ri nin ye kun la rı haq qın da mə lu ma tı 
rəs mən elan edib. 

Okt yab rın 18də Pre zi den tin an diç mə mə ra si mi ke çi ri lib.

1998-ciil29oktyabr84

Ankara Bəyannaməsinin imzalanması

Azər bay ca nın ye ni neft stra te gi ya sı nın tə məl da şı olan “Əs rin 
mü qa vi lə si”nin mü hüm tər kib his sə lə rin dən bi ri ni də xa ri ci şir kət
lər lə bir lik də ha sil olu nan nef tin nəq li ni və xa ri ci ba zar la ra ix ra cı nı 
tə min edə cək çox va ri ant lı bo ru nəq liy yat inf rast ruk tu ru nun ya ra
dıl ma sı təş kil edir di. 

Ümum mil li li der Hey dər Əli yev bu mə sə lə də qə tiy yət nü ma yiş 
et di rə rək Azər bay can nef ti ni Ara lıq də ni zi va si tə si lə dün ya ba zar
la rı na çı xa ra caq Ba kı–Tbi li si–Cey han əsas ix rac neft bo ru kə mə ri 
ide ya sı nı irə li sü rüb. 

1998ci il okt yab rın 29da ulu ön dər Hey dər Əli yev An ka ra da Tür
ki yə və Gür cüs ta nın pre zi dent lə ri ilə Ba kı–Tbi li si–Cey han əsas ix rac 
bo ru kə mə ri nin in şa edil mə si haq qın da Bə yan na mə ni im za la yıb. 

1999-cuil17aprel85

Ba kı–Sup sa İx rac Bo ru Kə mə ri nin açı lı şı

1990cı il lər də region da ya şa nan cid di prob lem lər – Çe çe nis tan 
mü ha ri bə si, Ba kı–No vo ros siysk kə mə rin də baş ve rən ter ror akt la rı 
nef ti n Qərb ba zar la rı na çı xa rıl ma sı üçün al ter na tiv yol la rın ax ta
rıl ma sı zə ru rə ti ni ya ra dıb. 
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Ulu ön dər Hey dər Əli ye vin müd rik li yi sa yə sin də Qərb İx rac Bo ru 
Kə mə ri nin (QİBK) çə kil mə si ide ya sı irə li sü rü lüb. 1996cı il mar tın 
8də ümum mil li li de ri miz Hey dər Əli yev və Gür cüs ta nın ovaxt kı 
Pre zi den ti Edu ard Şe vard nad ze Tbi li si də Ba kı–Sup sa neft kə mə ri
nin çə kil mə si ilə bağ lı ra zı lı ğa gə lib lər.

1998ci ilin de kab rın da Sən gə çal ter mi na lın dan vu ru lan xam 
neft 1999cu il mar tın 11də Sup sa ter mi na lı na ça tıb. Bu ra da nef tin 
çən lə rə dol du rul ma sı ilə Ba kı–Sup sa İx rac Bo ru Kə mə ri nin fəa liy
yə tə baş la ma sı üçün son ha zır lıq iş lə ri nə start ve ri lib. 

Ap re lin 17də Sup sa da Azər bay can, Gür cüs tan və Uk ray na pre zi
dent lə ri nin iş ti ra kı ilə Qərb İx rac Bo ru Kə mə ri nin və Sup sa ter mi
na lı nın rəs mi açı lış mə ra si mi olub.

1999-cuil12iyul86

“Şah də niz” ya ta ğın da əl də edil miş  
nə ti cə lə rin təq di mat mə ra si mi

Xə zə rin Azər bay can sek to run da yer lə şən “Şah də niz” ya ta ğı 
1999cu il də kəşf olu nub. Ba kı dan 70 ki lo metr cə nubşərq də, su
yun də rin li yi nin 50500 metr ara sın da də yiş di yi Xə zər də ni zi nin 
şel fin də yer lə şir. Bu ya taq dün ya nın iri qazkon den sat ya taq la rın
dan bi ri dir. 

12 iyul 1999cu il də ümum mil li li der Hey dər Əli ye vin tə şəb bü sü 
ilə “Şah də niz” ya ta ğı üz rə üç il ər zin də gö rü lən il kin iş lə rin təq di
mat mə ra si mi olub. İl kin nə ti cə lə rin təh li li sa yə sin də mə lum olub 
ki, ge niş miq yas lı ha si lat pro se si za ma nı ya taq dan il də 1620 mil
yard kub metr qaz çı xa rı la caq. Bu isə hə min qa zın sa tı şı üçün xa ri ci 
ba zar la rın ax ta rıl ma sı və qaz bo ru kə mə ri marş ru tu nun se çil mə si 
mə sə lə si ni gün də mə gə ti rib.

Mü za ki rə və təh lil lər nə ti cə sin də Tü ki yə Res pub li ka sı və Gür
cüs tan bu ba xım dan əl ve riş li he sab edi lib. Hə min ökə lə rin rəs mi lə
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ri ilə da nı şıq la ra baş la nıb və qa zın nəq li ni təş kil edə cək Ba kı–Tbi li
si–Ər zu rum marş ru tu nun çə kil mə si üçün ra zı lıq əl də olu nub.

“Şah də niz” ya ta ğı nın kəşf edil mə si və “Şah də niz” qaz la yi hə si
nin uğur la hə ya ta ke çi ril mə si Azər bay ca nı dün ya ya qaz ix rac edən 
öl kə ki mi ta nı dıb.

1999-cuil21-23avqust87

Ce nev rə da nı şıq la rı

1999cu ilin ap re lin də Er mə nis tan la Azər bay can ara sın da da nı
şıq lar pro se si nin ye ni mər hə lə si baş la yıb. Minsk Qru pu nun həm
sədr lə ri nin va si tə çi li yi ilə Azər bay can Pre zi den ti Hey dər Əliyev və 
Er mə nis tan Pre zi den ti Ro bert Ko çar yan bey nəl xalq top lan tı lar da 
bir ara ya gəl iblər. 

İlk gö rüş isə ABŞda ap re lin 24də NA TOnun 50 il lik yu bi le yi ilə 
əla qə dar təş kil edi lən sam mit də baş tut ub. Gö rü şün əsas təş ki lat çı
sı ABŞ döv lət ka ti bi Mad len Olb rayt olub.

1999cu il iyu lun 16da İs veç rə nin Ce nev rə şə hə rin də ki Ja to qəs
rin də Azər bay can və Er mə nis tan pre zi dent lə ri Hey dər Əli yev və 
Ro bert Ko çar yan ara sın da növ bə ti gö rüş ke çi ri lib. Məhz bu gö rüş lə 
yük sək sə viy yə li Qa ra bağ da nı şıq la rı in ten siv mər hə lə yə ke çib.

Pre zi dent lər sə viy yə sin də növ bə ti gö rüş 1999cu il av qus tun 
22də ye ni dən Ce nev rə də baş tu tub. Gö rüş dən son ra Qərb me dia sı 
bir sı ra xa ri ci və yer li mən bə lə rə is ti na dən bö yük ra zı laş ma nın əl də 
olun du ğu nu ya zıb.

1999cu ilin 11 okt yab rın da Hey dər Əli yev Sə də rək ra yo nu əra zi
sin də Er mə nis tan Pre zi den ti Ro bert Ko çar yan la tək bə tək gö rü şüb. 

27 okt yabr 1999cu il də Er mə nis tan par la men ti Nai ri Unan ya
nın rəh bər lik et di yi bir qrup ter ror çu nun hü cu mu na mə ruz qa lıb. 
Hü cum nə ti cə sin də yük sək və zi fə li şəxs lə rin qət lə ye ti ril mə si da nı
şıq lar pro se sin də ye ni dən fa si lə ya ran ma sı na sə bəb olub. 
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1999-cuil18-19noyabr88

ATƏT-in İs tan bul Zir və gö rü şü

1999cu il no yab rın 1819da İs tan bul şə hə rin də Av ro pa da Təh
lü kə siz lik və Əmək daş lıq Təş ki la tı nın (ATƏT) 20ci yü zil lik də so
nun cu Zir və gö rü şü ke çi ri lib. Zir və gö rü şü çər çi və sin də “Xam nef
tin Azər bay can Res pub li ka sı, Gür cüs tan Res pub li ka sı və Tür ki yə 
Cüm hu riy yə ti əra zi lə ri ilə “Ba kı–Tbi li si–Cey han” Əsas İx rac Bo ru 
Kə mə ri va si tə si lə nəql edil mə si nə da ir” Sa ziş im za la nıb. 

Bun dan baş qa, ABŞ Pre zi den ti nin iş ti ra ki lə Azər bay can Res pub
li ka sı, Qa za xıs tan Res pub li ka sı, Gür cüs tan Res pub li ka sı, Tür ki yə 
Res pub li ka sı pe zi dent lə ri tə rə fin dən Azər bay can Res pub li ka sı nın 
və di gər Xə zər ya nı öl kə lə rin zən gin neft eh ti yat la rı nın bey nəl xalq 
ba zar la ra uğur lu ix ra cı nın təş kil edil mə si üçün baş lı ca mər hə lə sa
yı lan Ba kı–Tbi li si–Cey han Əsas İx rac Bo ru Kə mə ri la yi hə si nin qı sa 
bir müd dət ər zin də hə ya ta ke çi ril mə si nə yö nəl miş İs tan bul Bə yan
na mə si im za la nıb.

2002ci il sent yab rın 18də Sən gə çal da Ba kı–Tbi li si–Cey han kə
mə ri nin in şa sı na baş la nı lıb. BTCnin Azər bay can his sə si nin Gür
cüs tan his sə si ilə bir ləş di ril mə si 2004cü ilin okt yab rın da baş 
tutub. 

2005ci ilin ma yın da kə mə rin Azər bay can əra zi sin dən ke çən 
his sə si nin is ti fa də yə ve ril mə si mə ra si mi ke çi ri lib və bo ru xət ti nə 
ilk neft vu ru lub. Hə min ilin okt yab rın da isə kə mə rin Gür cüs tan 
his sə si is ti fa də yə ve ri lib. 2006cı il ma yın 28də Azər bay can nef ti 
Cey han li ma nı na ça tıb və iyu lun 4də neft lə yük lən miş ilk tan ker 
bu ra dan yo la sa lı nıb.
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2000-ciil8-9aprel89

Türkdilli ölkələrin dövlət başçılarının VI zirvə görüşü

Türk dil li döv lət baş çı la rı nın zir və gö rüş lə ri nin əsa sı 1992ci il də 
Tür ki yə Res pub li ka sı nın pay tax tı An ka ra da qo yu lub. İs tan bul da, 
Biş kek də, Daş kənd də, As ta na da da vam et di ri lən gö rüş lə rin mün
tə zəm ke çi ril mə si ənə nə yə çev ri lib. 

2000ci ilin ap re lin də Ba kı da Türk dil li öl kə lə rin döv lət baş çı la
rı nın VI zir və gö rü şü ke çi ri lib. “Gü lüs tan” sa ra yın da Türk dil li öl kə
lə rin döv lət baş çı la rı nın VI zir və gö rü şü nün Ba kı bə yan na mə si im
za la nıb. Ümum mil li li der Hey dər Əli ye vin mü əl li fi ol du ğu re gio nal 
la yi hə lər türk xalq la rı nın ya şa dı ğı ge niş coğ ra fi ya da uzun müd dət li 
in ki şaf və əmək daş lı ğa mey dan açıb. 

Ulu ön dər Hey dər Əli ye vin 2001ci il də iş ti rak et di yi türk zir
və sin də (27 ap rel 2001ci il, İs tan bul) bə yan et di yi bu söz lə ri isə 
21ci yü zil li yin türk dün ya sı üçün və siy yət ki mi qə bul et mək olar: 
“Türk dil li döv lət lər dün ya nın çox mü hüm coğ ra fi-stra te ji bir re gio nun-
da yer lə şir lər. On lar əl ve riş li möv qe yə, zən gin tə bii eh ti yat la ra, yük sək 
in tel lek tu al po ten sia lı olan in san re surs la rı na ma lik dir lər. Əmi nəm ki, 
ye ni əsr döv lət lə ri miz üçün sa bit lik, di na mik in ki şaf, konst ruk tiv dia loq, 
qar şı lıq lı fay da lı əmək daş lıq və ri fah əs ri ola caq dır. Bü tün bun la ra biz 
əl də et di yi miz ta ri xi nai liy yət lə rin – mil li azad lı ğı mız, döv lət müs tə qil-
li yi miz və müş tə rək iş bir li yi mi zin da ha da möh kəm lən di ril mə si nə ti cə-
sin də na il ola ca ğıq”.
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2000-ciil4-12sentyabr90

Mi nil li yin Zir və gö rü şü

2000ci il 412 sent yabr ta rix lə rin də Azər bay can Res pub li ka sı
nın Pre zi den ti Hey dər Əli yev BMTnin tə şəb bü sü ilə ke çi ri lən Mi
nil li yin Zir və gö rü şün də iş ti rak edib. 193 öl kə nin döv lət və hö ku mət 
baş çı la rı nın qa tıl dı ğı Zir və gö rü şü nün açı lış mə ra si mi 6 sent yabr
da olub. 

Ümum mil li li der Hey dər Əli yev Mi nil li yin Zir və gö rü şün də çı xış 
edib və BMT baş qə rar ga hın da növ bə ti əsr də ümum bə şə ri in ki şa fın 
pers pek tiv lə ri ni özün də əks et di rən “XX əs rə ba xış” ad lı bə yan na
mə ni im za la yıb. 

Pre zi dent Hey dər Əli ye vin BMTnin tə şəb bü sü ilə ke çi ri lən Min
il li yin Zir və gö rü şün də çı xı şın dan: “Tə ca vüz lər dən, əra zi iş ğal la rın-
dan və et nik tə miz lə mə lər dən, tə ca vüz kar se pa ra tizm dən və ter ro rizm-
dən əzab çə kən döv lət lər tam hü quq la göz lə yir lər ki, Bir ləş miş Mil lət lər 
Təş ki la tı əda lət li sül hün və təh lü kə siz li yin bər qə rar edil mə si və BMT ni-
zam na mə si prin sip lə ri nin mü da fiə si üçün mak si mum sə mə rə li təd bir lər 
gö rə cək dir. 

Tə əs süf lər ol sun ki, Cə nu bi Qaf qaz hə min prob lem lə rin, hə də lə rin və 
risk lə rin ay dın şə kil də tə za hür et di yi re gio na çev ril miş dir. Er mə nis ta-
nın Azər bay ca na qar şı tə ca vü zü – mil yon lar la in sa na say sız-he sab sız 
fə la kət lər gə tir miş tə ca vüz Cə nu bi Qaf qaz da və ziy yə tin sa bit li yi ni po-
zan baş lı ca amil ol muş dur”.
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2000-ciil17oktyabr91

Ba kı–Tbi li si–Cey han əsas ix rac neft kə mə ri  
haq qın da sa ziş lə rin im za lan ma sı

1999cu il no yabr ayı nın 18də İs tan bul da ke çi ri lən Av ro pa Təh
lü kə siz lik və Əmək daş lıq Təş ki la tı (ATƏT) konf ran sın da Azər bay
can Res pub li ka sı Pre zi den ti Hey dər Əli yev, Gür cüs tan Res pub li ka sı 
və Tür ki yə Cüm hu riy yə ti nin oza man kı pre zi dent lə ri Edu ard Şe
vard nad ze və Sü ley man Də mi rə lin iş ti ra kı ilə “Xam Nef tin Ba kı–
Tbi li si–Cey han Ma gist ral İx rac Bo ru Kə mə ri va si tə si lə Azər bay can, 
Gür cüs tan və Tür ki yə əra zi lə rin dən nəql edil mə si” haq qın da sa ziş 
im za lan mış dı. 

Azər bay can, Tür ki yə və Gür cüs tan ara sın da tex ni ki, kom mer si
ya mə sə lə lə ri ba rə sin də ra zı lıq lar əl də edil dik dən son ra, Azər bay
can Döv lət Neft Şir kə ti və Azər bay can Bey nəl xalq Əmə liy yat Şir
kə ti nə da xil olan şir kət lər tə rə fin dən bir lik də Ba kı–Tbi li si–Cey han 
əsas ix rac neft kə mə ri nin ti kil mə si haq qın da kom mer si yatex ni ki 
sa ziş lər ha zır la nıb. 

Ra zı laş ma lar hər üç öl kə tə rə fin dən im za la na raq qüv və yə mi nib 
və be lə li klə də, BTCnin ti kin ti si ilə bağ lı bü tün hü qu qi pro se dur
lar ye kun la şıb. 2000ci ilin okt yab rın da Ba kı–Tbi li si–Cey han əsas 
ix rac neft kə mə ri haq qın da sa ziş lər im za la nıb.

BTC neft kə mə ri Azər bay can nef ti nin Xə zər də ni zin dən Tur ki
yə nin Cey han li ma nı na, ora dan Ara lıq də ni zi va si tə si lə Av ro pa ba
zar la rı na nəq li ni hə ya ta ke çi rir. Uzun lu ğu 1768 km olan BTC ye ni 
mi n il li yin çox bö yük mü hən distex ni ki cəhd lə rin dən bi ri he sab 
olu nur.

BTC bo ru kə mə ri Ba kı–Tbi li si–Cey han Bo ru Kə mə ri Şir kə ti (BTC 
Co) tə rə fin dən ti ki lib.
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2001-ciil23-27yanvar92

Azər bay ca nın Av ro pa Şu ra sı na üzv qə bul olun ma sı

1998ci il yan va rın 20də Pre zi dent Hey dər Əli yev “Azər bay can 
Res pub li ka sı ilə Av ro pa Şu ra sı ara sın da əmək daş lı ğın də rin ləş di ril
mə si və Azər bay can Res pub li ka sı nın Av ro pa da mə na fe lə ri nin mü
da fiə edil mə si sa hə sin də təd bir lər haq qın da”, 1999cu il okt yab rın 
21də “Av ro pa Şu ra sın da Azər bay can Res pub li ka sı nın təm sil çi li yi
nin təş ki la ti tə mi na tı haq qın da” sə rən cam la rı im za la yıb.

2000ci il iyu nun 2628də AŞ PAnın növ bə ti ses si ya sın da 
Azər bay can Res pub li ka sı nın Av ro pa Şu ra sı nın tam hü quq lu üzv lü
yü nə qə bul edil mə si nə da ir müs bət rəy ve ri lib. Av ro pa Şu ra sı Na
zir lər Ko mi tə si nin 2000ci il no yab rın 79da ke çi ri lən ses si ya sın
da “Azər bay ca nın Av ro pa Şu ra sı na üzv ol ma ğa də vət edil mə si” ad lı 
14 say lı qət na mə qə bul edi lib. Nə ha yət, 2001ci il yan va rın 17də 
Av ro pa Şu ra sı Na zir lər Ko mi tə si nin nü ma yən də lər sə viy yə sin də 
ke çi ril miş ic la sın da Azər bay can Res pub li ka sı nın Av ro pa Şu ra sı na 
tam hü quq lu üzv qə bul edil mə si nə da ir qə rar qə bul edi lib.

2001ci il yan va rın 25də Pre zi dent Hey dər Əli ye vin iş ti ra kı ilə 
Stras burq da Azər bay ca nın Av ro pa Şu ra sı na üzv qə bul edil mə si 
mü na si bə ti lə rəs mi mə ra sim ke çi ri lib və qu ru mun bi na sı nın qar şı
sın da döv lə ti mi zin bay ra ğı ucal dı lıb.

2001ci il ap re lin 2427də Azər bay can Res pub li ka sı nın 
AŞPAda kı nü ma yən də he yə ti İl ham Əli ye vin rəh bər li yi ilə ilk də
fə ola raq bu qu ru mun ic la sın da tam hü quq lu üzv ki mi iş ti rak edib. 
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2001-ciil23-24fevral93

Mil li Məc lis də Er mə nis tan–Azər bay can,  
Dağ lıq Qa ra bağ mü na qi şə si nin mü za ki rə si

2001ci il fev ra lın 23də Mil li Məc lis də öl kə rəh bər li yi nin, si ya si 
qüv və lə rin, po li to loq la rın iş ti ra kı ilə Dağ lıq Qa ra bağ mü na qi şə si nə 
da ir açıq mü za ki rə lər baş la nıb. İki gün sü rən mü za ki rə lə rin ye ku nu 
ola raq Qa ra bağ mü na qi şə si nin Azər bay ca nın əra zi bü töv lü yün dən 
kə nar da həll yo lu nun ol ma dı ğı bir da ha vur ğu la nıb. 

Mü za ki rə lə rin ye ku nu ola raq Mil li Məc lis də 6 bənd dən iba rət 
qə rar qə bul olu nub. Qə rar da mü na qi şə nin qar şı lıq lı komp ro mis lər 
yo lu ilə ni za ma sa lın ma sı nın zə ru ri li yi gös tə ri lib. Bir ləş miş Mil lət
lər Təş ki la tı nın baş ka ti binə, Bir ləş miş Mil lət lər Təş ki la tı Təh lü kə
siz lik Şu ra sı nın səd ri nə, ATƏTin fəa liy yət də olan səd rinə, ATƏT
in Minsk qru pu nun həm sədr lə ri olan öl kə lə rin döv lət baş çı la rı na 
Er mə nis tan–Azər bay can, Dağ lıq Qa ra bağ mü na qi şə si nin sülh yo lu 
ilə ni za ma sa lın ma sı na kö mək gös tə ril mə si üçün səy lə ri ni ar tır
maq ba rə sin də Azər bay can Res pub li ka sı Mil li Məc li si nin mü ra ci
ət lə ri nin gön də ril mə si qə ra ra alı nıb. 

Er mə nis tan–Azər bay can, Dağ lıq Qa ra bağ mü na qi şə si nin ni za
ma sa lın ma sı üçün Azər bay can Res pub li ka sı Mil li Məc li si nin ic la
sın da irə li sü rül müş tək lif lər nə zə rə alı na raq, çı xış et mək im ka nı 
ol ma yan de pu tat la ra, ha be lə si ya si par ti ya la ra, qey rihö ku mət təş
ki lat la rı na, bü töv lük də ic ti ma iy yə tin nü ma yən də lə ri nə tək lif lə ri ni 
15 gün müd də tin də Mil li Məc li sin Apa ra tı na təq dim et mək töv si yə 
edi lib.
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2001-ciil3-6aprel94

Ki-Uest da nı şıq la rı

2001ci il 3 ap rel ta ri xin də ABŞnin KiUest şə hə rin də ilk də fə 
ola raq, ABŞın Döv lət ka ti bi Ko lin Pa u el lin va si tə çi li yi ilə ATƏTin 
Minsk qru pu nun həm sədr lə ri, Azər bay can Res pub li ka sı nın Pre zi
den ti Hey dər Əli yev, Er mə nis tan Res pub li ka sı nın Pre zi den ti Ro
bert Ko çar ya nın bir gə gö rü şü olub. 

Gö rüş də çı xış edən Hey dər Əli yev Azər bay can tor paq la rı nın hə
lə də tə ca vüz al tın da ol du ğu nu xa tır la da raq, BMT Təh lü kə siz lik 
Şu ra sı nın 822, 853, 874, 884 say lı qət na mə lə ri nin hə ya ta ke çi ril
mə di yi ni söy lə yib. 

Minsk qru pu nun mü na qi şə nin tən zim lən mə si nə da ir ver di yi 
tək lif lər dən bi ri nin Azər bay can, di gər iki si nin isə Er mə nis tan Res
pub li ka sı tə rə fin dən qə bul olun ma dı ğı nı qeyd edib. Azər bay can tə
rə fin dən qə bul olun ma yan “ümu mi döv lət” tək li fi nin bey nəl xalq 
hü qu qun prin sip və nor ma la rı na zidd ola raq Azər bay can tor paq
la rı nın Er mə nis tan tə rə fin dən iş ğa lı nı qa nu ni ləş dir di yi ni bil di rib. 

Hey dər Əli yev Azər bay ca nın ay rıl maz tər kib his sə si olan Dağ lıq 
Qa ra ba ğa Azər bay ca nın tər ki bin də yük sək sə viy yə li mux ta riy yət 
ve ri lə bi lə cə yi ni de yib. Azər bay ca nın hər bir za man sülh tə rəf da rı 
ol du ğu nu və 1994cü ilin may ayın da əl də edil miş atəş kəs re ji mi nə 
sa diq ol du ğu nu bil di rən Hey dər Əli yev, Er mə nis tan ilə Azər bay can 
ara sın da mü na qi şə nin bü töv lük də Cə nu bi Qaf qaz da sa bit li yi poz
du ğu nu qeyd edib. 

KiUest gö rü şü da nı şıq lar pro se sin də ye ni mər hə lə ki mi sə ciy
yə lən di ril sə də, Er mə nis tan rəh bər li yi nin növ bə ti də fə qey rikonst
ruk tiv möv qe sər gi lə mə si üzün dən nə ti cə siz qa lıb.
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2001-ciil1avqust95

La tın qra fi ka lı əlif ba ya ke çid

Ümum mil li li der Hey dər Əli ye vin “Döv lət di li nin tət bi qi işi nin 
tək mil ləş di ril mə si haq qın da” 2001ci il 18 iyun ta rix li Fər ma nı na 
əsa sən, 2001ci ilin 1 av qus tun da öl kə əra zi sin də bü tün ida rəmü
əs si sə lər, təş ki lat lar, Azər bay can di lin də bü tün nəşr lər la tın qra fi
ka lı əlif ba ya keç ib. Azər bay can da bü tün me dia və küt lə vi nəşr lə rin 
la tın qra fi ka lı əlif ba ya keç mə si rəs mi ləş di ril ib, la tın qra fi ka lı Azər
bay can əlif ba sı na ke çid ba şa çat dı rıl ıb.

2001ci il av qus tun 9da ümum mil li li der Hey dər Əli yev tə rə fin
dən “Azər bay can əlif ba sı və Azər bay can di li gü nü nün tə sis edil mə
si haq qın da” Fər man im za la nıb. Be lə lik lə də, 1 av qust Azər bay can 
Əlif ba sı və Azər bay can Di li Gü nü elan edi lib.

2001-ciil9-10noyabr96

Dün ya Azər bay can lı la rı nın I Qu rul ta yı

2001ci ilin may ayı nın 23də ümum mil li li der Hey dər Əli yev 
dün ya nın müx tə lif öl kə lə rin də ya şa yan soy daş la rı mı zın və həm
və tən lə ri mi zin müs tə qil Azər bay can Res pub li ka sı ilə əla qə lə ri nin 
da ha da möh kəm lən di ril mə si, on lar ara sın da bir li yin və həm rəy li
yin tə min olun ma sı, ha be lə Azər bay can ic ma la rı, cə miy yət və bir
lik lə rin fəa liy yə ti nin güc lən di ril mə si və əla qə lən di ril mə si ilə bağ
lı mə sə lə lə rin bir gə mü za ki rə si üçün Dün ya Azər bay can lı la rı nın I 
Qu rul ta yı nın ke çi ril mə si haq qın da sə rən cam im za la yıb. 

Hə min ilin no yabr ayı nın 9u və 10da Ba kı da ke çi ri lən Dün ya 
Azər bay can lı la rı nın I Qu rul ta yı Azər bay can ta ri xi nə bö yük bir pro
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se sin baş lan ğı cı ki mi da xil olub. I qu rul tay da 36 öl kə dən 200dən 
çox müx tə lif təş ki la tı təm sil edən 406 nü ma yən də və 63 qo naq iş
ti rak edib. 

Qu rul tay dün ya azər bay can lı la rı nın həm rə li yi nin, bir li yi nin ya
ran ma sı və in ki şa fı sa hə sin də mü hüm əhə miy yə tə ma lik ol maq la 
ya na şı, müs tə qil Azər bay ca nın ic ti maisi ya si hə ya tın da ta ri xi ha
di sə yə çev ri lib.

2002-ciil22-23may97

Ro ma Pa pa sı nın Azər bay ca na ilk rəs mi sə fə ri

2002ci il ma yın 22də Va ti kan döv lə ti nin baş çı sı, 264cü Ro
ma Pa pa sı II İohann Pa vel ilk də fə ola raq Azər bay ca na rəs mi sə fə rə 
gəlib. 

Ümum mil li li der Hey dər Əli yev onun qar şı lan ma mə ra si min də
ki nit qin də Va ti kan rəh bə ri ni di nin dən, di lin dən və ir qin dən ası lı 
ol ma ya raq bü tün bə şə riy yə tin dos tu, dün ya və tən da şı ad lan dı rıb. 
Azər bay ca nın döv lət baş çı sı II İohann Pa ve lin mü səl man öl kə lə ri nə 
sə fər lə ri nin xris ti an və is lam din lə ri ara sın da qar şı lıq lı eti ma dın və 
hör mə tin güc lən di ril mə si nə xid mət et di yi ni bil di rib. 

II İohann Pa vel çı xı şın da Azər bay can da din lər ara sın da dö züm
lü lü yün və qar şı lıq lı an laş ma nın möv cud ol ma sı nı fəxr et mə li hal 
ki mi qiy mət lən di rib. Ro ma Pa pa sı Azər bay ca nın Şərq və Qərb ara
sın da qa pı ol ma sı nı bir da ha təs diq lə yib. 

Va ti ka nın döv lət baş çı sı Ba kı ya sə fə ri za ma nı Azər bay ca nın ka
to lik ic ma sı nın ke çir di yi mə ra sim də iş ti rak edib. Hey dər Əli yev 
II  İohann Pa ve lin diq qə ti nə Er mə nis ta nın Azər bay ca na tə ca vü zü 
mə sə lə si ni və bu tə ca vüz qur ban la rı nın eh ti yac la rı nı çat dı rıb: “Siz 
in san lar ara sın da şəf qət və rəhm dil lik ide ya la rı təb liğ edir, ağır fə la kə tə 
dü şən lə rə səbir və tə səl li di lə yir si niz. Azər bay can da da be lə fə la kət qur-
ban la rı var. On lar Er mə nis ta nın Azər bay can tor paq la rı nı iş ğal et mə si 



98

H E Y D Ə R   Ə L İ Y E V 

nə ti cə sin də öz yurd-yu va la rı nı itir miş bir mil yon dan çox azər bay can lı 
qaç qın lar dır. Bu in san lar Si zin xe yir xah sö zü nü zə, tə səl li ni zə eh ti yac du-
yur lar. On lar haq qın öz ye ri ni tut ma sın da Siz dən də kö mək umur lar”.

2002-ciil24avqust98

Azər bay can Res pub li ka sı nın Kons ti tu si ya sın da  
də yi şik lik lər haq qın da re fe ren dum

Ümum mil li li der Hey dər Əli ye vin mil li qa nun ve ri ci li yi mi zin da
ha da tək mil ləş di ril mə si, öl kə mi zin Av roAt lan tik mə ka na in teq
ra si ya sı nı da ha da sü rət lən dir mək məq sə di ilə 2002ci il iyu nun 
22də im za la dı ğı Fərmanla Kons ti tu si ya da də yi şik lik lər edil mə si 
haq qın da re fe ren dum ak tı nın la yi hə si ni ümum xalq səs ver mə si nə 
çı xa rıb. Bu ad dım ilk növ bə də döv lət çi li yi mi zin, de mok ra tik nor ma 
və prin sip lə rin da ha da möh kəm lən di ril mə si nə yö nəl miş di. 

2002ci il av qus tun 24də əha li nin bö yük ək sə riy yə ti Kons ti
tu si ya də yi şik lik lə ri nin le hi nə səs ve rib. Kons ti tu si ya nın mü əy yən 
mad də lə ri nə edil miş əla və və də yi şik lik lə rə əsa sən vətəndaşların 
Om buds ma na, Kons ti tu si ya Məh kə mə si nə mü ra ci ət et mək hü qu
qu tə min edi lib, həm çi nin Mil li Məc li sin sə la hiy yət lə ri də qiq ləş
di ri lə rək ona Om buds ma nın se çil mə si, Apell ya si ya Məh kə mə si nə 
ha kim lə rin tə yin olun ma sı hü qu qu ve ri lib. 

Bu də yi şik lik lə rin bir qru pu məh kə mə ha ki miy yə ti nin ro lu nun 
ar tı rıl ma sı, pro ku ror lu ğa qa nun ve ri ci lik tə şəb bü sü hü qu qu nun 
ve ril mə si ilə bağ lı idi.
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2002-ciil18sentyabr99

Ba kı–T bi li si–Cey han Əsas İx rac Bo ru Kə mə ri nin  
tə mə li nin qo yul ma sı

2002ci il sent yab rın 18də Ba kı da – Sən gə çal ter mi na lı nın 
əra zi sin də Azər bay can, Gür cüs tan və Tür ki yə nin döv lət baş çı la
rı Heydər Əli yev, Edu ard Şe vard nad ze və Əh məd Nec dət Se zə rin 
iş ti ra kı ilə Ba kı–T bi li si–Cey han Əsas İx rac Bo ru Kə mə ri nin tə mə
li qo yu lub. Bu nun la da, ümum mil li li der Hey dər Əli ye vin mü əl li fi 
ol du ğu ye ni neft stra te gi ya sı nın mü hüm tər kib his sə lə rin dən olan 
Ba kı–T bi li si–Cey han la yi hə si nin re al lı ğa çev ril mə si nə baş la nı lıb. 

2003cü ilin fev ral ayın da Ba kı ya xın lı ğın da kı Sən gə çal ter mi
na lın da kə mə rin ti kin ti si nə baş la nı lıb. 2004cü ilin okt yab rın da 
BTCnin Azər bay can his sə si Gür cüs tan əra zi sin dən ke çən his sə si 
ilə bir ləş di ri lib. BTCnin Gür cüs tan his sə si 2005ci ilin okt yab rın
da is ti fa də yə ve ri lib.

Ba kı–T bi li si–Cey han Əsas İx rac Bo ru Kə mə ri nin in şa sı yal nız 
Hey dər Əli ye vin si ya si qə tiy yə ti nə ti cə sin də müm kün olub. Əsas 
ix rac bo ru kə mə ri Azər bay can nef ti nin Tür ki yə nin Ara lıq də ni zin
də yer lə şən Cey han ter mi na lı va si tə si lə dün ya ba zar la rı na çat dı rıl
ma sı nı tə min edir. 

Ha zır da Hey dər Əli yev adı na Ba kı–T bi li si–Cey han Əsas İx rac 
Bo  ru Kə mə ri  ad la nır.
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2003-cüil1oktyabr100

Azər bay can xal qı na mü ra ciə ti

2003cü il iyu lun 19da Mər kə zi Seç ki Ko mis si ya sı ulu ön dər 
Hey dər Əli ye vin pre zi dent li yə na mi zəd li yi ni qey də alıb. 

2003cü il av qus tun 4də ulu öndər Heydər Əliyev Mil li Məc li sə 
mü ra ci ət gön də rə rək İl ham Əli ye vin Azər bay can Res pub li ka sı nın 
Baş na zi ri tə yin edil mə si haq qın da mə sə lə nin mü za ki rə si ni töv si yə 
edib. 

2003cü il av qus tun 6da müa li cə və müa yi nə si ni da vam et dir
mək üçün An ka ra dan ABŞnin Kliv lend şə hə ri nə yo la dü şüb.

2003cü il okt yab rın 1də Azər bay can xal qı na mü ra ci ət edə
rək pre zi dent seç ki lə rin də na mi zəd li yi ni özü nün si ya si va ri si, Ye
ni Azər bay can Par ti ya sı səd ri nin bi rin ci müa vi ni, Baş na zir İl ham 
Əliye vin xey ri nə ge ri gö tür dü yü nü bə yan edib.

2003-cü il de kab rın 12-də Azər bay ca nın ümum mil li li de ri 
Heydər Əli yev Ame ri ka Bir ləş miş Ştat la rı nın Kliv lend Kli ni ka-
sın da və fat edib.
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AZƏRBAYCANXALQINAMÜRACİƏT

Əziz həm və tən lər, hör mət li Azər bay can və tən daş la rı!

Bu gün lər də mə nim Azər bay can Res pub li ka sı na bü töv lük də rəh bər
li yi min 34, müs tə qil Azər bay can döv lə ti nə Pre zi dent ki mi rəh bər li yi min 
isə 10 ili ta mam olur. Bu il lər də is tər bir azər bay can lı, Azər bay can Res
pub li ka sı nın və tən da şı, is tər sə də onun rəh bə ri, Pre zi dent ki mi mə nim 
hə yat ama lım yal nız Si zə – bü tün var lı ğım qə dər sev di yim Azər bay can 
xal qı na, döv lət çi li yi mi zə, öl kə mi zin iq ti sa di, si ya si, mə nə vi in ki şa fı na 
xid mət ol muş dur. Bu yol da bü tün gü cü mü və ira də mi yal nız müd rik və 
qə dir bi lən xal qım dan al mı şam. Ən çə tin an lar da, ən mü rək kəb və ziy yət
lər də yal nız və yal nız xal qı ma ar xa lan mı şam. Bu da mə nə dö züm, ira də 
ve rib və bü tün uğur la rı mı tə min edib.

 Azər bay can xal qı dün ya nın ən qa baq cıl xalq la rı sı ra sın da öz la yiq li 
ye ri ni tu tub. Onun zən gin mə nə vi alə mi, dün ya mə də niy yət xə zi nə si nə 
bəxş et di yi özü nə məx sus töh fə lər, si vil dün ya də yər lə ri nə yi yə lən mək 
qa bi liy yə ti ar tıq ha mı ya mə lum dur. Azər bay can lı la rın öz əmə yi, is te da dı 
ilə bü tün sa hə lər də dün ya xalq la rı ailə si nə get dik cə da ha sü rət lə in teq ra
si ya ol ma sı in di heç ki mi tə əc cüb lən dir mir.

 Müs tə qil döv lə ti miz bu gün dün ya öl kə lə ri nin ən qa baq cıl təc rü bə lə
rin dən və də yər lə rin dən bəh rə lə nə rək in ki şaf edir. De mok ra tik cə miy yət, 
hü qu qi döv lət, in san və və tən daş haq la rı nın ali li yi, si ya si plü ra lizm prin
sip lə ri ni rəh bər tu ta raq, Azər bay can Av ro pa nın və dün ya nın ən qa baq cıl, 
qüd rət li döv lət lə ri ilə çi yinçi yi nə fəa liy yət gös tə rir. Öl kə miz bey nəl xalq 
aləm də öz la yiq li ye ri ni tu tub. İn di dün ya nın, re gio nun və bi zi əha tə edən 
xa ri ci alə min əsas stra te ji və qlo bal mə sə lə lə ri bi zim rə yi miz, mə na fe lə
ri miz nə zə rə alın ma dan həll edil mir. Bi zi ta nı yır lar, qə bul edir lər və əsas 
mə sə lə lər də bi zim lə he sab la şır lar.

 Azər bay ca nın iq ti sa di hə ya tı ye ni dən qu ru lur, yük sək di na mizm lə 
dir çə lir və in ki şaf edir. Öl kə iq ti sa diy ya tı na da xi li və xa ri ci ka pi tal qo yu
lu şu il dənilə ar tır, aq rar sa hə, ye yin ti və yün gül sə na ye si mo dern lə şir, 
iq ti sa diy yat da qey rineft sek to ru nun pa yı yük sə lir, ma na tın sa bit li yi qo
ru nur, val yu ta eh ti yat la rı ar tır, ye niye ni yük sək ma aş lı iş yer lə ri açı lır. 
Bü tün bun lar 1994cü il dən baş la ya raq hə ya ta ke çi ri lən ye ni neft və iq
ti sa di in ki şaf stra te gi ya sı nın nə ti cə si dir. Mən əmi nəm ki, biz be lə da vam 
et sək, qar şı dan gə lən bir ne çə il də Azər bay can da nə bir iş siz, nə bir ka sıb 



in sa na rast gə li nə cək dir. Ma aş lar, tə qa üd lər və in san la rın ümu mi gə lir
lə ri yük sə lən sü rət lə ar ta caq. Azər bay can döv lə ti, iş adam la rı mız tək cə 
öl kə miz də de yil, xa ri ci aləm də də ən pers pek tiv li və gə lir li la yi hə lər də 
iş ti rak et mək, in ves ti si ya qoy maq im ka nı na və gü cü nə ma lik ola caq lar.

Döv lə ti miz get dik cə öz mü da fiə qa bi liy yə ti ni ar tı rır, hər bi cə hət dən 
güc lə nir. Mil li or du muz qa baq cıl təc rü bə və tex no lo gi ya la ra yi yə lə nir, 
gənc lə ri miz hə vəs lə xid mə tə ge dir lər.

Bü tün bun lar asan ba şa gəl mə miş dir. Ke çən dövr də biz Si zin lə bir lik
də həm da xil dən, həm də xa ric dən qay naq la nan nə qə dər təh lü kə li ir ti
ca nın, təx ri ba tın və di gər an tiA zər bay can ak si ya la rı nın qar şı sı nı al mı
şıq, nə qə dər çə tin lik lə rə si nə gər mi şik. Siz bun la rı çox yax şı bi lir si niz.

1988ci il dən er mə ni lə rin Dağ lıq Qa ra bağ da baş la dıq la rı avan tü
rist mil lət çi se pa ra tiz min qar şı sı Azər bay can rəh bər li yi nin qə tiy yət siz li yi 
üzün dən vax tın da alın ma dı. 1990–1993cü il lər də res pub li ka mız da ya ran
mış si ya si və ha ki miy yət böh ra nın dan, ida rə siz lik və qar ma qa rı şıq lıq dan 
is ti fa də edən Er mə nis tan or du su Azər bay ca nın tor paq la rı nı iş ğal et di, bir 
mil yon dan çox soy da şı mı zı qaç qın və köç kün və ziy yə ti nə sal dı. Da xil də öl
kə və tən daş la rı birbi ri nə qar şı si lah lı toq quş ma ya, qar şı dur ma ya təh rik 
edil di, döv lə ti mi zi və döv lət çi li yi mi zi məhv et mə yə, da ğıt ma ğa nə qə dər 
səy lər gös tə ril di. Biz bü tün bun la rın qar şı sı nı al dıq. La kin xa os və anar xi ya 
döv rün də Azər bay ca nın po zul muş əra zi bü töv lü yü nü, qaç qın və köç kün lə
rin öz yurd yu va sı na qay ta rıl ma sı prob le mi ni hə lə də həll edə bil mə mi şik. 
Mən əmi nəm ki, biz bu mə sə lə ni də müt ləq həll edə cə yik.

Bu na bax ma ya raq, bu il lər də xal qı mız və döv lə ti miz üçün ta le yük lü 
əhə miy yət kəsb edən mə sə lə lə ri həll edə bil mi şik.

İlk növ bə də döv lət çi li yi mi zin əsa sı nı təş kil edən ic ti maisi ya si sa bit
li yə na il ol muş, mil li bir lik və qa nun la rın ali li yi nə söy kə nən və tən daş cə
miy yə ti nin tə mə li ni qoy mu şuq.

İkin ci si, hər bir döv lə tin, onun ya şa ma sı nın qa yə si ni təş kil edən öl kə 
iq ti sa diy ya tı nı ye ni dən qur mu şuq, in ki şaf yo lu na çı xar mı şıq.

Üçün cü sü, Azər bay can xal qı nın is tək və ar zu la rı nın ifa də si olan, özü
nün bü tün mü va fiq tə si sat la rı na ma lik güc lü, de mok ra tik döv lə ti mi zi 
qu ra bil mi şik, onun müs tə qil li yi nin dön məz li yi ni tə min et mi şik.

Yal nız mil li bir li yə, ic ti maisi ya si sa bit li yə ma lik, iq ti sa diy ya tı di na
mik in ki şaf edən, güc lü döv lət tə si sat la rı olan, de mok ra tik və və tən daş 
cə miy yə ti nə əsas la nan müs tə qil döv lət lə hər şe yi, o cüm lə dən əra zi bü



töv lü yü və di gər mə sə lə lə ri həll et mək olar. Əmi nəm ki, bu, məhz be lə də 
ola caq.

Əziz Azər bay can və tən daş la rı, əziz xal qım!

Mən öz mə na lı hə ya tı mın düz 60 ili ni xal qı mın bu gü nü və sa ba hı ilə 
ya şa mı şam. Bu nun son on ili müs tə qil Azər bay can döv lə ti nə xid mət də 
ke çib. Bu sa hə də gö rü lən iş lər Si zə mə lum dur, la kin mə nim hə lə ta mam
lan ma mış çox pers pek tiv li plan la rım var. Son vaxt lar səh hə tim də ya ra
nan bə zi prob lem lər mə nə im kan ver mir ki, bü tün bu baş la dı ğım, nə ti
cə lə ri ni ay dın gör dü yüm iş lə ri ta mam la yım. Bu na bax ma ya raq, 2003cü 
ilin 15 okt yab rın da ke çi ri lə cək pre zi dent seç ki lə rin də iş ti rak et mək üçün 
mə nim də na mi zəd li yim irə li sü rü lüb və qey diy ya ta alı nıb. Yüz min lər lə 
in san seç ki kam pa ni ya sı na qo şu la raq mə nim təb li ğa tı mı apa rır. Für sət
dən is ti fa də edə rək bu in san la ra, na mi zəd li yi mi irə li sü rən və dəs tək lə
yən Ye ni Azər bay can Par ti ya sı nın bü tün üzv lə ri nə, di gər ic ti maisi ya si 
təş ki lat la rın nü ma yən də lə ri nə, elm, təh sil və mə də niy yət xa dim lə ri nə, 
zi ya lı la ra və mə nə dəs tək ve rən bü tün Azər bay can xal qı na də rin tə şək kü
rü mü bil di ri rəm. Ümid va ram ki, tez lik lə səh hə ti mi bər pa edə rək Və tə nə 
dö nə cək, xal qım la ye ni dən bir lik də ola ca ğam. İn di isə öz na mi zəd li yi mi 
İl ham Əli ye vin xey ri nə ge ri gö tü rü rəm.

Üzü mü Si zə – həm və tən lə ri mə tu ta raq, qar şı dan gə lən pre zi dent seç
ki lə rin də pre zi dent li yə na mi zəd, mə nim si ya si va ri sim, Ye ni Azər bay can 
Par ti ya sı səd ri nin I müa vi ni İl ham Əli ye vi dəs tək lə mə yə ça ğı rı ram. O, 
yük sək in tel lekt li, praq ma tik dü şün cə li, müa sir dün ya si ya sə ti ni və iq ti
sa diy ya tı nı gö zəl bi lən, ener ji li və tə şəb büs kar bir şəx siy yət dir. Si zi əmin 
edi rəm ki, həm İl ham Əli yev, həm də Ye ni Azər bay can Par ti ya sı bun dan 
son ra da xal qı mı zın ən la yiq li öv lad la rı nı öz ət ra fın da sıx bir ləş di rə rək 
Azər bay can döv lə ti nin in ki şa fı və xal qı mı zın fi ra van lı ğı yo lun da çox iş lər 
gö rə cək lər. İna nı ram ki, mə nim axı ra çat dı ra bil mə di yim ta le yük lü mə
sə lə lə ri, plan la rı, iş lə ri Si zin kö mə yi niz və dəs tə yi niz lə İl ham Əli yev ba şa 
çat dı ra bi lə cək. 

Mən ona özüm qə dər ina nı ram və gə lə cə yi nə bö yük ümid lər bəs lə yi
rəm.

Də rin hör mət lə,

HEY DƏR ƏLİ YEV

AzərbaycanRespublikasınınPrezidenti

1 okt yabr 2003-cü il 
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